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ÖZET

Kapadokya bölgesinin sahip olduğu eşsiz coğrafyası ve yöreye özgü çeşitli aktiviteleri 

aracılığıyla bölgeyi ziyaret eden bireylerin önceki deneyimlerinden farklı olarak, hatırlanabilir 

bir turizm deneyimine sahip olacakları düşünülmektedir. Bu doğrultuda ilk olarak bireylerin 

hatırlanabilir turizm deneyimi ile öznel iyi oluşları arasında hayatı anlamlandırmalarının 

aracılık rolü saptanmaya çalışılmıştır. Araştırmanın ikinci sorusunu hatırlanabilir turizm 

deneyimi boyutları ile öznel iyi oluş arasındaki yaşamı anlamlandırmanın aracılık rolünü 

saptamak oluşturmaktadır. Çalışmada nicel araştırma yöntemi benimsenerek, anket tekniği ile 

Kapadokya bölgesinde çeşitli noktalarda gönüllülük esasına dayalı çalışma verileri 

toplanmıştır.

Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeği (MTES), Olumlu Olumsuz Duygu Ölçeği 

(PANAS), Yaşam Tatmini Ölçeği (SWLS) ve Hayatın Anlamı Ölçeği (MIL)‘nin yer aldığı bir 

anket oluşturulmuş ve 283 kişiye ulaşılmıştır.  Araştırma bulgularında bireylerin sahip olduğu 

hatırlanabilir turizm deneyimlerinin duyguları aracılığıyla duyuşsal yönünü doğrudan 

etkilerken bilişsel yönü olan yaşam tatminini dolaylı olarak etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. 

Ayrıca canlanma ile olumlu duygulanım arasında, yenilik ve anlamlılık boyutları ile hayatın 

anlamı arasında, dahil olma ile olumlu duygulanım ve yaşam tatmini arasında anlamlı ilişkiler 

elde edilmiştir. 

İlgili çalışma ile hatırlanabilir turizm deneyiminin pozitif psikoloji kavramları ile 

ilişkilendirildiği ulusal ve uluslararası yazına katkı sağlandığını söylemek mümkündür.    

Ayrıca literatürde geliştirilmesine ihtiyaç duyulan bireylerin hatırlanabilir turizm 

deneyimlerini hafızaları yoluyla anlamak ve hatırladıkları deneyimler ile bireye özgü 

psikolojik unsurlar arasındaki ilişkiyi incelemek mevcut çalışmanın önemini arttırmaktadır. 

Konu sektörel olarak ele alındığında ise, turizm sağlayıcılarının sürdürülebilir rekabetçiliğe 

sahip olmaları gerektiği düşünülmektedir.  Bu noktada bireylerin öznel iyi oluşlarına etki 

edecek ve deneyimlerini hatırlanabilir kılacak unsurların aydınlatılması sektörel uygulamalara    

da katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Hatırlanabilir Turizm Deneyimi, Öznel İyi Oluş, Yaşam Anlamı, Yaşam 

tatmini 
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SUMMARY

THE MEDIATING ROLE OF THE MEANING LIFE IN THE RELATION 

BETWEEN MEMORABLE TOURISM EXPERIENCE AND SUBJECTIVE WELL-

BEING

It is thought that the unique geography of the Cappadocia region and the various local 

activities will make it possible for individuals visiting the region to have a memorable tourism 

experience, unlike their previous experiences. In this respect, firstly, the mediating role of the 

meaning life in the memorable tourism experience and subjective well-being is tried to be 

determined. In the study, quantitative research method was adopted and data were collected 

on a voluntary basis at various points in the Cappadocia region.

A questionnaire including the Memorable Tourism Experience Scale (MTES), 

Positive Negative Emotion Scale (PANAS), Life Satisfaction Scale (SWLS) and Life 

Meaning Scale (MIL) was prepared and 283 people were reached. In the research findings, it 

is concluded that the emotions of memorable tourism experience directly affect one’s 

affective aspect while indirectly affecting their cognitive aspect known as life satisfaction. 

Furthermore, a significant relationships was found between positive affect and refreshment; 

meaningful, novelty and meaning in life dimensions; involvement, positive affect and life 

satisfaction.

It is possible to say that the study contributed to the national and international 

literature that is associated with positive psychology concepts. In addition, it is important to 

understand the memories of remembered tourism experiences of individuals who need to be 

developed in the literature and to examine the relationship between remembered experiences 

and psychological factors specific to the individual.

Considering the subject sectorally, it is thought that tourism providers should have 

sustainable competitiveness. At this point, it is thought that the illumination of the factors that 

will affect the subjective well-being of individuals and make their experiences memorable 

will also contribute to the sectoral practices.

Keywords: Memorable Tourism Experience, Subjective Well-being, Meaning in Life, Life 

Satisfaction
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GİRİŞ

Bir turistin seyahat ettiği destinasyonda sergilediği davranış, sahip olduğu algı ve 

duyguların turist deneyimi kavramını oluşturduğu belirtilmektedir (Oh, Fiore ve Jeoung, 

2007). Förster ve Kreuz (2000) turizm deneyimi kavramına dair, kişinin herhangi bir ürünü 

tüketirken psikolojik, fizyolojik, duygusal ve entelektüel anlamda çok çeşitli duyuları bir 

araya getiren çok yönlü bir unsur olduğunu vurgulamaktadır. Turizm deneyimleri eşsiz, akılda 

kalıcı ve bireyselliğe dayanması nedeniyle turizm ürününe ayrı bir ekonomik değer 

sunmaktadır (Pine ve Gilmore, 1998). İlgili kavramın sektörel anlamda ekonomik değer 

sunmasının yanı sıra, yapısının oldukça karmaşık ve kolayca anlaşılabilir olmaması nedeniyle 

turizm araştırmacılarıtarafından sıklıkla aydınlatılmaya çalışılan bir kavram olduğu 

görülmektedir.

Günümüzde yoğun çalışma temposu ve ekonomik refahın gelişmesiyle seyahat 

etmenin bir lüks olmaktan çıkıp bir ihtiyaç haline dönüştüğü söylenebilmektedir. Benzer 

şekilde teknolojinin gelişmesi ve turistlerin daha entelektüel hale gelmesiyle, satın alım 

davranışı ve motivasyonlarının değiştiği gözlemlenmektedir. Bireyler olağan ve rutin bir 

seyahat deneyiminden ziyade sıra dışı, hayatlarında bir defa yaşayacakları ve seyahatlerinden 

çok sonra bile hatırlayabilecekleri deneyimlere sahip olmayı arzulamaktadırlar (Kim, 2014). 

Tung ve Ritchie (2011) unutulmaz deneyimlerin kişilerin sahip olmayı amaçladıkları nihai 

deneyim şekli olduğunu ileri sürmektedir. Csikszentmihalyi (1990: 3), sahip olunan 

hatırlanabilir deneyimlerin uzun bir süreçte derin bir zindelik, neşe ve keyif hissini açığa 

çıkaracağını ve yaşamın nasıl olması gerektiğine dair hafızalarında bir işaret olarak yer 

alacağını belirtmektedir. Unutulmaz deneyimlerin bireylerin destinasyona yeniden ziyaret 

etme niyetlerini ve çevrelerine olumlu öneriler sunmalarını etkileyeceği de belirtilmektedir 

(Oh vd., 2007). Ancak her deneyimin hatırlanabilir özelliğe sahip olmaması nedeniyle bir 

turizm deneyimini hatırlanabilir kılan unsurların ne olduğunu ortaya koymak hem bilimsel 

hem sektörel anlamda büyük önem taşımaktadır. 

Benzer şekilde teknolojinin gelişmesi ve turistlerin giderek daha entelektüel hale 

gelmesi, kişilerin turizm aktivitesini yalnızca dinlenme ve boş zaman faaliyetinden ziyade 

yaşam anlamlarını bulmaya yardımcı olan bir fırsat olarak görmeye başladıkları 

görülmektedir (Kashdan, 2009). Yaşam anlamı kavramının incelendiği pozitif psikoloji alanı 

incelendiğinde, ilgili kavramın öznel iyi oluşun 3 boyutu olan olumlu duygu, olumsuz duygu 

ve yaşam tatmini boyutları ile ele alındığı görülmektedir (Zika ve Chamberlain, 1992; Park 

vd., 2010; Santos vd., 2012; Dogan vd., 2012).
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Özetle değişen turizm algısı ile birlikte bir turizm aktivitesi sonucunda bireylerin 

tatmin noktalarının, materyalist bakış açısından psikolojik doyum ve sıra dışı deneyime sahip 

olma niyetine doğru değişim gösterdiği gözlemlenmektedir (Tung ve Ritchie, 2011). Ayrıca 

bir turizm deneyiminin yalnızca kişilerin mutluluğunu arttırmadığı, benzer şekilde iyi 

oluşlarına ve yaşam tatminleri üzerine de bir etkisi olduğu belirtilmektedir (Uysal ve Sirgy 

2012). Bu noktada çalışmanın amacı hatırlanabilir bir turizm deneyimi yaşayan bireylerin 

deneyimlerine göre yaşamlarına yükledikleri anlam ile öznel iyi oluşları arasındaki ilişkiyi 

anlamaktır.

Tez üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde iyi oluş, iyi oluşun boyutları ve yaşam 

anlamı kavramı tanımlanmaktadır. İyi oluşun iki alt boyutundan biri olan psikolojik iyi oluş 

ve psikolojik iyi oluşun temel boyutlarının yanı sıra diğer alt boyut olan öznel iyi oluş, öznel 

iyi oluşun bileşenleri ve öznel iyi oluş kuramları detaylı şekilde anlatılmaktadır.

Tezin ikinci bölümünü turist deneyimi kavramı oluşturmaktadır. Turist deneyiminin 

tanımlanmasının ardından, ilgili kavram detaylandırılarak sıra dışı deneyim, zirve deneyimi, 

akış deneyimi ve son olarak hatırlanabilir turizm deneyimine yer verilmektedir.

Tezin son bölümünü ise araştırmanın yöntemi oluşturmaktadır. Nicel araştırma 

yöntemi benimsenen mevcut çalışmada kullanılan Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeği, 

Olumlu Olumsuz Duygu Ölçeği, Yaşam Tatmini Ölçeği ve Hayatın Anlamı Ölçeği detaylı 

şekilde açıklanmaktadır. Bunun yanında veri toplama işleminin gerçekleştirildiği Kapadokya 

bölgesi hakkında da ilgili bölümde detaylı açıklamalar sağlanmıştır. Elde edilen veriler 

doğrultusunda Hatırlanabilir Turizm Deneyimi ölçeğinde hedonizm, yerel kültür, dahil olma, 

yenilik, anlamlılık ve canlanma olmak üzere 6 faktörlü bir yapı elde edilmiştir. Son olarak 

hatırlanabilir turizm deneyimi, hayatın anlamı ve öznel iyi oluş arasındaki ilişkileri ortaya 

çıkarmak adına yapısal eşitlik modellemesi ile aracılık testi yapılmıştır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM

İYİ OLUŞ

1.1. İyi Oluş

İyi oluş insan yaşamı ve aktiviteleri ile ilgili neredeyse her alanda yer alan, son yılların 

popüler konularından biri olarak gösterilmektedir (Diener, 2009: 67). İyi oluşun anlamı ve 

yaşam tatmini konuları, antik çağlardan bu yana özellikle kilit düşünür ve bilim insanları 

tarafından felsefik ve sosyolojik bir kavram olarak ele alınmaktadır. James’in (1902) “Sağlıklı 

Zihin” adlı çalışmasından başlayarak Alport’un (1961) olumlu birey özellikleri, Maslow 

(1968: 155)’un kendini gerçekleştirme kavramsallaştırması gibi iyi oluş çalışmaları çok uzun 

yıllara dayanmaktadır. 21. Yüzyılda ise pozitif psikolojiyi ele alan çalışmaların sayısı belirgin 

bir artış göstermektedir. Böylelikle iyi oluş kavramı psikoloji, sağlık bilimleri, ekonomi ve 

daha birçok alana dek genişlemiştir. Disiplinler arası çalışmalarda geniş bir yere sahip olan iyi 

oluş kavramı, son 10 yıllık süreçte turizm çalışmalarında da teorik ve metodolojik 

perspektiflerden incelenmektedir (Smith ve Diekmann, 2017).

İyi oluş en temelde, kişinin kendi belirlediği kriterlere göre yaşamını 

değerlendirmesidir (Shin ve Johnson, 1978: 479). Topluma katkı sağlayan, gelişen bir bireyin 

duyduğu arzular ile sahip olduğu mevcut durum arasındaki algının uyumlu olması, bireysel 

iyi oluşu belirleyen bir köprü niteliği taşıdığı belirtilmektedir (Marks ve Shah, 2004; Felce ve 

Perry, 1995). Ryan ve Deci (2001: 142) iyi oluşu bireyin yalnızca zihin sağlığı problemi 

yoksunluğunun göstergesi olarak değil, bireyin olumlu psikolojik bir yaşam sürmesi olarak da 

düşünülebileceğini ileri sürerek, olumlu akıl sağlığı ve iyi oluşun birbirleri arasında 

değişebilir terimler olduğunu belirtmişlerdir. Araştırmacıların kavramsal iyi oluş 

açıklamalarına benzer şekilde Dünya Sağlık Örgütü iyi oluşu, bireyin değer yargıları ve 

kültürel zeminde sahip olduğu bireysel algısı, hedefleri, beklentileri, standartları ve 

meraklarını şekillendirdiği oldukça kompleks bir kavram olarak belirtmektedir (World Health 

Organization, 1994).

İyi oluşu kavramsallaştırmak ve ölçümlemek için fazlaca yol bulunmaktadır. 

Psikolojide iyi oluş çalışmaları öznel iyi oluş ve psikolojik iyi oluş olmak üzere iki ayrı bakış 

açısına dayandırılmaktadır. Öznel iyi oluş kişilerin olumlu ve olumsuz duygularını hedonizm 

temelinde ele alırken, psikolojik iyi oluş kişisel mutluluktan daha fazlasına odaklanarak 
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bireyin potansiyelini gerçekleştirmesini eudamonizm felsefesine dayandırmaktadır 

(Waterman, 1993: 678).1

İyi oluş kavramları bireylerin bir nevi algı temsilcileridir. Çeşitli disiplinlerden birçok 

araştırmacı iyi yaşam, iyi oluşun doğası ve iyi oluş deneyiminin kavramsallaşması üzerine 

teorilerde bulunmuştur. Çağdaş psikolojik araştırmalar çoğunlukla bireylerin iyi oluşlarını 

hazcılık (hedonism) ve işlevsellik (eudamonism) bakış açılarıyla ele almaktadır (McMahan ve 

Estes, 2011: 3). 

1.1.1. İyi Oluşun Boyutları

Aristo’dan bugüne dek iyi bir yaşamda mutluluğun yeri düşünürlerin ana konularından 

biri olmuştur. Araştırmacılar iyi oluşu iki kavramsal alana bölmektedirler. İlki, bireylerin 

hayatları hakkında nasıl hissettiğine dair hazcılık iken ikincisi kişinin potansiyeli ile tam bir 

uyum içinde yaşamına odaklanan işlevselliktir (Ryan ve Deci, 2001: 143). Bu iki gelenek, iyi 

bir toplumu oluşturan unsurların ne olduğuna ve insan doğasının bilişsel ve duyuşsal 

yönlerine odaklanmaktadır. İyi oluş ile ilgili sosyal ve gelişimsel süreçlere dair farklı sorular 

sorulmakta ve farklı yaklaşımlar ele alınmaktadır (Ryan ve Deci, 2001: 142). Son yıllarda bu 

ayrım araştırmacılar tarafından geniş ölçüde kabul görmüş ve iyi oluş üzerine yapılan 

araştırmalara hız kazandırmıştır. 

Plato, Epicurus, Marcus, Aurelias ve diğer büyük düşünürlerin çoğu mutluluk ve iyi 

yaşam üzerine çalışmalar yapmış olsalar da Aristo bu konuya en fazla eğilen düşünür olarak 

kabul edilmektedir. Aristo Nicomachean Ethics (İ.Ö. 350) ile bireylerin iyi ve erdemli bir 

şekilde nasıl yaşaması gerektiğini, mutluluğun doğasını ve bir bireyin ‘en iyi’ sıfatına nasıl 

sahip olabileceğini araştırmıştır. Aristo, mutluluğu haz (hedonizm) ve işlevsellik, (eu iyi 

anlamına gelirken, daimon ilahi veya ruh hali anlamına gelmektedir) olmak üzere iki boyutta 

betimlemektedir. Aristo’ya göre hazcılık kişinin hayatı hakkında nasıl bir haz hissiyatı içinde 

olduğu ile ilgili iken, işlevsellik kişinin potansiyelini gerçekleştirdiği veya sahip olduğu 

potansiyel ile ne kadar uyumlu yaşadığına odaklanmaktadır (Kraut, 1979: 168).

Telfer’e (1990) göre hazlar genellikle işlevsel bir yaşamın yokluğunda meydana 

gelmektedir. Ancak işlevsel bir yaşam hiçbir surette hazzın yokluğunda meydana 

gelmemektedir (Biswas vd, 2009: 210). Dolayısıyla işlevsel bir yaşam içerisinde olmanın her 

zaman hazzı kapsadığı belirtilmektedir. Ancak bu kesişmenin kalitatif ve kantitatif 

ölçümlerine yönelik kesin bir netlik henüz sağlanamamıştır (Deci ve Ryan, 2008: 183). 

1Tezde yer alan hedonizm ve eudaimonizm kavramları, Türkçe literatürde (Ucan ve Esen, 2015; Turkdogan, 
2010) karşılığı olan hazcılık ve işlevsellik olarak ele alınmaktadır.
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İşlevsellik, kişinin iç erdemiyle uyumlu veya potansiyelinin tümü ile yaşaması 

anlamına gelen ideal bir yaşamdır. İyi bir yaşam için, mutluluğun tek başına bir sebep 

olmadığı, sahip olunan bir erdem ile yaşanması sonucunda mümkün kılınacağından 

bahsedilmektedir. Kısacası, mutluluğun doğru bir eylem ile kazanıldığı düşünülmektedir 

(Kashdan vd., 2008: 220).

Norton (1977: 227), işlevsellik (eudamonia) kavramını, kişilerin kendi doğruları veya 

ruh halleri ile uyum içinde yaşaması veya sahip oldukları uyumun farkında olmalarını ifade 

eden etik bir teori olarak tanımlamıştır. Daimon her bir bireyin kendi potansiyelinin farkında 

olup, sahip oldukları potansiyeli tam anlamıyla gerçekleştirebilmeyi temsil etmektedir.  

Kişilerin potansiyelini yansıtan daimon, her bireyi diğerlerinden ayıran eşsiz özelliklerdir. 

Bireyin uğruna çaba gösterdiği ve bu yolda kendi hayatına anlam ve yön vermesini sağlayan 

bir idealdir. Bireyin sahip olduğu daimon ile uyum içinde yaşama çabası ve kendi 

potansiyelini gerçekleştirmesi işlevsellik olarak kavramsallaştırılan iyi oluşa zemin 

hazırlamaktadır’.

Aristo da kişinin doğasında var olan ile uyumlu, erdemli ve derin düşünceli bir 

yaşamın iyi oluşa bir yol olduğunu açıklamıştır. Aristo bir yoldaki erdemli davranışın soylu 

olduğuna ve yaşamı değer kıldığına işaret etmiş ve sıklıkla nezaket, dürüstlük, cesaret ve 

adalet değerlerini vurgulamıştır. Bunlara ek olarak kişinin kompleks ve anlamlı gayelerin 

arayışında iken kendisini geliştirmesinin iyi bir yaşam niteliği olduğu söyleminde 

bulunmuştur (Keyes ve Annas, 2009: 198).

Waterman (1993: 678) da benzer şekilde işlevsellik kavramını kişinin kendi kötü veya 

iyi yönüyle uyumlu şekilde yaşaması şeklinde tanımlamaktadır. İşlevsellik kavramı, bireylerin 

hayatlarındaki herhangi bir olay ile sahip oldukları değerlerin ahenk içinde olması durumunda 

meydana çıkmaktadır. İlgili koşullar altında birey hayatta olduğunu, eşsizliğini ve gerçekte 

“kim” olduğuna dair varlığını hissetmektedir (Waterman, 1993: 679).

İşlevsellik kavramı, iyi oluş ile ilgili iki teoriye dayanmaktadır. İlki, Öz Belirlenim 

Teorisi (Self- Determination Theory)’dir. Öz belirlenim teorisi, davranışsal otokontrol ve 

kişisel gelişim için insanların evrimleşmiş bilişsel kaynaklarını öne çıkaran, insan 

motivasyonu ve kişiselliğe yönelik bir yaklaşımdır. İşlevsellik, ilgili teoride 3 psikolojik 

ihtiyaç olan, özerklik, yeterlilik, ilişkisellik tarafından açıklanmaktadır (Ryan ve Deci, 2000: 

68). İkinci teori ise, Ryff ve Singer (1998) tarafından geliştirilen Psikolojik İyi Oluş Teorisi 

(PWB)’dir. Psikolojik iyi oluş en temel haliyle, yaşam doyumu, mutluluk, kişisel gelişim 

olarak tanımlanmaktadır. İşlevsellik ilgili teoride, özerklik, çevresel hakimiyet, diğerleri ile 

olumlu ilişkiler, kişisel gelişim, yaşam amacı, öz kabul olmak üzere 6 boyut altında 
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değerlendirilmektedir. Ryff ve Singer’a göre iyi oluş, çevreye yönelik yetkinlik hissinin 

başarılması, kişiler ile anlamlı ilişkiler kurulması, kişisel gelişimin devamlılığı, özerk 

davranış sergilenmesi, kişinin kendi doğası ile uyum içinde yaşaması ve hedeflerini 

belirleyebilmesi ile ortaya çıkmaktadır (Ryff, 1995: 100).

Hazcılık geleneği ise, Aristippus, Epicurus, Bentham, Locke ve Hobbes gibi 

filozoflara dek uzanmaktadır. Hazcılık perspektifini benimseyen filozoflar genel olarak, 

arzuların tatminine eşlik eden olumlu duygu durumlarını iyi oluş ile eş tutmaktadırlar. 

Dolayısıyla haz ve zevk deneyimleri, iyi oluşun aksettiricisi olarak göz önünde tutulmaktadır 

(Diener, 2009: 68). Hazsal yaşam, artan olumlu duygulara ve azalan olumsuz duygulara 

odaklanmaktadır. Bahsedilen düşünce, haz arayışında olan, acıdan kaçınan ve yaşam tatmini 

yargılarını ele alan mutluluğun haz temelli teorisini oluşturmaktadır. Epicurus, Hobbes ve 

Bentham gibi filozoflar, haz arayışının insanı motive ettiğini, erdemli bir yaşamda da hazzın 

mevcut olduğunu belirterek, hazcılığı öznel iyi oluşun felsefik temeli olarak göz önünde 

tutmaktadırlar. Dolayısıyla öznel iyi oluş ve hazcılık birbirleri arasında değiştirilebilir terimler 

olarak kullanılmaktadır (Diener vd., 2009: 70).

Özetle, işlevsellik ve hazcılık gelenekleri insan doğasının farklı görüntüleri ve iyi bir 

toplumun neyi teşkil ettiği ile ilgilidir. Bu doğrultuda iyi oluş ile ilgili gelişimsel veya sosyal 

süreçlerin nasıl ilerlediğine yönelik farklı bakış açıları tarafından sorular sorulmakta ve farklı 

yaklaşımlar ele alınmaktadır (Ryan ve Deci 2001). Hazcılık ve işlevsellik kavramları 

arasındaki ayrım ise iyi oluş tartışmalarını en az 2500 yıldır domine etmektedir. Felsefik 

yazılar ile başlamış olan bu süreç, psikoloji araştırmacıları ve uzmanlarının insana özgü 

çalışmalarında da devam etmiştir. Bu iki gelenek arasındaki ayrımlar aşağıda özetlenmektedir.

1) Hazcılık iyi oluşun içerdiği haz veya mutluluk görüntüsünü yansıtırken, 

hazcılık kadar güncel ve antik olan aynı zamanda mutluluktan çok daha fazlasını yansıtan 

işlevsellik, insan potansiyelinin gerçekleştiği alana uzanmaktadır (Waterman, 1993). 

2) Hedonik zevk olarak adlandırılan haz, deneyimlenmek istenen somut nesnelere 

sahip olmayı veya bunlara sahip olmanın beraberinde getirdiği olumlu etkileri ifade ederken 

(Kraut, 1979) işlevsellik, bir hayattan memnun olmakla değil, yapmaya değer ve sahip 

olmaya değer unsurlar ile ilgili öznel deneyimler olarak tanımlanmaktadır (Norton, 1977; 

Telfer, 1980). Burada, hazsal düşünce yapısı insanları bir arayışın sonunda elde edecekleri 

refaha odaklanmalarını sağlarken, işlevsellik düşünce yapısı ise sonuçtan ziyade bireylerin 

içinde bulundukları eylemin kalitesine daha fazla odaklanmalarını sağlamaktadır (Fowers vd., 

2010). 
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3) Hazcılığın memnuniyet, keyif ve konfor unsurlarına ek olarak iyi oluşun 

çıktılarından biri olan yaşam tatminini içerdiği belirtilmektedir (Vittersø, 2004: 290). 

İşlevsellik kavramının ise kişinin potansiyelini geliştirmesi, yapabileceğinin en iyisini 

yapmasına ek olarak deneyime açık olan bir davranış şekli olduğu belirtilmektedir (Huta ve 

Ryan, 2010: 736).

4) Steger ve Shin (2012) hazcılık ve işlevsellik kavramlarının arasında biyolojik 

bir temele dayalı farklılıklar olduğunu ileri sürmektedirler. Haz süreçlerinin beynin ‘sıcak’ 

sistemlerine bağlı iken, meselelerin yordanma süreçlerinin ise soğuk sistemlere dayalı 

olduğunu belirtmişlerdir. Sıcak sistem, insanların hayvanlar ile paylaştığı korteks altı daha 

yaşlı ve daha basit sistemler olarak tanımlanmaktadır. Bu sistemler güvenliği ve refahı hızlıca 

değerlendirmek veya öznel haz duygusunu hızla edinmeyi mümkün kılmaktadır. Soğuk 

sistem ise çok daha güncel evrimselleşmiş beyin zarında var olmakta ve özellikle insanlarda 

oldukça gelişmiş, bireylere öz eleştiri, temkinli olma, uzun dönemli-değer bazlı 

perspektiflerden değerlendirmeyi mümkün kılmaktadır (Steger ve Shin, 2012).

5) Haz arayışı olumlu duygu ve düşük olumsuz duygu ile daha ilişkili iken 

işlevsellik daha çok yüceltme, öz bağlam ve anlam duygusu ile ilişkilidir (Huta, 2013: 216).

6) Haz arayışları kısa dönemli iyi oluş ile işlevsellik arayışları ise çok daha uzun 

dönemli iyi oluş ile ilişkilendirilmektedir (Huta ve Ryan, 2010: 737).

Hazcılık ve işlevsellik teorisyenleri arasındaki tartışma, antik dönemde olduğu kadar 

çağdaş dönemlerde de oldukça hararetli olmaya devam etmiştir. Bu kavramların farklı ancak 

ortak paydada sonuç üretmeleri, hem teorik hem de pratik önemlerinden ötürü bir ayrım 

yaratılmaktansa her iki kavramın sahip olduğu pozisyonun öne çıkarılması gerekliliğinden 

bahsedilmektedir. Birçok araştırmacı tarafından iyi oluş, hazsal ve işlevsel kavramların her iki 

yönünü kapsayan çok yönlü bir yapı olarak algılanmaktadır (Ryan ve Deci, 2001).  Huta 

(2015: 223) iyi oluş ile ilgili çalışmasında, haz ve işlevselliğin ne karşıt ne de karşılıklı olarak 

birbirlerine özel olduğunu belirmiştir. 

1.1.2. Psikolojik İyi Oluş

Dünya Sağlık Örgütü (1948)’nün sağlığı yalnızca yıkım veya hastalığın yokluğu 

olarak değil aynı zamanda fiziksel, zihinsel ve sosyal iyi oluşun bütün bir hali şeklinde 

tanımlaması, pozitif psikoloji kavramlarının uzun yıllardır ele alındığını göstermektedir. Ryff 

ve Singer (1998) psikoloji alanındaki ilaca olan güven konusunun yanlış yönlendirildiğini 

ileri sürüp, yalnızca olumsuzluğa ve ilaca odaklı bir yaklaşımın pozitif sağlık içeriğinin zayıf 

şekilde donatılmasına neden olduğunu vurgulamıştır. Bu noktada iyi yaşamı oluşturan esas 
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noktaların, insan doğasının gelişmesi ve serpilmesinin ne anlama geldiğinin irdelenmesi ile 

anlaşılabileceği savunulmaktadır (Ryff ve Singer, 1998: 2). Tarihte süre gelen mental sağlık 

çalışmaları çoğunlukla psikolojik işlev bozukluğu üzerine yapılmıştır. Diğer bir deyişle, 

pozitif psikolojik işlev çalışmaları mental problemler ile kıyaslandığında küçük bir kısım 

olarak kalmaktadır. Mental sağlık gibi ana terimlerin anlamlandırılması olumsuz yöndedir ve 

tipik kullanımı iyi oluş varlığından ziyade hastalığın yokluğu anlamına denktir. Böylesi bir 

formül insanların iyi oluş ile bağlantılı olan koruyucu özelliklerin yanında gelişime olan 

ihtiyaç ve kapasiteleri göz ardı etmektedir (Ryff ve Singer, 1998: 3). Dolayısıyla, bireylerin 

psikolojik olarak iyi hissedebileceği etkili başa çıkma sürecini daha iyi anlayabilmek için 

olumlu duyguların varlığı olarak da adlandırılan psikolojik iyi oluş kavramını incelemek 

önem kazanmaktadır (Folkman ve Greer, 2000).

Psikolojik iyi oluş en temel haliyle, yaşam doyumu, mutluluk, kişisel gelişim olarak 

tanımlanmaktadır (Onraet vd., 2013: 510). Psikolojik iyi oluş geleneği ağırlıkla hayatın var 

olan zorlukları ve insan gelişimini ele almaktadır (Keyes vd., 2002: 1008). Araştırmacıların 

bu noktada dikkat çektiği konu, psikolojik iyi oluşun mutsuzluk yaşamamak anlamına 

gelmediğidir. Fakir olmamanın zenginliğe denk olmaması gibi, herhangi bir psikolojik 

probleme sahip olmamak da kişinin psikolojik olarak iyi, gelişime açık olduğunu 

göstermemektedir (Vallerand, 2012: 1). Dolayısıyla, psikolojik iyi oluşun yaşam kalitesi, 

sağlıklı psikolojik işleyiş ve yaşantıyı temsil ettiği söylenebilmektedir.

Yukarıda da bahsedildiği gibi geleneksel olarak psikolojik iyi oluş depresyon, endişe 

gibi psikiyatrik semptomların varlığı, yoğunluğu ve sıklığının ölçülmesi ile araştırılmaktadır 

(Folkman ve Greer, 2000: 14). Ancak 1960’lı yıllardan bu yana, pozitif psikoloji ve psikolojik 

gelişim konuları kayda değer bir ilgiye ulaşmıştır (Christopher, 1999: 141). Bu alanda yapılan 

çalışmalar, psikolojik iyi oluşu bireylerin hayatlarındaki nesnel yaşam koşullarının bir sonucu 

olarak sahip oldukları öznel deneyimler şeklinde tanımlamaktadır (George, 1996). Diğer 

taraftan psikolojik iyi oluş, kişinin iyi hissetmesinin ötesinde kendini gerçekleştirme gayesi 

güden düşüncelere sahip olmasını sağlayan bir tür iyilik hali olarak da tanımlanmaktadır. 

Özetle bireylerin iyi hissettiği ve faal şekilde sürdürdükleri yaşamın bütünsel olarak ele 

alınmasının psikolojik iyi oluşu işaret ettiği söylenebilmektedir. Ancak bireylerin sahip 

olduğu iyi oluşlarının, kişilerin karşılaşacakları olumsuz durumlar neticesinde ortaya çıkacak 

olumsuz duygulanımı engellemeyeceği de vurgulanmaktadır. Hayatın getirdiği hayal kırıklığı, 

başarısızlık gibi duygular da hayatın bir parçasıdır ve kişinin bu konularla mücadele 

edebilmesi de iyi oluş için önem arz etmektedir (Schmitt vd., 2014: 2). Psikolojik iyi oluş, 

kişinin potansiyelini geliştirmesi, kişisel gelişim, çaba gayret, meydan okuma, özerk olma 
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konularını ele almaktadır. Böylelikle iyilik halinin kapsamlı olarak bilişsel temelde 

değerlendirilmesi olumlu mental sağlığa sahip olmak için oldukça önemlidir (Keyes, 2005). 

Bu nedenle Ryff (1995), psikolojik iyi oluş kavramını oluşturan boyutları ortaya çıkararak 

kavramın daha net anlaşılmasını sağlayan bir modelleme oluşturmuştur.

1.1.2.1. Psikolojik İyi Oluşun Temel Boyutları

Mutluluğun temel bir hükmünden ziyade, Ryff iyi oluşu kişinin doğru potansiyelinin 

farkında olduğu bir mükemmellik olarak tasvir etmektedir (Ryff, 1995: 100).  Belirtilen bakış 

açısıyla, gelişimsel psikoloji ve pozitif psikolojiye dayalı çok yönlü bir model geliştiren Ryff 

(1989) psikolojik iyi oluşun çok yönlü anlamını, iyi oluşun çekirdek boyutlarını ve teorik 

kaynakları modelinde portrelemekte ve Maslow, Jung, Rogers, Allport, Erikson, Buhler, 

Neurgartens ve Jahoda’nın kişilik teorilerinden çeşitli sentezlemelerle kişilerdeki pozitif 

psikolojik işleyişin çok boyutlu bir modelini ortaya koymaktadır. İlgili boyutlar içerisinde, 

katılımcıların kendi hayatlarında sahip oldukları anlam ve amaç derecesi (yaşam amacı), 

kendi görüşleri ile uyumlu bir yaşam sürmeleri (özerklik), bireysel yetenek ve potansiyellerini 

kullanma dereceleri (kişisel gelişim), kendi yaşam durumlarını yönetme becerileri (çevresel 

hakimiyet), kişiler için önemli olan sosyal çevresiyle olan iletişimi (olumlu ilişkiler), bilgi ve 

kendinde var olanı kabul etme (kişisel kabul) olmak üzere toplamda 6 başlık altında 

toparlamaktadır (Ryff, 2014).

1.1.2.1.1. Özerklik

Ryff (1995: 100), özerkliği öz belirlenim, bağımsızlık, içsel kontrol odağı, bireysellik, 

içsel davranış düzeni gibi nitelikler ile eş tutmaktadır. Bu nitelikleri vurgulamak birinin 

düşünce ve eylemlerinin kendisine ait olduğu ve kendi kontrolü olmadan başkaları tarafından 

belirlenmemesi gerektiği inancına yöneliktir. Bahsedilen görüş, bireysellik değerlerinin 

tanımlanmasında ve temel ilkelerinde de benzerlik göstermektedir (Lukes, 1973).

Seligman (2002) tarafından geçmiş ve gelecek hakkında olumlu duygular 

deneyimlemeyi, olumlu duyguların tadını çıkarmayı, kişilik karakterlerinin güçlü yönlerini 

kullanarak yaşamda anlam elde etmek şeklinde tanımlanan tam işlevsellik, bireylerde içsel 

değerlendirme alanını oluşturmaktadır. Böylesi bir birey onay için başkalarına dönmeyerek, 

kendini bireysel standartlar ile değerlendirmektedir. Jung (1933) kişisel gelişimin, bireyin 

toplum baskıları, inançları ve korkularına takılı kalmadığı ve gelenekten sıyrılışını temsil 

ettiğini belirtmektedir. Jahoda (1958) benzer şekilde özerkliğin öz belirlenim, özgürlük ve iç 

davranış düzenini kapsadığını belirterek ilgili kavramın zihinsel sağlığın bir kriteri olduğunu 

vurgulamaktadır. Loevinger (1976)’in ego gelişim teorisi ise özerkliğin insan gelişiminin son 
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aşamalarından biri olduğunu ileri sürmektedir. Sonuç olarak, psikolojik iyi oluşun birçok 

teorisyeni kendi modellerinde özerkliği ve özgürlük niteliklerini ön plana çıkardıkları 

görülmektedir (Ryff, 1989).

1.1.2.1.2. Çevresel Yetkinlik 

Ryff (1989), çevresel hakimiyeti, bireyin sahip olduğu fiziksel şartlara uygun bir çevre 

seçme veya yaratma kabiliyeti olarak tanımlamaktadır (Ryff, 1989: 1071). Bahsedilen ölçüt 

aynı zamanda bireyselliğin de ana noktasıdır. İleriye doğru gelişim gösteren olgun bir birey, 

mevcut yaşamı ile rasyonel şekilde yüzleşebilen ve kişisel seçtiği hedefleri başarmanın en 

etkili yolunu hesaplayabilen kişi şeklinde betimlenmektedir (Taylor, 1975).

Ömür üzerine çalışan teorisyenler arasında Neugarten (1973) orta yaştaki kişiliğin 

yönetsel sürecini, çevrenin kontrol, düzenleme ve yetkinlik karakteristikleri ile 

tanımlamaktadır. Kişinin iş, orta yaş, aile ve kişisel gerçekliklerindeki çeşitli kompleks 

eylemleri yönetebildiği yaşam dönemi olarak da görülmektedir. Allport (1961) olgun bireyi, 

kendinin dışında olduğu konularda da güçlü çıkarlar geliştirebilen biri olarak 

tanımlamaktadır. Birren ve Renner (1980) ise olgunlaşan zihinsel sağlığa, bireyin kendi 

kriterlerini ve çevresel avantajı kullanmayı dahil ettiğini belirtmektedir. İlgili tanımlama, 

Jahoda (1958) tarafından betimlenen çevresel hakimiyetin belirli yönleriyle paralellik 

göstermektedir. Bahsedilen hakimiyet, bireyin kendi fiziksel şartlarına uygun bir çevre 

yaratması veya seçme kabiliyeti ile ilişkilidir. Dolayısıyla aktif katılımın ve çevresel 

hakimiyetin iç içe geçmiş, olumlu psikolojik işlev modelinin önemli bir bileşeni olduğu 

önerilmektedir (Ryff, 1989).

1.1.2.1.3. Başkaları ile Olumlu İlişkiler

Ryff (1989: 1071) diğer insanlar ile olan olumlu ilişkileri, kişilerarası ilişkilere 

güvenme, sıcaklık, yoğun duygusal yakınlık ve empati hisleri olarak tanımlamaktadır. Öz 

olumlu tutuma ek olarak birçok önde gelen teorisyen, kişiler arası ilişkilere olan güven ve 

sıcaklığın önemini vurgulamaktadır (Ryff, 1989). Örneğin, Maslow (1968) kendini 

gerçekleştirenlerin sosyal ilgi gösterdiklerini (güçlü empati ve duygulanım yeteneğine sahip 

olmak) ve öz kabul konusunda yetersiz olan bireylere kıyasla daha arkadaş canlısı, daha sevgi 

dolu olabilmeyi başardıklarından bahsetmiştir. Rogers (1961) psikolojik ve fizyolojik olarak 

tam olan bir bireyin temel insan doğasına uygun bir tutum gösterdiğini, Allport (1961), benzer 

şekilde, diğer insanlara karşı yakınlık göstermenin olgunluğun bir kriteri olmasının yanında, 

olgun bir bireyin sevgi hissi ile yakın olması neticesinde aile üyelerine ve arkadaşlarına sevgi 

ve şükran gösterme becerisine sahip olduğunu belirtmiştir. Jahoda (1958) tarafından önerilen 
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zihinsel sağlık kriterleri, kişilerarası ilişkilerde sevgi ve yeterlilik kabiliyeti üzerinde 

durmuştur. Son olarak, Birren ve Renner, herhangi bir yaşta zihinsel anlamda sağlıklı bir 

birey olmanın, diğer bireyleri sevmek, sevilmek, vermek ve almak ilişkisi içindeki yetenek ile 

bağlantılı olduğunu belirtmektedir (Birren ve Renner, 1980 s:29). Diğerleri ile olumlu 

ilişkileri başarabilme yeteneği bu nedenle pozitif psikoloji teorilerinde fazlaca ele 

alınmaktadır (Ryff, 1989).

1.1.2.1.4. Yaşam Amacı

Ryff (1989), bireylerin net ve kapsamlı bir yaşam amacına, yönelmişlik ve 

yönlendirilmişlik hissine sahip olmalarının, yaşam amacı kavramının yordanmasında önemli 

noktalar olduğunu belirmektedir (Ryff, 1989: 1071). Geleneksel olarak, batı toplumunda ve 

kollektivist kültürlerde yaşayan insanların amaç ve anlamın iyi yapısallaşmış düzene gömülü 

olduğu görülmektedir (Berger, 1979). 

Yaşam teorileri kişinin yaşam amacı ile ilgili çeşitli gelişim süreçlerini 

tanımlamaktadır. Allport (1961), kişilerin yaşamlarını birleştirici bir felsefeye dayandırarak 

sürdürmelerini olgunluk tanımının ana noktası şeklinde tanımlamaktadır. Jahoda (1958) da 

benzer şekilde birleştirici unsuru zihin sağlığının bir karakteri olarak ele alarak konuya dair 

bir entegrasyon geliştirmiştir. İlgili entegrasyon kişilerin hayatlarında sahip olduğu anlam ve 

amaçların eş zamanlı olarak yaşamlarına kazandırdıkları bir bakış açısını tasvir etmektedir. 

Kişilerin ilgili bakış açısına sahip olmasının ardından, uyum, denge ve benliğin diğer yönleri 

ile birleşme hissine de kavuşacakları belirtilmektedir (Loevinger, 1976). Son Birren ve 

Renner (1980) ise ilerleyen yıllar ile geçmiş yaşam deneyimlerinin bütünleşmesinin anlamlı 

içeriğinden bahsetmektedir. Böylelikle, kişinin yaşam amacı, sahip olduğu tüm iyi oluş 

hissinin önemli bir parçası haline gelecektir. Son olarak Ryff (1989) iyi bir olumlu psikolojik 

alt yapıya sahip olan bireyin yaşamındaki çeşitli konulara dair daha anlamlı hislere sahip 

olacağını ve hedeflerine yönelimde daha optimal kararlar vereceğini belirtmektedir (Ryff, 

1989).

1.1.2.1.5. Öz Kabul

Tam işlevsellik kavramının en sık tekrar eden temasının kendini kabul etme hissi 

olduğu belirtilmektedir (Ryff, 1989: 1071). Maslow (1968) öz kabulü, bireyin kendini, doğayı 

ve başkalarını kabul etmesi ile bir bütün olarak karakterize etmektedir. Öz kabul kavramını, 

Rogers (1961) kendine değer bir birey olma algısı şeklinde, Jung (1933) ise kişinin iyi veya 

kötü yanlarını, doğasında olan maskulen ve feminen yanlarını yansıtan çeşitli yönlerini kabul 

etmesi şeklinde tanımlamaktadır. Erikson (1959) ise, kişinin yalnızca kendini kabulü değil 
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aynı zamanda geçmiş hayatı, başarıları ve hayal kırıklıklarının kabulüne de dikkat 

çekmektedir. Jahoda (1958) mental sağlığın ilk kriteri olarak kendini kabul ve kendine güveni 

unsurlarını ön plana çıkarmaktadır. Birren ve Renner (1980)ise olumlu psikolojik temele 

sahip olgun kişilerin mevcut yönleri ile ideal olarak belirledikleri yönleri kucaklama 

konusunda daha iyi deneyime sahip olduklarından bahsetmiştir. Son olarak Ryff (1989), 

kişinin kendine karşı olumlu tutumu sayesinde sahip olduğu yaşamın iyi oluşun merkezinde 

yer alacağını belirtmektedir.

1.1.2.1.6. Kişisel Gelişim

Ryff (1989: 1071), kişisel gelişimi bireyin sürekli olarak potansiyelini geliştirme, bir 

birey olarak büyüme ve ilerleme yeteneği olarak tanımlamaktadır. Kişisel gelişim kavramının 

kökenleri Aydınlanma ve Romantik dönemlere dek uzanmaktadır. Taylor ve Brown (1988), 

Aydınlanma sırasında, benliğin yeniden inşa edilebileceği kavramının ne kadar yaygın 

olduğuna dikkat çekmektedir. 

Şekil 1.1 Psikolojik İyi Oluşun Temel Boyutları ve Teorik Bulguları

Kaynak: Ryff, 1995

Şekil 1.1’de bahsedilen tüm kriterler tam bir olumlu işlevsellik gösteren bir bireyin 

ideal durumunu temsil etmektedir. Arzu edilen olumlu işlevselliğe sahip olabilmek ve 
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kişilerin yeterli gelişim gösterebilmeleri, detaylandırılan kriterlerin sağlanmasıyla mümkün 

kılınacağı belirtilmektedir (Ryff, 1995: 100). Ancak optimal gelişim yalnızca belirtilen 

nitelikleri başarmak ile değil aynı zamanda kişinin potansiyelini geliştirmeye devam etmesi, 

bir birey olarak büyümesi ve ilerlemesi gerekliliğine vurgu yapmaktadır. Değişen bir dünyaya 

adaptasyon yeteneği bahsedilen kişisel değişimi gerektirmektedir. Rogers (1961), deneyime 

açık olmayı, olumlu işlevsellik gösteren bir bireyin karakteristiği olarak tanımlamaktadır. 

Belirtilen karakteristiğe sahip bir insan yaşamı hakkında daha yoğun bir farkındalığa sahip 

olmakta ve önyargılı görüşlere set çekmektedir (Birren ve Renner, 1980). Maslow (1968)’a 

göre birey için en yüksek ideallerin şekillendiği kendini gerçekleştirme uğraşı, devam eden 

bir süreçtir. Kişinin kendini gerçekleştirmeye ve potansiyelinin farkına varma ihtiyacı aynı 

şekilde Jahoda (1958)’nın zihinsel sağlık kriterinde de ön plandadır. Sonuç olarak, devam 

eden kişisel gelişim niteliği ve kişisel farkındalık ele alınan teorilerde tekrarlanmakta ve 

bütüncül modelde psikolojik iyi oluşun son boyutunu oluşturmaktadır (Ryff, 1989).

1.1.3. Öznel İyi Oluş

Toplumda mutluluk olarak da bilinen öznel iyi oluş, bilişsel ve duyuşsal boyutları 

kapsayan, bireylerin iyi oluş hissini yansıtan çok yönlü bir kavram olarak tanımlanmaktadır 

(Diener, 1984: 63). Öznel iyi oluşun bilişsel yönü, bireylerin genel yaşam 

değerlendirmelerini, duyuşsal yönü ise olumlu duyguların varlığı ile olumsuz duyguların 

yokluğunu yansıtmaktadır (Diener vd., 1999: 277). Öznel iyi oluş bileşenleri olarak geçen 

olumlu duygu, olumsuz duygu ve yaşam tatmininin öznel iyi oluşun boyutlarının 

anlaşılmasında oldukça önemli olduğu vurgulanmaktadır (Andrews ve Withey, 1976; 

Campbell vd.,1976; Diener, 1984). 

Olumlu duygular haz, mutluluk gibi keyifli duyguları kapsarken olumsuz duygular 

korku, keder, endişe gibi duyguları içermektedir. Yaşam tatmini ise algı ile ilgili olup, 

yargılayıcı bir süreç olarak tanımlanmaktadır (Diener, 1984: 65). Dolayısıyla, düşük öznel iyi 

oluşa sahip bir bireyin yaşamdan memnuniyetsizlik duyduğu, genellikle endişe ve agresiflik 

gibi olumsuz duygular hissettiği ve hayatında düşük eğlence ve olumlu duyguyu 

deneyimlediği ileri sürülmektedir (Diener vd., 1999: 277). Öznel iyi oluşu diğerlerine kıyasla 

daha yüksek olan bireylerin ise meslek, aile yaşamı gibi çeşitli boyutlardan daha fazla keyif 

aldıkları, dahası bu bireylerin çok daha yaratıcı, üretken ve daha yüksek iş kalitesine sahip 

olduğundan bahsedilmektedir (Diener ve Ryan, 2009: 392).  

Öznel iyi oluş alanı kısaca, bireyin geçmiş, mevcut zaman ve gelecek gibi geniş bir 

periyotta yaşantısını nasıl değerlendirdiğinin bilimsel analizini içermektedir. Bu 
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değerlendirmeler, kişinin etkinliklere olan duygusal reaksiyonlarını, duygu durumlarını, 

evlilik, iş gibi yaşam boyutlarını, tamamlanmayı ve yaşam tatmini hakkında oluşturduğu 

yargıları kapsamaktadır. Böylece öznel iyi oluşun, kişinin tatmin veya mutluluk olarak 

isimlendirdiği kavramları yordadığını söylemek mümkündür (Diener vd., 2003).

1.1.3.1. Öznel İyi Oluşun Bileşenleri

Öznel iyi oluş genel yaşam tatmini, yaşam alanlarına özgü hoşnutluk, olumlu 

duyguların sıklıkla varlığı ve olumsuz duyguların nispeten yokluğu gibi çeşitli önemli 

boyutları içeren bir kavram olarak tanımlanmaktadır (Diener, 2000: 34). Araştırmacılar öznel 

iyi oluşun bilişsel ve duyuşsal boyutlarını genellikle ayrı tutmaktadır (Diener, 1984; Diener, 

Suh, Lucas ve Smith, 1999). Genel yaşam tatmini, bireylerin hayatına dair değerlendirici 

bakış açışına dayalı olduğundan iyi oluşun bilişsel yönü şeklinde ele alınmaktadır. Olumlu ve 

olumsuz duygular ise tersine, öznel iyi oluşun duyuşsal yapısını değerlendirmekte ve 

bireylerin yaşam deneyimlerindeki memnuniyet ve memnuniyetsizlik derecesini 

yansıtmaktadır (Diener ve Ryan, 2009: 391).

Şekil 1.2 Mutluluğun Hiyerarşik Modeli

Kaynak: Diener, 2009: 71
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Öznel iyi oluşun boyutlarını oluşturan yapılar Şekil 1.2’de kavramsal bir hiyerarşi 

olarak sunulmaktadır. Hiyerarşinin en üst basamağında yer alan öznel iyi oluş, kişinin 

hayatının genel bir değerlendirmesini yansıtmaktadır. Öznel iyi oluşun altında yer alan olumlu 

duygu, olumsuz duygu, yaşam tatmini ve yaşam alanları tatmini boyutlarının ise bir kişinin 

öznel iyi oluşunu açıklamada önemli katkılar sağladığı ileri sürülmektedir. Öznel yaşam 

kalitesi hakkında eşsiz bilgiler sunan her boyut, birbiri ile kavramsal olarak birbiri ile yakın 

olsa da bir dereceye kadar ilişkili olmaktadırlar (Diener, 2009: 71).

1.1.3.1.1. Olumlu ve Olumsuz Duygu 

Olumlu ve olumsuz duygular, kişilerin yaşamındaki temel deneyimlerin duyuşsal 

olarak değerlendirilmesini sağlayan iki faktör olarak öne çıkarılmaktadır. Duyuşsal 

değerlendirmeler, duygu ve duygu durumlarının yargısal bir yönü olarak da tanımlanmaktadır. 

Duygu ve duygu durumu kavramlarının doğası ve birbirleri arasındaki ilişki üzerine 

tartışmalar mevcut olsa da duygular genellikle özel bir olay veya dış uyaranlara uzanan kısa 

süreli reaksiyonlar olarak ele alınmaktadır. Duygu durumu ise herhangi bir olaya yönelik 

olmayan, yoğun ruhani temele sahip bir unsur olarak ifade edilmektedir (Morris, 1999: 172). 

Araştırmacılar, bireylerin deneyimlerini ve söz konusu deneyimlerine yönelik 

duyuşsal değerlendirmelerini ele alarak, bireylerin yaşamlarındaki olayları ve sahip oldukları 

koşulları değerlendirme yollarını aydınlatabilmektedir (Diener vd., 2009: 73).

Duyuşsal değerlendirmeler üzerine yapılan bazı çalışmaların duyguları ve duygu 

durumlarını kategorize etmeye odaklandıkları görülmektedir. Bazı araştırmacılar temel 

duyguları belirlemeyi ve öncelikli olarak duyguların özelliklerini aydınlatmayı 

amaçlamışlardır. Örneğin Frijda (1999: 195), duyguların 5 temel özelliğe sahip olduğunu ileri 

sürmektedir;

1. Duygular acı ve haz hisleri ile bağlantılı bir etkileşim sonucunda meydana 

gelmektedir.

2. Duygular bir objenin veya olayın iyi-kötü şeklinde değerlendirmesini kapsamaktadır.

3. Bir duygunun ortaya çıkması genel olarak çevreye yönelik davranışlardaki değişim ile 

ilişkilendirilmektedir.

4. Duygular sıklıkla irade dışı uyarılmayı kapsamaktadır.

5. Duygular sıklıkla bilişsel aktivitedeki değişimi içermektedir. 

Duyguların temel özelliklerinin belirlenmesinin ardından Şekil 1.2’de görüleceği 

şekilde Ortony ve Turner (1990) tarafından hoş ve hoş olmayan duygular olarak temel 

duyguların kategorilendirilmiştir. Hoş duygular altında eğlence, memnuniyet, mutluluk ve 
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sevgi bulunurken, hoş olmayan duygular hüzün, sinirlilik, endişe ve stres gibi duyguları 

içermektedir. 

1.1.3.1.2. Yaşam Tatmini

Bir kişinin yaşam kalitesi hakkındaki genel yargılarını içeren değerlendirmelerin, iyi 

oluşun bilişsel yönünü ifade ettiği belirtilmektedir. Bireylerin kendi yaşam koşullarını 

değerlendirebileceği, yaşam koşullarının önemini ölçebileceği ve sonuç olarak kendi 

yaşamının tatmini veya tatminsizliği arasındaki seviyeyi belirleyebileceği belirtilmektedir. 

Bireylerin kendi yaşamlarını genel olarak ele aldığı durum ve bilişsel yargılar yaşam tatmini 

olarak ifade edilmektedir (Diener, 2009: 76). 

Gilbert ve Abdullah (2004: 105) da benzer şekilde yaşam tatminin iyi oluşun bilişsel 

yönünü ifade ettiğini belirtmektedir. Yaşam tatminin hayatı bir bütün olarak değerlendirilmesi 

ve yaşamın özellikle bir yönünün ele alınmaması kavramın evrensel yönünü temsil 

etmektedir. Yaşam tatmini “Bir bütün olarak yaşamınız hakkında nasıl hissediyorsunuz?”, 

“Bugünlerde ne kadar mutlusunuz?” ve “Yaşamınız diğer insanların yaşamından daha iyi, 

daha kötü veya aynı mı?” gibi iyi oluşu genel bir seviyede değerlendirmeyi sağlayan sorular 

aracılığı ile ölçülmektedir (Diener, 2009).

Yaşam tatmini süreci üzerine odaklanan çalışmaların iyi oluşun duyuşsal ve bilişsel 

yönüne dair anlayışı geliştirdiği ve bireylerin kendi yaşamlarını değerlendirirken sahip 

oldukları duyuşsal iyi oluşu bir bilgi kaynağı olarak kullandıkları belirtilmektedir (Diener, 

2009: 78).

1.1.3.1.3. Yaşam Alanları Tatmini 

Öznel iyi oluşun hiyerarşik modelinde 4.boyut olarak yer alan yaşam boyutları tatmini, 

bir bireyin yaşamındaki spesifik boyutların (iş, meslek, sağlık vb.) değerlendirmesini 

yansıtmaktadır. Diener vd. (2009: 78), bireylerin kendi yaşamlarındaki farklı boyutları 

önemlilik derecesine göre puanlamalarının sonucunda ortaya çıkan toplam değerin yaşam 

boyutları tatminini temsil ettiğini ileri sürmektedir. Örneğin Diener vd. (2002: 188), mutlu 

bireylerin kendi hayatlarında ağırlıklı olarak en iyi boyutu puanladıklarını, mutsuz bireylerin 

ise ağırlıklı olarak hayatlarındaki en kötü boyutu puanladıkları sonucuna ulaşmıştır. 

Dolayısıyla yaşam boyutları tatmini sağladığı spesifik bilgiler ile iyi oluşun etkilerini özellikli 

alanlarda incelemek isteyen araştırmacılar için büyük önem taşımaktadır. Örneğin bir 

meslekteki iyi oluşun arttırılmasını amaçlayan bir çalışmada, iş tatmini boyutunun 

sağlayacağı detaylı bilgiler genel tatmin ve iyi oluşun sunacağı bilgilerden daha kapsamlı 

olacaktır. Benzer şekilde belirli bir popülasyon üzerinde yapılacak bir çalışmada da yaşam 
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boyutları tatminin spesifik yönünün belirlenen özellikli grup ile daha ilişkili olabileceğinden 

bahsedilmektedir. Örneğin, öğrenciler öğrenme, ders notları gibi konular ile daha ilgili iken 

olgun bireylerin sağlık ve sosyal destek gibi konular ile daha ilgili olabileceği 

belirtilmektedir. Dolayısıyla yaşam boyutlarına atfedilen tatmin puanları, bireylerin genel iyi 

oluş yargılarını oluşturma yolları hakkında bilgi sağlasa da kişilerin iyi veya kötü giden 

yaşamlarının detaylı yönü hakkında çok daha kapsamlı bilgiler sunmaktadır. (Diener vd., 

2009). 

Özetle, öznel iyi oluş bireylerin kendi yaşamlarını yalnızca olumlu ve olumsuz 

duygulanım bakımından değil aynı zamanda bilişsel tatminlerini de göz önüne aldıkları 

değerlendirmeler olarak tanımlanmaktadır (Deci ve Ryan, 2008; Diener vd., 1997). 

Dolayısıyla öznel iyi oluş kavramı monolitik bir yapıdan ziyade bireylerin anlık duygularına 

dayanmayan geniş bir zaman diliminde içsel dünyalarındaki çeşitli yargılamalar ve 

değerlendirmeler neticesinde deneyimledikleri iyi oluş seviyesini tanımlamaktadır (Diener 

vd., 1999: 276). Yaşam tatmini değerlendirmeleri, sosyal ilişkilerin niteliği, iş koşulları, 

eğitim durumu, gelir seviyesi, genel sağlık durumu gibi çeşitli boyutlara dayanmaktadır. 

Diener (1999: 276) yaşam tatmini boyutlarına aile, meslek, eğitim ve öz tatmin olmak üzere 4 

unsur eklemektedir. Yaşam tatmini bölümünde anlatıldığı gibi yaşam boyutları tatmini, 

spesifik bir yaşam boyutuna dair yapılan çalışmalarda daha detaylı bilgi vermesi nedeniyle 

mevcut araştırmada bireylerin genel yaşam tatmini öznel iyi oluşun bilişsel yönü olarak ele 

alınmaktadır. İlgili kavramın duyuşsal yönü olarak da olumlu ve olumsuz duygular çalışmaya 

dahil edilmiştir.

1.1.3.2. Öznel İyi Oluş Kuramları

Aristo’nun mutluluk ve iyi yaşam üzerine olan “The Nicomachean Ethics” (M.Ö. 350) 

çalışmasının ardından mutluluğun optimum seviyede yaşanması üzerine araştırmacıların ilgili 

konuya dair çalışmalarını devam ettirdiği görülmektedir (Brandt, 1979; Brandt,1989; 

Kahneman, 1999; Sprigge, 1991). Bireylerin öznel iyi oluşlarının yordanmasında, öznel iyi 

oluş kavramlarının teorik zeminleri ile ilişkilendirilmesi önem taşımaktadır. Veenhoven 

(2006)’ın mutluluğun kuramları olarak ileri sürdüğü Sabit Nokta Kuramı, Bilişsellik Kuramı 

ve Duyuşsallık Kuramı’na ek olarak literatürde iyi oluşu tanımlayan Erek Kuramı ve 

Aşağıdan Yukarı-Yukarıdan Aşağı Kuramı aşağıda açıklanmaktadır.
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1.1.3.2.1. Sabit Nokta (Set-point) Kuramı

Mutluluğun Sabit Nokta Kuramı, bireylerin içinde bulundukları durumun ne kadar iyi 

olduğuna bakmaksızın, mutluluğun belirli bir derecesini deneyimlemeye programlandığını 

ileri sürmektedir. Dolayısıyla ilgili kuramda odak noktanın adaptasyon süreci olduğu 

vurgulanmaktadır. Bireylerin her zaman yaşadıkları alandan uzaklaşıp geçici olarak ortam 

değiştirmeleri psikolojik durumlarına etki etse de nihai olarak bireylerdeki değişen mutluluk 

seviyesinin sahip oldukları asıl seviyeye geri döneceği ileri sürülmektedir (Headey ve 

Wearing, 1989). 

1.1.3.2.2. Bilişsel Kuram

Diener vd. (1997: 2) insanların mevcut durumlarını kendi ruh hallerine göre 

değerlendirdiklerini ve çeşitli yargılara sahip olduklarını vurgulamaktadır. Dolayısıyla 

mutluluk, dışsal çevrenin doğrudan bir sonucundan ziyade insanların ilgili çevreleri nasıl 

yorumladığı ve algıladığı ile ilişkilendirilmektedir (Diener vd., 1997). Veenhoven (2006: 6) 

bireyler tarafından mevcut yaşam ile olması gereken yaşamın kıyaslamasının bilişsel teori 

temelinde incelendiğini belirtmektedir. İlgili teorinin temel varsayımı, mutluluğun çeşitli 

standartlar ile kıyaslanmasına dayanmaktadır. Bilişsel teori, her bireyin iyi bir yaşama dair 

çeşitli standartları belirlediği ve sıklıkla belirledikleri standartlar ile mevcut yaşam 

standartların karşılaştırdıklarını varsaymaktadır. Karşılaştırma neticesinde belirli bir iyi oluşa 

sahip bireylerin bulundukları çevreleri daha olumlu veya nötr yorumlama eğiliminde olduğu 

belirtilmektedir (Diener vd., 1997: 3). Ayrıca bilişsel teori mutlu ve tatmin bireylerin 

yaşadıkları belirsiz olayları da yorumlama ve hatırlama konusunda olumlu davranış 

eğiliminde olduklarını ileri sürmektedir (Veenhoven, 2006: 6). Dolayısıyla yaşamlarından 

tatmin ve yüksek iyi oluşa sahip bireylerin olumlu uyarıya açık, olayları daha olumlu içsel 

duygular ile değerlendirdikleri ve geçmiş deneyimlerini daha olumlu şekilde hatırladıkları 

söylenebilmektedir (Diener vd., 1997).

1.1.3.2.3. Duyuşsal Kuram

Duyuşsal teori, bireylerin genel olarak nasıl iyi hissettiğinin bir yansıması olarak 

mutluluğu betimlemektedir. Schwarz vd., (1991) çalışmasında yer alan “zamanımın 

çoğunluğunda iyi hissediyorum, bu nedenle mutlu olmalıyım.” ifadesinin bir bireyin 

hayatında duyuşsal deneyimleri nasıl biriktirdiği ve duyguların etkileri ile bireylerin nasıl iyi 

veya kötü hissettiği sorusunun açığa çıktığı belirtilmektedir (Veenhoven, 2006: 5). 

Dolayısıyla duyuşsal teoride duyguların sıklığı (Diener vd., 1997: 5), ihtiyaçların doyumu 
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(Veenhoven, 1984: 20) ve bireylerin perspektiflerini genişletmek-inşa etmek (Fredrickson, 

2004) unsurları ön plana çıkarılmaktadır.

Yaşamın genel olarak değerlendirilmesi yoğun duyguları içeren duyuşsal deneyimler 

ile sağlanmaktadır. Ancak deneyimi örnekleme yöntemi benimseyen çalışmalar, olumlu ve 

olumsuz duyguların yaşanma sıklığının farklı bulgulara neden olabileceğini ileri sürmektedir 

(Diener vd., 2009: 214). Sıklık unsurunun doğru ve geçerli ölçülebilirliğinin yanında 

mutluluk çalışmalarında önemli bir değişken olduğu belirtilmektedir (Diener vd., 2009: 217).

Duyuşsal teori ise kişilerin yeme, içme ve egzersiz gibi ihtiyaçlarının doyumu ile 

duyguların ilişkili olduğunu ileri sürmektedir. Temel ihtiyaçların doyumu halinde bireylerin 

olumlu duygulanım içerisinde olacağı, karşılanmadığı koşullarda ise olumsuz duygulanıma 

sebebiyet vereceği belirtilmektedir. Dolayısıyla ihtiyaçlar tatmin edildikçe mutluluğun da 

doğru orantılı şekilde artış göstereceği belirtilmektedir (Veenhoven, 1984: 20).

Duyuşsal teorinin bir diğer yönü olarak gösterilen Fredrickson (2004)’ın “Genişletmek 

ve İnşa etmek” (Broaden ve Build Theory) çalışması ise haz duygusu ve iyi oluşun insan 

yaşamı için önemini vurgulamaktadır. Sinirlilik ve endişe gibi olumsuz duyguların insanları 

tehditlere karşı koruduğu belirtilmektedir. Fredrickson (2004: 1368) Genişletmek ve İnşa 

Etmek Teorisi’nin Evrimsel Teori’de olan konumunu, kişilerin sahip olduğu olumlu duygu ve 

iyi oluşun uyarlanabilir olduğu ve bulundukları çevreyi keşfetmeleri için perspektiflerini 

genişletebilir yönü ile ilişkilendirmektedir. Bireyler gelişen bakış açıları ile sosyal, fiziksel ve 

psikolojik kaynaklarını zamanla inşa etmektedirler. Dolayısıyla olumlu ve olumsuz 

duyguların her ikisinin de kişilerin hayatta kalmaları için olması gereken duyuşsal unsurlar 

olduğu vurgulanmaktadır (Fredrickson, 2004: 1369).

1.1.3.2.4. Erek Kuramı

Öznel iyi oluşun erek kuramı, kişiler tarafından bir hedef belirlendiğinde veya belirli 

bir görevi tamamladıklarında mutluluğun oluştuğunu ileri sürmektedir. Dolayısıyla mutluluk, 

bir arzunun tamamlanmasının sonucu şeklinde tanımlanmaktadır (Diener ve Ryan, 2009: 

394). Erek teorisi beğeni, ihtiyaç ve arzulama olmak üzere 3 teoriyi içerisinde 

barındırmaktadır. Beğeni teorisi hazzı maksimize, acıyı minimize etmeye odaklanmaktadır. 

İhtiyaç teorisi ise her bireyin mutlu olmak için Maslow’un bahsettiği ihtiyaçlar hiyerarşisinin 

tamamlanmasını gerektirmektedir (Durayappah, 2010: 682). Temel ihtiyaçlar 

tamamlanmadıkça kişilerin tatmin duygusunu tadamayacaklarını ve mutsuzluğun meydana 

geleceği belirtilmektedir. Arzu teorisi ise, belirli bir unsura sahip olma arzusunun, unsura 

sahip olmaktan daha fazla mutluluk sağlayacağı ileri sürülmektedir. Dolayısıyla kişilere 
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yoğun haz sağlayan unsurun hedef değil, hedefe ulaşmadaki süreç olduğu vurgulanmaktadır 

(Diener ve Ryan, 2009: 394).

1.1.3.2.5. Aşağıdan Yukarı-Yukarıdan Aşağı Kuramı

Aşağıdan yukarı kuramı, bir bireyin yaşamı boyunca karşılaştığı çeşitli olumlu ve 

olumsuz olayları biriktirip sonrasında biriktirdiği anılar temelinde sahip olduğu öznel iyi 

oluşu değerlendirdiğini ileri sürmektedir (Diener ve Ryan, 2009: 394). Kişinin dış faktörler ve 

demografik özellikler temelinde ne kadar olumlu hatıralar biriktirirse o kadar yaşamından 

tatmin olacağı iddia edilmektedir. Dolayısıyla olumlu yaşam olaylarının öznel iyi oluş 

seviyesini arttırdığı, olumsuz olayların ise ilgili seviyeyi azalttığı görülmektedir (Gomez vd., 

2009). Rogers (1961), yaş, cinsiyet, gelir ve etik kimliklerin de iyi oluş üzerinde %2 ve %15 

oranında değişen etkilerinin olduğunu ileri sürmektedir (Diener, 2000: 58). Ek olarak, 

deneyimlenen benzer olayların her kişide aynı seviyede etki etmeyeceği de göz önünde 

tutulmaktadır. Dolayısıyla bireysellik faktörünün iyi oluş deneyimlerindeki kritik rolü 

vurgulanmaktadır (Diener vd., 1999: 277). Belirtilen farklılıklar araştırmacıların öznel iyi 

oluşu açıklamada ikinci kuram olan Yukarıdan Aşağı Kuramı’nı ileri sürmelerine neden 

olmuştur.

Yukarıdan Aşağı Kuramı bir bireyin benzer meseleleri diğerlerine kıyasla daha olumlu 

ve mutlu yorumlayacağını ve sonuç olarak iyi oluşlarını arttıracağını ileri sürmektedir (Diener 

ve Ryan, 2009: 394). Dolayısıyla ilgili kuramdaki temel nokta bireysellik ve bireylerin sahip 

olduğu karakteristik özellikler ile karşılaştığı durumları yorumlama şeklidir. Özetle, Aşağıdan 

Yukarı Kuramı dışsal faktörlerden meydana gelen mutlu anların toplanmasının bir sonucu 

iken, Yukarıdan Aşağı Kuramı nesnel olaylara karşı bireylerin karakteristikleri (içsel 

faktörler) temelinde gösterdikleri olumlu tepkilerin bir sonucu olarak ele alınmaktadır 

(Durayappah, 2010: 683).

Öznel iyi oluş bireylerin ilişki, iş, sağlık, anlam ve amaç gibi çeşitli boyutların tatmini 

bakımından kendi yaşamlarını değerlendirmeleri olarak görülmektedir (Diener ve Ryan, 2009: 

392). Bahsedilen değerlendirmeler yaşam tatmini, olumlu duygu ve olumsuz duygu olmak 

üzere hem bilişsel hem duyuşsal boyutları içermektedir. (Diener, 2000). Yaşam tatmini, 

yaşamın bir bütün olarak (genel tatmin), veya yaşama dair spesifik alanlar (iş, ilişki gibi 

özellikli alanlar) bakımından değerlendirilmesidir. Öznel iyi oluş ise bir kişinin bakış 

açısından tanımlanan, duygu ve duygu durumu unsurlarını kapsayan bir kavram olarak ele 

alınmaktadır (Diener vd., 1985). Bir kişinin kendi yaşamına dönük yüksek seviye tatmine 

sahip olması ve olumsuz duygulara kıyasla olumlu duyguları daha sık yaşaması yüksek seviye 
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öznel iyi oluşa işaret etmektedir. Araştırmalar öznel iyi oluş belirleyicilerinin ve yaşam 

tatminin bireysellik ile yüksek ilişkiye sahip olduğunu vurgulamaktadır (Diener vd., 2002). 

Hazcı bireyler, gündelik yaşamlarını ağırlıklı olarak acıdan kaçınarak ve arzu arayışı 

içerisinde yaşarken, eudaimonik bakış açısına sahip bireyler yaşamlarını sahip oldukları 

karakteristiğe uyumlu bir şekilde sürdürmektedirler. Eudamonik bakış açısı kendini 

gerçekleştirme ve yaşam anlamı konularını ele almakta ve bireylerin yaşamlarına tamamıyla 

bütünleştiklerini vurgulamaktadır (Santos vd., 2012). Dolayısıyla bir bireyin yaşamına dair 

tatmin ve yüksek öznel iyi oluş algısına sahip olması, yaşamındaki anlam arayışı ve varlığına 

da olumlu etki sağlayacağı ileri sürülmektedir (Steger vd., 2006). Morgan (2009) da benzer 

şekilde yaşam anlamının mutluluk ve iyi oluşun önemli unsurlardan biri olduğunu 

belirtmektedir. Literatür incelendiğinde öznel iyi oluşun bileşenleri olan olumlu ve olumsuz 

duygu, yaşam tatmini unsurlarına ek olarak yaşam anlamı değişkeninin de öznel iyi oluş 

çalışmalarında sıklıkla yordandığı görülmektedir. 

1.1.4. Yaşam Anlamı

Pozitif psikoloji kavramının ortaya çıkmasıyla son yıllarda kişilerin mental sağlığı ve 

farklı yaşam boyutlarındaki iyi oluşlarına etki eden yaşam amacı ve yaşam anlamı 

kavramlarının araştırmacılar tarafından sıklıkla ele alınmaktadır. Çalışmalarda yaşam amacı 

ve yaşam anlamına sahip olan bireylerin çok daha fazla yaşam tatmini, olumlu duygu, 

iyimserlik ve özsaygı hislerini raporlandığı ileri sürülmektedir. Benzer şekilde Steger ve 

Kashdan vd., 2008) yaşam anlamı varlığının yaşam tatmini gibi arzu edilir psikolojik sonuçlar 

ile bağlantılı iken, anlam arayışının sıklıkla depresyon gibi arzu edilmeyen duygular ile ilişkili 

olduğunu ileri sürmektedir. (Steger vd., 2006). Seligman (2002) ise yüksek depresyon 

oranının düşük yaşam anlamı durumunda ortaya çıktığı belirterek, kişilerin iyi oluşlarının 

sahip oldukları yaşam anlamı üzerindeki etkisini ortaya koymaktadır.

Reker ve Wong (1988) yaşam anlamının psikolojik durumları nasıl etkilediğine dair 

detaylı bir görüş sunmaktadır. İlgili görüş yaşam anlamı yapısının bilişsellik, motivasyonel ve 

duyuşsal olmak üzere 3 boyuttan oluştuğunu ileri sürmektedir. Duyuşsal seviyede, kişisel 

anlam farkındalığının çoğunlukla tatmin ve tamamlanmışlık hissi tarafından desteklendiği 

belirtilmektedir. Kişisel anlamlılığın diğer yönleri olan bilişsellik ve motivasyonelliğin ise 

kişilerin yaşam deneyimlerini yorumlaması ve motive şekilde davranışlarına yön vermeleri 

konusunda aracılık ettikleri belirtilmektedir. Böylelikle yaşam anlamının çeşitli şekillerde iyi 

oluş üzerine etkisinin olduğu görülmektedir (Reker ve Wong, 1988).
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İyi oluş literatürüne göz atıldığında da araştırmacıların yaşam anlamı kavramını iyi 

oluşun 3 boyutu olan olumlu duygu, olumsuz duygu ve yaşam tatmini boyutları ile 

değerlendirdikleri görülmektedir (Zika ve Chamberlain, 1992; Park vd., 2010; Santos vd., 

2012; Dogan vd., 2012). Örneğin; Santos vd., (2012) çalışmalarında öznel iyi oluş ve yaşam 

anlamı arasındaki ilişkiyi saptamaya çalışmış ve araştırma bulgularında iki kavram arasında 

güçlü bir ilişki olduğu bulgusuna ulaşmışlardır. Doğan vd. (2012) de benzer şekilde 

çalışmalarında üniversite öğrencilerinin öznel iyi oluşları ve yaşam anlamları arasındaki 

ilişkiyi aydınlatmayı amaçlamaktadır. Çalışma bulgularında, yaşam anlamı varlığının öznel 

iyi oluşu olumlu şekilde yordadığı, yaşam anlamı arayışının ise olumsuz şekilde yordadığı 

belirtilmektedir. İlgili sonuca paralel olarak, anlam arayışı ve anlam varlığı boyutlarının öznel 

iyi oluş üzerinde zıt ilişkiler gösterebileceği Steger vd. (2006) tarafından yapılan çalışma da 

belirtilmektedir. Ayrıca araştırmacılar çalışma bulgularında, yaşam anlamının güçlü bir iyi 

oluş hissinin sürdürülmesinde ve elde edilmesinde kritik faktörlerden biri olduğunu 

bulmuşlardır. Park vd. (2010), çalışmalarında yaşam anlamı varlığı, yaşam anlamı arayışı 

boyutlarını birbirlerinden bağımsız olarak öznel iyi oluş ile olan ilişkilerini incelemektedir. 

Çalışma bulgularında, anlam arayışının iyi oluş ile olumlu ilişkiye sahip olduğunu ve bu iki 

kavramın kişilerde daha yüksek mutluluk ve tatmin, daha düşük depresyon durumunu 

sağladığı bulunmuştur. Ayrıca yaşam anlamına sahip bireylerin, ilgili anlamı geliştirmek için 

arayış içerisinde olmalarının iyi oluşlarını olumlu etkilerken, bireyin herhangi bir yaşam 

anlamına sahip değilken bir anlam arayışı içerisinde olması hayal kırıklığı ve umutsuzluk gibi 

olumsuz duyguları açığa çıkardığından bireylerin iyi oluşlarını olumsuz etkilediği 

belirtilmektedir.
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İKİNCİ BÖLÜM

TURİST DENEYİMİ

2.1. Turist Deneyimi

Deneyim yıllardır popüler bir kavram olarak ele alınsa da özellikle seyahat ve turizm 

alanında turist deneyimini oluşturan yapılar hala bilinmezliğini korumaktadır (Quan ve Wang, 

2004: 297). Kavramın öznel ve soyut bir olgu olduğundan tanımlanması ve 

kavramlaştırılmasının zor olduğu belirtilmektedir (Coelho vd., 2018: 12). Wang ve Pizam 

(2011: 39), bireylerin bilinçlerinin açık olduğu anlardaki duygu ve düşüncelerinin devamlı 

akışının deneyimi tanımladığını belirtmektedir. Tüketici bakış açısından ele alarak deneyimi, 

keyif alınabilir, hatırlanabilir ve dahil olunan çevreler şeklinde ifade eden Oh vd. (2007)’nin 

yanı sıra, Förster ve Kreuz (2000) da deneyim olgusunu, kişinin herhangi bir ürünü 

tüketirken, psikolojik, fizyolojik, duygusal ve entelektüel anlamda çok çeşitli duyuları bir 

araya getiren çok yönlü bir unsur olduğunu vurgulamaktadır. Mehrabian ve Russels (1973) ise 

kavramın duygusal niteliğini zevk alma, uyarılma ve hakimiyet unsurlarının temsil ettiğini ve 

ilgili unsurların kişilerin psikolojileri üzerinde doğrudan etkisi olduğunu belirtmektedir.

Deneyimi geleneksel ve deneyimsel perspektiflerden inceleyen Holbrook (2006) ise, 

deneyimi fantezi, duygular ve eğlence olmak üzere 3 boyutta açıklamaktadır. Rüyalar, 

düşleme ve bilinçli olmayan arzular fantezileri; sevgi, sinirlilik, korku ve eğlence duyguları 

tanımlarken, hedonik haz ve estetik çevreler ise eğlenceyi temsil etmektedir (Holbrook, 2006: 

714). Aho (2001) ise, bireylerin modern turizm alanında iyi oluşun çeşitli öğelerini 

aradıklarını belirtmektedir. Aho (2001: 33), turizm deneyiminin kişilere rahatlama, birliktelik 

hissi, sosyal kabul, prestij, öğrenme, çeşitli şekillerde kendini gerçekleştirme ve estetik gibi 

çok yönlü tatmin unsurları sağladığını vurgulayarak literatürde var olan turizm deneyimi 

tanımlamalarının (Wang ve Pizam, 2011; Oh vd., 2007; Förster ve Kreuz, 2000) yetersiz 

olduğunu ileri sürmektedir. Turizm deneyiminin temel içeriklerinin aydınlatılmasının önemini 

vurgulayan Aho (2001: 34), öncelikli olarak deneyim kavramının 4 temel noktasını ön plana 

çıkarmaktadır;

1) Duygusal deneyimler: Turizm deneyimi öncesinde, esnasında veya 

sonrasında kişilerin heyecan, mutluluk, sinirlilik, hayal kırıklığı gibi çeşitli 

duygulanımları, deneyimin duygusal yönünü temsil etmektedir.

2) Bilgilendirici deneyimler: Kişilerin deneyimleri sonucunda entelektüel 

gelişimler edinmesi veya farklı alanlardaki yetenekleri keşfetmesi, deneyim kavramının 

edinim yönünü yansıtmaktadır.
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3) Uygulamalı deneyim: Kişilerin deneyimleri sırasında yabancı dil veya 

fiziksel beceri gibi birtakım kabiliyetlerini pratik ederek geliştirmesi, uygulamalı 

deneyimi ifade etmektedir.

4) Dönüşümsel deneyim: Kişilerin deneyimleri sonucunda, fiziksel veya 

mental anlamda birtakım yönlerinin değişime uğraması, dönüşümsel deneyimi temsil 

etmektedir.

Bunlara ek olarak, Aho (2001: 34), fiziksel, mental ve sosyal unsurların da turizm 

deneyiminin bir parçası olduğunu ileri sürmektedir. Fiziksel deneyim; konfor, güvenlik, doğal 

güzellikler, el yapımı eserler, çeşitli ürün ve nesneler olarak nitelendirilen kalıntıları içerirken, 

deneyimin mental yönü kişilerin deneyimlerine dair sahip oldukları genel anlam, kültürel 

bağlantı ve kişisel çağrışım unsurlarını içermektedir. Turizm faaliyeti aracılığıyla kişilerin 

yakın çevresi ile zaman geçirmesi veya yeni arkadaşlıklar edinmesi ile ortaya çıkacak sosyal 

bağlantılar ise deneyim kavramının sosyal yönünü yansıtmaktadır (Şekil 2.1).

Şekil 2.1 Deneyimin Motivasyonel Öğeleri

Kaynak: Aho (2001)

Temelde bir deneyimi fiziksel, mental ve sosyal öğeler oluştursa da ilgili kavramların 

birbiri arasında değişebilir ilişkilerin de olabileceği Şekil 2.1’de sunulmaktadır. Bahsedilen 

çapraz ilişki aşağıda örneklendirilerek açıklanmaktadır;
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FM (Fiziksel-Mental): Aho (2001: 34), bir deneyimin fiziksel ve mental yönünün eş 

zamanlı olarak gerçekleştirilebileceğini ileri sürmektedir. Örneğin; bir turist tarihi kalıntıların 

bulunduğu bir kültürel miras alanını gezerken veya doğal bir güzellik içerisinde iken, günlük 

yaşantısından uzaklaşmanın ve bulunduğu destinasyon ile bir uyum içerisinde olmanın mental 

hazzını yaşayabilmektedir. Dolayısıyla deneyimin fiziksel yönünü, tarihi kalıntıların 

bulunduğu kültürel miras alanı ve doğal güzellikler oluşturmaktadır. Mental yönünü ise 

kişilerin içerisinde bulundukları duruma dair yükledikleri genel anlam oluşturmaktadır. 

FS (Fiziksel-Sosyal): Fiziksel ve sosyal öğeleri aynı anda içerebilecek bir deneyim 

için plajda veya kamp alanında bulunan bireylerin birbirleri arasında sosyal etkileşim 

içerisinde iken, bulundukları fiziksel çevreden de keyif alabilmeleri örnek olarak 

sunulmaktadır (Aho, 2001: 34). FS ilişkisinde, içinde bulunulan doğal çevre bir deneyimin 

fiziksel yönünü, kişilerin birbirleri arasında kurdukları etkileşim ise deneyimin sosyal yönünü 

temsil etmektedir.

SM (Sosyal-Mental): Aho’nun ileri sürdüğü bir diğer ilişki ise bir deneyimin hem 

sosyal hem de mental öğeleri eş zamanlı içerdiği durumdur. Seyahat edilen destinasyonda 

edinilen yeni arkadaşlıklar kişilerin sosyalleşmelerine olanak sağlamaktadır. Sosyalleşmenin 

temel bir ihtiyaç olduğu düşünüldüğünde (Maslow, 1968) bireylerin ihtiyaçlarının 

karşılanması ile bir haz duyacaklarını söylemek mümkündür (Aho, 2001: 34). Dolayısıyla 

deneyimin sosyal yönünü insanlar arası kurulan etkileşim, mental yönünü ise bir ihtiyacın 

karşılanması sonucu duyulan tatmin hissi temsil etmektedir.

FSM (Fiziksel-Sosyal-Mental): Son olarak yukarıda bahsedilen fiziksel, sosyal ve 

mental öğelerin her birinin aynı anda bir deneyim içerisinde sahip olunabileceği FSM 

ilişkisinde sunulmaktadır. Doğal bir güzellik içerisinde bir grup arkadaşın birlikte zaman 

geçirerek sosyal etkileşim içerisinde olmaları ve etkileşimleri sonucunda dostluk, güven ve 

sadakat gibi çeşitli duygulanıma sahip olmaları örnek olarak gösterilmektedir (Aho, 2001: 

34).

Literatür genel olarak ele alındığında turizm deneyimi kavramının tek bir unsurla 

değil, birçok unsurun iç içe geçmesiyle tanımlandığı görülmektedir (Aho, 2001; Holbrook, 

2006; Pine ve Gilmore, 1998; Cohen, 1979; Csikszentmihalyi, 1975). Schmitt (1999) 

tanımlamalara net bir sınır çizmek amacıyla deneyim kavramını duyuşsal, davranışsal, bilişsel 

ve ilişkisel olmak üzere 4 farklı kategoride incelemiştir. Duyuşsal deneyimlerin bireylerin 

görme, duyma, dokunma, tatma ve koklama gibi 5 duyuya hitap eden hisleri tanımladığı 

belirtilmektedir. Ayrıca, duyuşsal deneyimlerin bireylerin estetik hazlarını, keyif, tatmin ve 

güzellik hissini arttırdığı ileri sürülmektedir. Duyuşsal deneyimler tarafından edinilen tatmin 
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duygusunun bireylerin deneyimlerini önemli kılarak olumlu değerlendirme yapmalarına ve 

deneyimlerine anlam yüklemelerine neden olmaktadır (Lent vd., 2009). Duyuşsal deneyim 

üzerine kişilerin bir hizmeti alırken heyecan, zevk ve sempati gibi hisler yaratmaya 

odaklandığı belirtilmektedir. Dolayısıyla kişilerin tutumlarını değiştirecek derecede güçlü 

duygular yaratabilmenin bir ürün veya hizmete dair yüksek seviye ilginin sağlanmasıyla 

mümkün olabileceği vurgulanmaktadır. Bilişsel deneyimin kişilerin düşüncelerinin 

uyarımının yanı sıra dikkatlerini çekme ve şaşırtma gibi unsurları kapsadığı, deneyimler 

sonucunda ise kişilerin genel perspektiflerinde bir değişim olacağı ileri sürülürken, 

davranışsal deneyim için bir ürün veya hizmet tüketimi sonrasında kişilerin yaşam tarzı veya 

davranışlarındaki değişimin esas nokta olduğu vurgulanmaktadır. Son olarak ilişkisel 

deneyimin, duyuşsal, bilişsel ve davranışsal deneyim olmak üzere 3 deneyim tipini kapsadığı 

belirtilmektedir. Ayrıca tüketilen ürünün kişilerin sosyal kimliğini onaylaması ve bir gruba ait 

olma hissini sağlaması da ilişkisel deneyim başlığı altında incelenmektedir (Gentile, Spiller ve 

Noci, 2007).

Turizm deneyimi kavramının gerek iç bileşenleri ve bileşenler arasındaki farklı 

ilişkiler, gerekse de somut ve soyut unsurların farklı şekillerde bireylerin psikolojik ve 

fizyolojik yapılarında etkiye sahip oluşu, kavramın karmaşık yapısını göz önüne sermektedir. 

Bahsedilen karmaşık yapı üzerine 1970’lerden bu yana kavramsal olarak araştırılan konu 

(MacCannel, 1973; Csikszentmihalyi, 1975; Cohen, 1979), son dönemlere gelindiğinde 

deneyimsel anlamda kişilerin bakış açısından konuya yaklaşarak ele alınmaktadır (Andereck 

vd., 2006; Cutler & Carmichael, 2010). 

Deneyim kavramına dair yıllardır artarak devam eden ilgili odağının nedeni olarak 

deneyim ekonomisi konusu ön plana çıkmaktadır (Pine ve Gilmore, 1998). Pine ve Gilmore 

(1998: 97) deneyim ekonomisi çalışmalarında temel olarak, endüstriyel devrim boyunca 

milyonlarca insanın tarlalardan fabrikalara ve toplu üretim sahasına giriş yaptıklarını 

belirtmektedir. Ekonomik serpilmenin verdiği etkiyle beraber gelir ve hizmet alımlarında 

harcadıkları süre artışı ile daha aktif olmaya, yeni edinimlere ve tatil satın alımına olan 

arzularının artışa geçişini vurgulamaktadır. Değişen koşullar ile birlikte günümüz insanlarının 

temel ihtiyaç seviyesinde de değişim meydana gelmiştir. Seyahat ve turizm alanı kişilerin 

hem duygusal iyi oluş hem de fiziksel refahları bakımından karşılanması gereken ihtiyaçlar 

kategorisine girmesine neden olmuştur (Mossberg, 2007). Ek olarak, tarımsal, endüstriyel ve 

bilgi alanlarında üretim-tüketim, iş hayatı, yaşam şekli ve sosyal yaşam gibi konuların 

değişmesiyle, deneyim kavramının da statik ve standart statüden çıkıp interaktif ve öznellik 

içeren bir dönüşüme uğradığı belirtilmektedir (Pine ve Gilmore, 1998: 99). Scott vd. (2009: 
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100), deneyim kavramının dönüşümü ile birlikte, bireylerin sıradan fiziksel ürünlerden ziyade 

deneyimlerinde sıra dışı ve hatırlanabilir unsurları aramaya başladıklarını belirtmektedir. 

Ayrıca bireylerin faydacı bir yaklaşımdan ziyade deneyimlerinde hedonizm ve haz arayışı 

içerisinde olup, kendi öznel iyi oluş ve duygusal tatminlerine odaklandıklarını 

vurgulamaktadır.

Özetle, teknolojinin gelişmesiyle bireylerin bilgiye ve deneyime kolaylıkla ulaşabilir 

olması çoğu ürün ve hizmeti sıradan hale getirmiştir. Yoğun çalışma temposu içerisinde olan 

insanların günlük rutininden uzaklaşma, canlanma, yeni edinimlere sahip olma, yeni insanlar 

ile etkileşim içerisine girme gibi geniş bir yelpaze ile turistik ürünün sıra dışı ve tatil 

deneyiminden çok sonra bile hatırlanabilir şekilde öznel olarak yaratılan bir atmosferin 

oluşmasına zemin hazırlamıştır. Turizm endüstrisinde rekabetçiliği etkileyen ilgili durum, 

turizm ürünü sağlayan her bir aktörün daha farklı ve hatırlanabilir bir hizmet sunma arayışı 

içerisine girmelerine neden olarak, bir turizm ürününün hatırlanabilir bir deneyime 

dönüşmesini sağlayacak özelliklerin ortaya çıkarılması kritik bir nokta haline gelmiştir. 

Ancak hedonik tüketime dair deneyim kavramı, zirve deneyimi (Maslow, 1968), akış 

deneyimi (Csikszentmihalyi, 1975), sıra dışı deneyimler (Abrahams, 1986) ve hatırlanabilir 

turizm deneyimi olmak üzere birbiri arasında kullanılan başlıkları kapsamaktadır. İlgili 

deneyimleri birleştiren ortak nitelikler olarak farkındalık, dikkat ve odaklanma, kişisel 

tamamlanma, kişisel kontrol, güç farkındalığı, keyif ve spontanelik olduğu dikkat çekse de 

her birine dair iç dinamiği anlamak, kavram bütünlüğünü sağlamak için önemlidir.

2.1.1. Sıra Dışı Deneyim

Sıra dışı deneyim, olağan ve sıklıkla karşılan değil, gündelik yaşam gerçeğinin çok 

daha ötesinde olan bir deneyim tipi olup, bireylerin genel iyi oluşu üzerindeki etkisi göz 

önünde alındığında kritik önemi araştırmacılar tarafından vurgulanmaktadır (Keinan ve 

Kivetz, 2011: 935).   Keinan ve Kivetz (2011: 935), bireylerin kendi deneysel öz geçmişlerini 

oluşturmak için sıra dışı ve olağan olmayan niteliklere yönelik motivasyon eğiliminde 

olduklarını belirtmektedir. Zauberman vd. (2008: 716) ise özel deneyimler ile ilgili kişilerin 

anılarını hatırlatması için sahip oldukları deneyimlerden çeşitli ipuçları alarak stratejik olarak 

sakladıklarını belirtmektedir. Bireylerin sıra dışı deneyimlere dair motivasyonlarının yüksek 

olması ve ileride deneyimlenen sıra dışı anları tekrar hatırlamak için bilinçli olarak zihinde 

çeşitli parçaları saklamaları, deneyimlerinden yeterli tatmini duyduklarını göstermektedir. 

Duyulan tatminin kişilerin mutluluk, iyi oluş ve öz tanımlamalarına önemli etkiler sağlayacağı 

belirtilmektedir (Zauberman vd., 2008: 720).
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Sıra dışı deneyim kavramının zirve deneyimi, akış deneyimi ve hatırlanabilir 

deneyimden farklılaşan yanı ise bireylerin beklentileri, beklenen ürün veya hizmet ile gerçek 

performans arasındaki sapmayı ifade eden tatmin unsurudur (Arnould vd., 1993: 25). Sıra dışı 

deneyimin sonucu olarak bireyler yoğun duygusal bir çıktıya sahip olmak isteseler de 

duyguların öznel olması ilgili unsuru dalgalanır kılarak tahminini zorlaştırmaktadır. Bir diğer 

nokta ise, sıra dışı deneyimlerin spontane ve provasız oluşudur (Abrahams, 1986). Bu noktada 

duyuşsal etkilerde var olan sürpriz ve şaşırma hislerinin etkisiyle kişiler gündelik 

yaşamlarından kaçış duygusunu yaşayacaklardır. Özetle, tatmin bireyin kendi hayatından 

daha geniş öyküleyici bir kapsamda yorumlandığından, bireyler kendilerini tanımlayan, 

şaşırtan, geliştiren, değiştiren deneyimlere sahip olmaya ilgi duymaktadırlar.

2.1.2. Zirve Deneyimi

Abraham Maslow (1968) zirve deneyim teorisi ile psikolojinin olumlu deneyim ve iyi 

oluş anlayışına önemli bir katkı sağlamıştır. Maslow (1968) zirve deneyimlerini hem duygusal 

hem de bilişselliği kapsayan, genel olarak kısa dönemli mistik aydınlanmalar olarak 

tanımlamaktadır. Bahsedilen anlar mutluluğun ve tamamlanmışlığın en yüksek seviyesi 

şeklinde nitelendirilmektedir.

Maslow’un kendini gerçekleştirme teorisinde, ihtiyaçlar hiyerarşisi, içsel mevcudiyet 

kavramı ve zirve deneyimi yer almaktadır. İhtiyaçlar hiyerarşisi piramidinin en alt 

basamağında yeme, barınma ve korunma gibi ihtiyaçlar yer alırken, daha üst basamaklarda öz 

saygı, aidiyet konuları ve en üst noktada kendini gerçekleştirmenin yer aldığı belirtilmektedir. 

Maslow, kişinin kendini gerçekleştirmesi için öncelikle alt basamaklardaki ihtiyaçlarının 

çoğunun karşılanmış olması gerekliliğini vurgulamaktadır. Bireyler temel ihtiyaçlarını 

karşıladıktan sonra Maslow’un kendini gerçekleştirme teorisinin kalbindeki bir diğer kavram 

olan içsel doğaya geçiş yapabilmektedirler. Maslow, içsel doğayı kişilerin eşsiz varlığı 

şeklinde tanımlarken, kişilerin kendini tamamlamasının ön koşulu olarak kendi içsel 

doğalarının ortaya çıkmasına izin vermelerinin gerekliliğini belirtmektedir. Açıklamanın bir 

gerekçesi olarak, içsel doğanın keşfedilmesi ve ihtiyaçlarının fark edilmesinin ardından 

gerçekleşecek iç uyanış ile sağlık, mutluluk, iyi oluşun ortaya çıkacağı belirtilmektedir 

(Maslow, 1968).

Kendini gerçekleştirme teorisindeki son nokta ise zirve deneyimidir. Maslow (1968) 

zirve deneyimini tamamlanma ve mutluluğun en yüksek anları olarak tanımlamaktadır. 

Vurgulanan dakikalar anlamlılık ve yoğunluk bakımından sıradan bir işlevsellik seviyesinin 

çok üzerine çıkmaktadır. Maslow ilgili anlarda bireylerin zayıflıklarının, gerginlik, korku ve 
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şüphelerinin yok olduğu ve pür olumlu hazzın meydana geldiğini belirtmektedir. Zirve 

deneyimi benzer şekilde bireylerin kendi varlıklarına en yakın hissettikleri, gerçek varlık 

anları olarak da görülebileceğini belirtmekte ve şu şekilde devam etmektedir: “Bu anlarda 

kendimizi her zamankinden daha güçlü hissederiz ve sıra dışı odak, haz, yoğunluk ve 

yaratıcılığı deneyimleriz. Bir başka değişle bu anlarda tamamıyla insanızdır.” (Maslow, 1968: 

72).

Maslow (1968) zirve deneyimi ile kendini gerçekleştirme arasındaki ilişkiye vurgu 

yaparak, zirve deneyimi anında kişilerin kendilerine ve başkalarına olan bakış açılarının 

değiştiğini daha olumlu tutumlar içerisinde olduklarının yanı sıra daha yüksek yaratıcılık, 

spontanelik, dışa vurum ve kişisel mizah sağladığını belirtmektedir.

2.1.3. Akış Deneyimi

Zirve deneyimine benzer olan diğer kavram akış deneyimidir. Csikszentmihalyi 

(1975) akış deneyimini haz ve bir içsel ödüllendirme deneyimi olarak tanımlamaktadır. 

Csikszentmihalyi (1975) içsel motivasyona bağlı davranışların çoğunu açıklamak için kendi 

motivasyon teorisini formüle etmiştir. Akış kavramının merkez noktada bulunduğu ilgili teori, 

optimal koşul teorisi olarak adlandırılmaktadır. Optimal koşul teorisi, bireylerin ellerinden 

gelenin en iyisini sergiledikleri şartları tanımlamaktadır. Teoriye göre akış, algılanan zorluk 

ve zorluğun üstesinden gelmek için gerekli beceri seviyesinin eşleşmesi sonucu meydana 

gelmektedir. Şayet zorluk çok zor ve bireylerin yetenek seviyesinin üzerindeyse endişe 

meydana gelmektedir ya da tam tersi çok kolay ve sıkıcı ise depresyona sebep olacak 

atmosfer ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyla kişinin mutluluk, iyi oluş ve tatmin unsurlarını 

yaşaması için optimal seviyenin önemi ön plana çıkmaktadır.

Kavramsallaştırılan ilgili olgular tüketicilerin deneyimlerini gözlemlemek adına en 

güncel haliyle hatırlanabilir turizm deneyimi olarak araştırmacılar tarafından isimlendirilmeye 

başlanmıştır (Tung ve Ritchie, 2011; Pizam, 2010). 

2.4. Hatırlanabilir Turizm Deneyimi

Hatırlanabilir bir turizm deneyimi operasyonel olarak olay gerçekleştikten sonra tekrar 

hatırlanan ve geri çağrıştırılan bir turizm deneyimi olarak tanımlanmakta ve kişilerin 

hafızaları, özellikle bir turizm aktivitesi sırasında deneyimledikleri duyguları ve hisleri ifade 

etmektedir. Kişilerin deneyimlerini bireysel olarak değerlendirmelerine dayanan kavram, 

destinasyona dair keyifli anların yeniden çağrışımını pekiştirmekte ve kuvvetlendirmektedir 

(Tung ve Ritchie, 2011a). Hatırlanabilirliğin turist deneyiminin genel niteliğini geliştirmesi ve 

turistik çekiciliklere dair olumlu etki yaratmasından ötürü destinasyonların hatırlanabilirliği 
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büyük önem taşımaktadır (Quan ve Wang, 2004: 301). Pine ve Gilmore (1998) hizmetlerin 

tüketici deneyimine dayalı olması ve kişilerin kendi hatırlanabilir deneyimlerini 

oluşturabilecekleri bir hizmet sürecine katılmaları gerekliliğinden bahsetmektedir. Bahsedilen 

deneyimlerin kişilerin duygu ve duyularını uyaracağı ve onları düşünmeye, ardından hareket 

etmeye teşvik edeceğinden (Schmitt, 1999: 60) hatırlanabilir anların önemi son dönemde 

oldukça artışa geçmiştir. Ancak her turizm deneyiminin hatırlanabilir olmaması, hatırlanabilir 

turizm deneyiminin bireysel tercihler ile ilgili olup, kişilerin dahil oldukları aktivitelerin 

değerli olduğu hissine sahip olduklarında ilgili olgunun ortaya çıkacağı belirtilmektedir 

(Morgan, 2010: 220). Bu noktada bir turizm deneyimini hatırlanabilir kılacak unsurların ne 

olduğu sorusu önem kazanmaktadır. Ancak hatırlanabilir turizm deneyimi kavramının 

karışıklığı ve turizm deneyimini temsil eden çeşitli boyutlardan oluşan çok yönlü bir olgu 

olduğundan bahsedilmektedir (Coelho ve Gosling, 2018; Kim, 2012; Kim, 2014; Kim ve 

Ritchie, 2014).  Turizm deneyiminin kavramsal karmaşıklığı ve doğasında bulunan boyutların 

çoğulluğu ile bir deneyimi hatırlanabilir kılan özelliklerin tam olarak ne olduğu konusunda bir 

uzlaşım bulunmamakla beraber, bir deneyimi hatırlanabilir kılacak değişkenler çeşitli 

araştırmacılar tarafından ele alınmıştır.

Hatırlanabilir turizm deneyimi çalışmalarında öncül olan Tung ve Ritchie (2011) 

çalışmalarında hatırlanabilir bir seyahatin 4 boyutunu; duygulanım, beklentiler, sonuçsallık ve 

yeniden çağrışım şeklinde ele almışlardır. Duygulanım boyutu, mutluluk ve heyecan gibi 

olumlu duyguları kapsarken, beklentiler turistler için sürpriz ve beklenmedik olayları 

kapsamaktadır. Sonuçsallık ise entelektüel gelişim, kişisel keşif, sosyal ilişkiler gibi önemli 

algılanan seyahat çıktılarını ifade etmektedir. Son boyut olan yeniden çağrışım ise seyahati 

hatırlatan hikayeler, fotoğraflar ve anıları kapsamaktadır. İlgili çalışmadaki duygulanım ve 

beklenti boyutları, turizm deneyiminin psikolojik boyutu ile ilişkilendirilirken, yeniden 

çağrışım deneyimin hatırlanabilirliğini vurgulamakta ve sonuçsallık, deneyimin bir sonucu 

olarak gösterilmektedir (Coelho ve Gosling, 2018: 12).

Turizm deneyiminin öncüllerini ve sonuçlarını çalışan Ballantyne vd. (2011: 773), 

hatırlanabilir turizm deneyimine neden olan unsurları aydınlatmayı amaçlamıştır. 

Hatırlanabilir turizm deneyimine sahip kişilerin deneyimlerinden faydalanarak, 1) uyarıcı 

etkiler (görsel, işitsel, koku ve tat duyuları) 2) duygusal yakınlık (kişilerin hisleri) 3) 

dönüşümsel yanıt (kişilerin düşünceleri) ve son olarak 4) davranışsal yanıt (kişilerin 

davranışları) olmak üzere 4 farklı tema elde etmişlerdir. Sonuç olarak kişilerin 4 duyusuna 

hitap eden uyarıcı etkilerin, kişilerin olay ve çevreye dair hislerinin, yaşadıkları olaylar 

karşısında değişen düşünce ve davranışlarının bir deneyimi hatırlanabilir kılacağını 
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savunmaktadırlar. Pine ve Gilmore (1999: 102) ise çalışmasında hatırlanabilir turizm 

deneyimini 4 temel unsurdan oluşabileceğini öne sürmektedir. Kişilerin bir gösteri izlemek 

gibi duyularıyla pasif şekilde eşlik ettiği deneyimler olarak “eğlence”, bireylerin hem mental 

hem de fiziksel ihtiyaçlarını tatmin etmek, bilgi ve yeteneklerinin turizm aracılığıyla 

gelişmesini vurgulayan “eğitim”, günlük yaşantılarından uzaklaşma ve rutin aktivitelerden 

farklı, özel deneyimleri ön plana çıkaran “kaçış” ve son olarak bireylerin bir sanat galerisi 

veya müzeyi ziyaret etmek gibi dahil olunan çevrenin estetik yönünün önemini vurgulayan 

“estetik” faktörünün hatırlanabilir turizm deneyimini oluşturan boyutlar olduğunu ileri 

sürmektedir. Coelho vd. (2018: 15) de hatırlanabilir turizm deneyiminin boyutlarını a) 

çevresel ve kültürel etkiler (kültürel değişim, turizm çekicilikleri) b) ilişkisel etkiler (seyahat 

planlama, seyahat partnerliği, kişilerarası etkileşim) ve c) kişisel etkiler (algılanan yeniliğin 

derecesi, arzular ve içsel doygunluk isteği, yaşanılan duygular, seyahat motivasyonları) 

şeklinde 3 başlık altında toplamıştır.

Şekil 2.2 Hatırlanabilir Turizm Deneyimin Ana Bileşenleri

Kaynak: Coelho ve Gosling (2018)

Coelho ve Gosling (2018)’in ileri sürdüğü yukarıdaki 3 boyuta ek olarak, bir seyahatin 

hatırlanabilirliğine katkı sağlayan 3 faktörü ambiyans, sosyalleşme, duygu ve düşünce 

şeklinde listelemektedir. Coelho vd. (2018)’ye göre bir destinasyonun çekicilikleri ve kültürel 

alışveriş, hatırlanabilir turizm deneyim sürecinin ilk basamağını oluştururken, kişiler arası 

etkileşim, seyahat grubu ve seyahat planlaması ilgili sürecin ikinci basamağı olan 

sosyalleşmede yer almaktadır. Sürecin son basamağı olan duygu ve düşüncede ise kişilerin 
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algıladıkları yenilik, tamamlanma arzusu, seyahat amaçları yer almaktadır. Coelho vd. (2018: 

17), sürecin doğru ve eksiksiz işlemesi halinde ise kişilerin sahip oldukları hatırlanabilir 

turizm deneyimlerinin sonucu olarak davranışsal niyet, tatmin, kişisel değişim, psikolojik 

işlevsellik, iyi oluş ve öğrenme unsurlarının ortaya çıkacağını ileri sürmektedir.

Şekil 2.3 Hatırlanabilir Turizm Deneyimlerinin Temel Süreçleri

Kaynak: Coelho ve Gosling (2018)

Knobloch vd. (2017: 7) ise paraşüt, rafting ve balina izleme aktivitelerine katılan 21 

kişi ile görüştüğü çalışmasında hatırlanabilir turizm deneyimini duygular, kişisel çıktılar, 

profesyonel çalışanlar, manzara, sürpriz, yeni deneyim, adrenalin ve algılanan risk olmak 

üzere 8 boyutun etkileyebileceğini varsaymaktadır. Kim (2010a: 781) hatırlanabilir turizm 

deneyimi üzerine yapılan çalışmaların turist deneyimi kavramının açıklanmasında literatüre 

önemli katkılar sağladığını belirtse de hafıza unsurunun çoğunlukla ihmal edildiğini ileri 

sürmektedir. Hafıza unsurunun kişilerin gelecek davranışlarını etkilemede bir aracı niteliğe 

sahip olduğunu ve kişilerin deneyimlerinin saklanması, yeniden çağrıştırılması aşamalarında 

anahtar bir pozisyonda olabileceğini belirtmektedir. Dolayısıyla Kim (2010) çalışmasında 

hafızaya etki eden hatırlanabilir turizm deneyimi öncüllerini ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

Kim (2010a: 784) bireylerin deneyimlerini hatırlanabilir kılabilecek öncülleri yerel kültür, 

dahil olma, edinim, yenilik, canlanma, hedonizm ve anlamlılık şeklinde listelemektedir. 

Belirtilen öncüller arasındaki harmoni ve anlam ilişkisinin kurulmasının önemi 

vurgulanmaktadır. Kim (2010) tarafından ileri sürülen hatırlanabilir turizm deneyiminin 

öncüller aşağıda detaylandırılmaktadır.

Yerel kültür, seyahat eden bireylerin yerel insanlar ile etkileşime geçerek, 

destinasyona dair yerel kültür ve kültürel farklılıkları daha iyi idrak ettikleri, böylelikle 

evrensel vatandaşlık normunu kazandıkları bir boyut olarak nitelendirilmektedir (Kim, 

2010b). Örneğin, bireyler gönüllük turizmi ile yerel bir kültüre dahil olarak ve yerel halkın 
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yaşam koşullarına uyum sağlayarak deneyimlerinde otantizm ve eşsizlik algısına sahip 

olabilmektedirler. Dolayısıyla bireylerin tipik bir turizm platformunun ötesine geçerek, 

algıladıkları otantizm ve eşsizlik unsurları ile birlikte deneyimlerini uzun süre sonra bile 

hatırlayabilecekleri iddia edilmektedir (Kim, 2014: 36). Literatürde var olan diğer çalışmalar 

tarafından da yerel kültür ve yerel insanların yaşam tarzlarına dahil olmanın hatırlanabilir 

turizm deneyimi üzerine olan etkisi desteklenmektedir (Kim ve Ritchie, 2014; Morgan ve Xu, 

2009).

Dahil olma, kişilerin turizm faaliyetini gerçekleştirdiği bölgedeki yerel halkın 

gündelik yaşantılarını ve kültürlerini deneyimlemelerini temsil etmektedir. Pine ve Gilmore 

(1999: 101) çalışmasında insanların ilgi duydukları bir aktiviteye dahil olma seviyesi ile 

deneyimin hatırlanabilir olma seviyesi arasındaki doğru orantıdan bahsetmektedir. Knobloch 

(2017: 7) çalışmasında bir deneyimin hatırlanabilir olmasının kişilerin dahil olma hisleri ile 

mümkün olabileceğini vurgulamaktadır. Diğer çalışmalarda da bireylerin deneyimleri 

sırasında turizm sürecine ve çeşitli aktivitelere dahil olmalarının, kişisel duygularını 

geliştirmesinin yanı sıra bilişsel olarak da derin etkilenmeye maruz kalacakları ileri 

sürülmektedir (Bloch ve Richins, 1983; Blodgett ve Granbois, 1992).

Bilgi edinme, seyahat edilen bölgenin yerel insanları ile sosyal etkileşime geçilerek 

bölgeye dair coğrafik, tarihi ve kültürel bilgiler öğrenilmesini veya turizm faaliyetinde ilgi 

duyulan bir aktiviteye katılarak yeni yetenekler edinilmesini ifade etmektedir. Turizm 

araştırmacıları insanların turizm deneyimleri aracılığıyla yeteneklerini ve bakış açılarını 

genişletip, yeni birtakım unsurlar edinme isteğinde olduklarını belirtmektedirler (Kim, 2014: 

32). Turizm motivasyonu çalışmalarında, kişilerin yeni edinimler kazanma ihtiyacını tatmin 

etmek istemesinden ötürü seyahat ettikleri belirtilmektedir. Tung ve Ritchie (2011a: 1379) 

çalışmalarında edinim kavramının hatırlanabilir turizm deneyiminin en önemli boyutlarından 

biri olduğunu doğrulayarak, turizm deneyiminden yeni bir edinim kazanan bireyin o 

deneyimine dair hatırlanabilirlik seviyesinin yüksek seyrettiğini ileri sürmektedir.

Yenilik boyutu, günümüzde seyahat kavramının popüler motivasyonları arasında 

gösterilmektedir. Yenilik arayışında olan bireylerin kendi ülkelerinde bulamayacakları farklı 

yaşam tarzı ve kültüre sahip destinasyonları tercih etme eğiliminde oldukları ileri 

sürülmektedir (Kim, 2014: 36). Dolayısıyla kişiler deneyimleri aracılığıyla farklı kültürden 

insanlar ile tanışarak, farklı bir ortama dahil olarak veya yeni bir edinim kazanarak yenilik 

arayışı motivasyonlarını tatmin edebilmektedirler (Tung ve Ritchie, 2011). Chandralal ve 

Valenzuela (2015) hatırlanabilir turizm deneyimi öncüllerini araştırdıkları çalışmada, 
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deneyimlenen yeni bir kültür veya lezzette kişilerin algıladıkları yenilik seviyesine bağlı 

olarak deneyimlerinin daha hatırlanabilir hale geleceğini doğrulamaktadırlar.

Canlanma, gündelik ve sıradan yaşamlarından geçici olarak uzaklaşan bireylerin, 

deneyimledikleri yeni bir kültür, dahil oldukları farklı bir aktivite veya edindikleri yeni 

arkadaşlıklar neticesinde hissedecekleri psikolojik bir unsur şeklinde tanımlanmaktadır. 

Ayrıca canlanma hissi ile beraber kişilerin yaşamlarına farklı bir perspektiften bakma şansı 

yakalayarak, günlük yaşantılarının öncesinden çok daha değerli görünebileceği 

belirtilmektedir. Kişilerde olumlu bir duygulanım yaratabileceği göz önüne alındığında, 

canlanma unsurunun kişilerin deneyimlerini hatırlanabilir kılmada önemli bir faktör 

olabileceği vurgulanmaktadır (Kim, 2014: 36).

Hedonizm, turizm deneyiminin duygusal boyutunu ön plana çıkarmaktadır. Diğer 

aktivitelerin tersine, turizm ürünlerinin tüketiminde bireylerin esas olarak keyif duygusu 

(hedonizm/haz) arayışı içerisinde olduğu ve hissedilen duyguların hafıza üzerinde yoğun ve 

önemli bir etkisi olduğundan bahsedilmektedir (Kim, 2014: 36). Bohanek vd. (2005: 54) 

çalışmasında kişilerin aklına yoğun duygusal olayların sıklıkla geldiğini, bu nedenle 

yaşadıkları duygusal olayları devamlı olarak zihinlerinde canlandırmalarının bir sonucu 

olarak en ufak ayrıntıyı bile çok zaman sonra hatırlayabildiklerini belirtmiştir. Tung ve 

Ritchie (2011b: 339) de mutluluk ve heyecan gibi olumlu duyguların turizm deneyimleri ile 

olan ilişkisini doğrulayarak hedonizmin hatırlanabilir bir turizm deneyimindeki kritik 

rolünden bahsetmektedir. 

Anlamlılık boyutunun, mutluluk ve iyi oluş için esas bir faktör olması, kişilerin yaşam 

anlamı arayışına girmelerine neden olmaktadır (Baumeister ve Vohs, 2002: 612). Günümüzde 

bireylerin entelektüel seviyesinin artmasıyla, seyahatlerinde fiziksel, duygusal veya ruhani 

doyum arayışı içerisine girmeye başladıkları öne sürülmektedir (Knobloch, 2017). Bireyler, 

bir deneyim sayesinde yeni beceriler kazanabilir veya seyahat ettikleri destinasyonda yerel 

halk ile sosyal etkileşime geçerek bulundukları destinasyonun yerel kültürüne dair bilgi sahibi 

olabilmektedirler. Deneyimleri sonucunda edindikleri her yeni husus, bireylere yenilik ve 

canlanma hissi sağlayarak hedonik bir haz yaratabilmektedir. Yaratılan hedonik hazzın ise, 

bireylerin kişisel tamamlanma hissini ve yaşam anlamlarını olumlu etkileyeceği 

belirtilmektedir (Kim, 2014). Sahip oldukları arzu ve ihtiyaçların tatmininin ise hatırlanabilir 

bir deneyim ile daha anlamlı kılınacağı belirtilmektedir (Noy, 2004). Tung ve Ritchie (2011a) 

de çalışmalarında bir turizm deneyiminin kişiler için anlamlı olması durumunda 

seyahatlerinden uzun süre sonra bile hafızalarında saklanabileceğini ileri sürmektedirler. 
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Dolayısıyla hatırlanabilirlik ile anlamlılık unsurları arasında doğru orantılı bir ilişki olduğu 

söylenebilmektedir.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

HATIRLANABİLİR TURİZM DENEYİMİ İLE ÖZNEL İYİ OLUŞ ARASINDAKİ 

İLİŞKİDE YAŞAM ANLAMININ ARACILIK ROLÜ 

3.1. Araştırmanın Yöntemi

Araştırma yöntemi olarak nicel yöntem yaklaşımı benimsenmiş ve araştırma sorularına 

yönelik hazırlanmış anket aracılıyla veriler elde edilmiştir. Öncelikli olarak hatırlanabilir 

turizm deneyimini ölçen anketin Türkçe uyarlamasının bulunmaması sebebiyle, ölçeğin dil 

geçerliliği ön pilot çalışma ile sağlanmıştır. Online olarak toplanan veriler aracılığıyla ölçeğin 

Türkçe versiyonunun geçerliliği kanıtlanmıştır. Ana çalışma için veriler Kapadokya 

bölgesinin çeşitli noktalarında ziyaretini tamamlamış veya tamamlamak üzere olan 

turistlerden gönüllülük esasına dayalı şekilde toplanmıştır. Toplanan veriler araştırma 

sorularına yönelik analizlere tabi tutulmuştur. Analizler, çalışmanın bulgular kısmında detaylı 

şekilde sunulmaktadır.

3.2. Araştırmanın Amacı ve Önemi

Günümüzde, kişilerin değişen turizm algıları ile birlikte sıradan bir turistik faaliyetten 

ziyade ileride hatırlayabilecekleri ve iyi oluşlarına etki edecek olağanüstü deneyim arayışı 

içerisinde oldukları gözlenmektedir. Dolayısıyla bir turizm aktivitesi sonucunda bireylerin 

tatmin noktalarının, materyalist bakış açısından psikolojik doyum ve sıra dışı deneyime sahip 

olma niyetine doğru değişim gösterdiği söylenebilmektedir (Tung ve Ritchie, 2011). Turizm 

literatüründe sıra dışı deneyimin son dönemlerde hatırlanabilir turizm deneyimi olarak 

kavramsallaştırılmasıyla hazcılık, iç huzur, dahil olma, onaylanma, eğitim, eğlence, kaçış ve 

estetik gibi çeşitli değişkenler ile olan ilişkisinin ortaya konduğu görülmektedir (Barnes vd., 

2016; Kim vd., 2010; Tsai, 2016; Sthapit ve Coudounaris, 2018; Tung ve Ritchie, 2011). Öte 

yandan seyahatlerin yalnızca kişilerin mutluluğunu arttırmadığı, benzer şekilde iyi oluşlarına 

ve yaşam tatminleri üzerine de bir etkisi olduğu belirtilmektedir (Dolnicar vd., 2012; Uysal ve 

Sirgy, 2012). Dolayısıyla hatırlanabilir bir turizm deneyimini pozitif psikoloji unsurları ile ele 

alarak daha ayrıntılı ve net anlaşılabilir bir yapı oluşturulabileceği belirtilmektedir (Knobloch 

vd., 2017: 2). Ancak uluslararası ve özellikle de ulusal yazında hatırlanabilir turizm 

deneyiminin pozitif psikoloji kavramları ile ilişkilendirildiği çalışmaların yetersiz olduğu 

söylenebilmektedir. Bu noktada literatürde geliştirilmesine ihtiyaç duyulan bireylerin 

hatırlanabilir turizm deneyimlerini hafızaları yoluyla anlamak ve hatırladıkları deneyimler ile 

bireye özgü psikolojik unsurlar arasında ilişkiyi incelemek mevcut araştırmanın önemini 
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arttırmaktadır. Ek olarak, konu sektörel anlamda ele alındığında, turizmde yer alan aktörlerin 

sürdürülebilir rekabetçiliğe sahip olmaları gerekmektedir. Nitekim turizm alanında sunulan 

ürünlerin değişen beklenti ve motivasyonlar ile de uyum içerisinde olması beklenmektedir. 

Bireylerin öznel iyi oluşuna etki eden ve bir deneyimi hatırlanabilir kılacak unsurların 

aydınlatılması bu noktada hem turizm literatürüne hem de sektörel uygulamalara yol 

gösterebilir nitelikte katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Günümüzde bireylerin turizm faaliyetlerini yalnızca boş zaman aktivitesi olarak değil, 

kendi iç dünyalarına döndükleri ve yaşam anlamlarını bulmada aracılık edecek hatırlanabilir 

deneyim olarak ele aldıkları belirtilmektedir (Hosany ve Gilbert, 2010; Coudounaris ve 

Sthapit, 2017). Sahip olunan deneyimin çok sonra bile çağrıştırılabilir olması, kişilerin arayış 

içinde oldukları hayat anlamına etki sağlayacağı düşünülmektedir (Kim, 2014: 37). Yukarıda 

bahsedilen yazına dayalı olarak bu çalışmanın amacı, hatırlanabilir bir turizm deneyimi 

yaşayan bireylerin, deneyimlerine göre yaşamlarına yükledikleri anlam ile öznel iyi oluşları 

arasındaki ilişkiyi anlamaktır. Dolayısıyla araştırmanın iki sorusu bulunmaktadır:

1. Bireylerin hatırlanabilir turizm deneyimleri ile öznel iyi oluşları arasında hayatı 

anlamlandırmanın aracılık rolü var mıdır?

2. Bireylerin hatırlanabilir turizm deneyimlerinde canlanma, yerel kültür, dahil olma, 

anlamlılık, yenilik ve hedonizm boyutları ile öznel iyi oluşları arasında hayatı 

anlamlandırmanın aracılık rolü var mıdır?

Araştırmanın ilk aşamasında genel hatırlanabilir turizm deneyimi ile öznel iyi oluş 

arasında hayatın anlamının aracılık rolüne bakılmış, ikinci aşamasında ise hatırlanabilir 

turizmin 6 alt boyutunun hayatın anlamlandırmanın aracılık rolü ile öznel iyi oluşa etkisi 

test edilmiştir. 

3.3. Araştırmanın Varsayımları ve Sınırlılıkları

Kapadokya’nın sahip olduğu eşsiz coğrafyasının yanı sıra turistlere sunduğu otantik 

konaklama seçenekleri ve rekreatif aktiviteler sonucunda bölgeyi ziyaret eden kişilerin 

hatırlanabilir bir turizm deneyimine sahip olacakları çalışmanın ilk varsayımını 

oluşturmaktadır.

Araştırmada esas olarak Kapadokya bölgesinde seyahatini tamamlamış kişileri 

çalışmaya dahil etmek amaçlanmıştır. Ancak, bölgede ortalama kalış süresinin 2.5-3 gün 

arasında değişiklik gösterdiği göz önüne alındığında, belirtilen süre aralığında bölgede zaman 
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geçirmiş ancak seyahatini tamamlamamış kişilerin de yeterli deneyime sahip oldukları 

düşünülerek seyahatlerini tamamladıkları varsayılmış ve çalışmaya dahil edilmiştir.

Ayrıca İngilizce olarak hazırlanmış anketi dolduran farklı milletlerden oluşan yabancı 

turistlerin, İngilizce diline hakim olduğu ve yanıtladıkları ifadeleri net bir şekilde anladıkları 

çalışmanın bir diğer varsayımı olarak belirtilebilmektedir. Ölçüm aracının yalnızca Türkçe ve 

İngilizce dillerinde hazırlanması nedeniyle çalışmaya yalnızca belirtilen iki dile hakim 

kişilerin dahil edilmesi ise çalışmanın bir kısıtı olarak düşünülmektedir.

Öte yandan araştırma verileri Kapadokya bölgesinin çeşitli noktalarında münferit ve 

tur kafilesi ile seyahat eden kişiler üzerinden toplanmıştır. Tur kafilesi ile seyahatlerini 

gerçekleştiren bireylerin münferit seyahat eden bireylere kıyasla daha hızlı ve yoğun bir 

planlamaya sahip oldukları göz önüne alındığında yerel halk ile etkileşimde olma, yerel kültür 

ve yeni edinimler kazanma gibi unsurlara dair zaman bulamama ihtimalleri örneklemin bir 

kısıtı olarak kabul edilmektedir.

Son olarak araştırmada kullanılan Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeği’nin (MTES) 

bir deneyimin olumlu yönlerini yordadığı, olumsuz kriterleri inceleme konusunda yetersiz 

kaldığı ilgili yazında belirtilmektedir (Kim, 2014; Sthapit, 2013). Bu nedenle ilgili konu 

çalışmanın ölçüm aracı kısıtı olarak kabul edilmektedir. 

3.4. Araştırmanın Uygulama Alanı

Araştırma Nevşehir-Kapadokya Bölgesi’nde yapılmıştır. Çalışmanın uygulama alanı 

olarak Kapadokya belirlenmesinin başlıca nedeni, UNESCO miras listesinde yer alan Göreme 

Açık Hava Müzesi’nin yanı sıra, yıl boyunca yurt içi ve yurt dışı çok sayıda turisti ağırlayan 

turizm destinasyonları arasında eşsiz bir coğrafik yapıya sahip olmasıdır. 

Kapadokya, Türkiye’nin İç Anadolu Bölgesinde Nevşehir, Kayseri ve Niğde sınırlarında 

kalan, tarihi kültürel mirası ve sıra dışı coğrafyası ile göz önünde olan turistik noktalardan 

birisidir. Kapadokya coğrafyasının volkanik yapısı, yağışların etkisi ile birlikte Peribacaları 

olarak adlandırılan şapkalı konileri andıran bir görüntüye sahip olmuştur. Asurlular 

döneminde “Catpatuca” olarak isimlendirilen bu bölgenin yerleşim alanı olarak kullanılması 

M.Ö. 3000 yılına dek uzanmakla birlikte Hititler döneminde önemli bir merkez haline 

gelmiştir (Tosun, 1998). 1980’li yılların başında Turizm Teşvik hareketleri ile potansiyel 

turizm merkezlerinin arasında Kapadokya’nın olması, kültür turizmi için bölgedeki turizmin 

gelişmesini sağlamıştır. Bunun sonucu olarak büyük ölçekli turizm işletmeleri özellikle 

Göreme, Ürgüp ve Avanos olmak üzere hızlı bir büyüme göstermiştir (Tosun, 1998). 
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Kapadokya üzerine çoğu turizm literatürü, bölgenin 20.yy’in ilk evrelerinde Guillaume de 

Jerphanion isimli Fransız bir rahip tarafından keşfedildiğinden bahsetmektedir. Göreme 

vadisinde yer alan kaya kilisesi çalışmalarının yayınlanmasıyla, diğer akademisyenler ve 

National Geographic Dergisi tarafından yayınlanan yazı ve fotoğraflar ile bölgenin görsel ve 

tarihsel değeri kiliseler, kaya duvarlar üzerindeki freskler ile vurgulanmıştır. Çağdaş seyahat 

rehberleri ve turist broşürleri fresklerin fotoğraflarını ve tanımlamalarını devamlı olarak 

vurgulamışlardır (Tucker ve Emge, 2010).

İlçeyi doğudan batıya tam ortadan iki ayıran Kızılırmak ile ziyaretçilerin çanak 

çömlek yapımı için sık uğradıkları bu bölge oldukça değerli turistik cazibeleri 

barındırmaktadır. Kapadokya’nın yerel değerler ve cazibeler açısından bölgeyi ziyaret eden 

turistlerin yoğun olarak uğradıkları noktalar aşağıda detaylandırılmaktadır. 

Tokalı Kilise: Bölgenin bilinen en eski kaya kilisesi olarak anılan Tokalı Kilisesi 

10.yüzyılın sonu ile 11.yüzyılın başına tarihlenmektedir. Yapı 4 bölümden oluşmaktadır. Tek 

Nefli Eski Kilise, Eski Kilise’nin altındaki kilise, Yeni Kilise’nin kuzeyindeki Yan Şapel. 

10.yüzyılın başlarına tarihlenen Eski kilise, tek nefli beşik kemerli bir yapı olup, yeni 

kilisenin giriş mekanı şeklindedir. Öyküleyici freskler kemer yüzeyine ve duvarların üst 

bölümüne yerleştirilmiştir. Koyu mavi renk Tokalı Kilise’yi diğerlerinden ayıran en önemli 

özellik olup, Hz. İsa’nın siklusu sıklıkla kırmızı ve koyu mavi renk ile işlenmiştir 

(https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/nevsehir/gezilecekyer/tokali-kilise).

Günbatımı Tepesi: Nevşehir il merkezine yaklaşık 13 km. uzaklıkta olan Göreme 

kasabasında yer alan bu nokta, gün doğumu ve batımı sırasında turistlerin sıklıkla uğradığı ve 

bu zaman dilimlerinde kalabalık bir popülasyonu ağırlayan bir diğer nokta olarak yer 

almaktadır.

Paşabağları: Üzüm bağlarının ortasında yer alması ve kayda değer yükseklikte 

peribacalarının görülebileceği bir yer olmasından ismini alan Paşabağı, Zelve yolu üzerinde 

yer almaktadır. Bu alan, Batılılar tarafından Rahip Vadisi olarak da bilinmektedir. Bu isim, 

ayrı duran tüf taşlarına oyulmuş bazı konilerden türemiştir. Paşabağ vadisi, Kapadokya'daki 

en çarpıcı peri bacalarından bazılarını ikiz ve hatta üçlü kaya kapaklarıyla içermektedir. 

Bahsedilen bu tarzın, Kapadokya için bile eşsiz bir konumda olduğu belirtilmektedir 

(https://www.goreme.com/pasabag.php).

Göreme Açık Hava Müzesi: Göreme bölgesindeki esas önemli noktalardan olan 

Göreme Açık Hava Müzesi, 1984’den günümüze UNESCO Dünya Miras Listesi’nin bir üyesi 

https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/nevsehir/gezilecekyer/tokali-kilise
https://www.goreme.com/pasabag.php
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ve Türkiye’de ilk iki UNESCO alanlarından birisidir. Açık Hava Müzesi, kendi orijinal 

rengine sahip olan fresk ve eşsiz kaya mimari tekniklerini sergilemesinin yanı sıra kaya 

kabartması kiliselerini içerisinde barındırmaktadır. 1990’lı yılların sonlarında yıllık yarım 

milyon turisti ağırlamış ve bu hacim 2000’li yılların sonuna doğru 600.000’i aşkın bir hacme 

kadar yükselmiştir (Tucker ve Emge, 2010). 

Ürgüp: Kapadokya bölgesindeki toplam alanın %10’luk kısmını oluşturan Ürgüp’ün 

jeolojik geçişi Oligocene zamanlarından (yaklaşık 38 milyon yıl önce) volkanik temellere 

dayalıdır. Uzun bir tarihe sahip bu bölgenin eşsiz manzara, jeolojik yapı, dinsel ve tarihsel 

alanları ile turistler için görülmesi gereken esas noktalardan bir diğeri olduğu 

vurgulanmaktadır (Tosun, 1998).

Avanos: Tarihinde Hitit, Frig, Pers, Asur, Roma, Bizans, Selçuklu ve Osmanlı izlerini 

taşıyan Avanos, 4000 yıldan öncesine dayanan geçmişiyle bölgede önemli bir noktaya 

sahiptir. Birçok tarihçi, Avanos’un isminin Hititler döneminde “Zuwinasa”, Asurlular 

döneminde “Nenansa”, Bizanslılar döneminde “Venessa”, Selçuklular döneminde “Evenüz” 

ve Osmanlı döneminde “Uvenez, Evenez, Avanoz” şeklinde ifade edilmiş ve zamanla 

“Avanos”a dönüşmüştür. Avanos, “Evenuz” kelimesinin “Evani” mutfakta kullanılan kaplar, 

kacaklar, “Evenüz” çanak çömlek yapılan yer anlamlarına gelen iki kelimenin sentezi olarak 

“Eveni-öz”, “Even-öz” çanak çömlek yapan kent anlamına gelmektedir.

3.5. Veri Toplama Araçları

Mevcut çalışmada Hatırlanabilir Turizm Deneyimi (MTES), Olumlu ve Olumsuz 

Duygu Ölçeği (PANAS), Hayatın Anlamı Ölçeği (MILQ) ve Yaşam Tatmini Ölçeği (SWLS) 

olmak üzere toplamda 4 ölçüm aracı kullanılmıştır. Ölçeklere dair detaylı bilgilendirme 

aşağıda yer almaktadır.

3.5.1. Hatırlanabilir Turizm Deneyimi

Hatırlanabilir Turizm Deneyimi (MTES) ölçeği, Kim vd. (2010) tarafından bir turizm 

deneyiminin hatırlanabilir olma durumunu yordamak amacıyla geliştirilmiştir. 

Araştırmacıların çalışmasında, toplamda 24 madde içeren MTES’in açıklayıcı faktör analizine 

uygunluğunu gösteren Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) değeri .80, örneklemin yeterli olduğunu 

destekleyen Bartlett testi 1.590 (p < .001) ve son olarak ölçeğin güvenilirliğini ortaya koyan 

Cronbach Alpha değeri .91 olarak bulunmuştur. Kim vd. (2010) maddelerin faktör analizine 

uygunluğunu ve örneklem yeterliliğini kanıtladıktan sonra maddeler üzerine açıklayıcı faktör 

analizi uygulamış ve toplam varyansın %76’sını açıklayan 7 boyutlu (hazcılık, canlanma, 
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yerel kültür, dahil olma, anlamlılık, yenilik, edinim) bir yapı elde edilmiştir. Hazcılık 

boyutunda, bireylerin bir turizm ürününü tüketmesinin temelinde hedonizm arayışı yer aldığı 

açıklanmaktadır. Hazcılığın duyuşsal yönü göz önüne alındığında, kişilerin bir turizm 

deneyiminde yoğun duygusal olaylar ile karşılaşması durumunda o deneyimin kişiler 

tarafından sıklıkla hatırlanacağı vurgulanmaktadır Otto ve Ritchie, 1996; Dunman ve Mattila, 

2005). Kim (2010)’in çalışmasında içsel tutarlılığı .86 olarak bulunan ve 4 madde içeren 

hazcılık boyutunda “Kapadokya seyahatimde yeni bir deneyim edindiğim için 

heyecanlandım.” ve “Kapadokya deneyimimden gerçekten keyif aldım.” gibi maddeler yer 

almaktadır. Canlanma boyutu turizm aktivitelerinin en sık tanımlanan temel boyutudur. Özel 

davet veya festivale katılan turistlerin esas motivasyonları olarak dinlenme, rahatlama ve 

canlanma unsurları yer almaktadır (Leblanc, 2003). Kim (2010)’in çalışmasında içsel 

tutarlılığı .87 olarak bulunan ve 4 madde içeren canlanma boyutu, “Kapadokya seyahatim 

sonrasında kendimi daha iyi hissettim.” ve “Kapadokya seyahatim boyunca kendimi günlük 

rutin hayatımdan daha özgür hissettim.” gibi maddeleri içermektedir. Yerel Kültür boyutu, 

“Kapadokya seyahatim sırasında yerel halk hakkında iyi bir izlenim edindim.” ve 

“Kapadokya’nın yerel kültürünü yakından deneyimleme şansı yakaladım.” örnek 

maddelerden oluşan 3 maddeli bir yapıdan oluşmaktadır. Kim (2010)’in çalışmasında içsel 

tutarlılığı .81 olarak bulunan yerel kültür boyutu seyahat etmedeki en önemli motivasyonel 

faktörlerden biridir (Funk ve Bruun, 2007; Richards, 2002) ve turistlerin bölgedeki yerel halk 

ile sosyal etkileşime geçerek yerel kültür edinimlerini içermektedir. 

Dahil olma boyutu ise bireylerin bulundukları turizm aktivitesine ne derece 

katıldıklarını ölçümlemektedir. Kim (2010)’in çalışmasında içsel tutarlığı .86 olarak 

bulunmuş ve “Gerçekten gitmek istediğim bir yeri ziyaret ettim.” ve “Gerçekten yapmak 

istediğim turistik faaliyetleri yaptım.” gibi 3 maddeden oluşmaktadır. Bir deneyimin 

anlamlılığı ile hatırlanabilirliğini kapsayan anlamlılık boyutu Kim vd. (2010)’un çalışmasında 

iç tutarlılık katsayısı .90 olarak elde edilmiştir. 3 maddeden oluşan anlamlılık boyutuna ait 

örnek maddeler “Kapadokya deneyimim sırasında anlamlı bir şeyler yaptığımı hissettim.” ve 

“Kapadokya seyahatindeyken kendime dair bir şeyler öğrendim.”dir. Edinim boyutu 3 

maddeden oluşmaktadır ve “Kapadokya’daki seyahatim süresince birçok bilgi edindim.” ve 

“Kapadokya seyahatimde farklı beceriler edindim.” gibi örnek maddelerden oluşmaktadır. 

Kim (2010) tarafından içsel tutarlılığı .84 olarak bulunan edinim boyutu bireylerin bütünüyle 

dahil olma gösterdikleri aktiviteler aracılığıyla yeteneklerini keşfedip çeşitli edinimler 

sağlamasını içermektedir. Yenilik arayışı turizmin öznel yönünün deneyimsel unsuru ve 

bireylerin seyahat etmedeki en popüler motivasyonu olarak gösterilmektedir (Dunman ve 
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Mattila, 2005). Yoğun çalışma temposu ve rutinden uzaklaşma eğiliminin oldukça yaygın 

olduğu göz önüne alındığında, kişilerde yenilik hissini uyandıran bir deneyim yenilik boyutu 

ile açıklanmaktadır. Kim (2010)’in çalışmasında içsel tutarlılığı .89 olarak bulunan ve 4 

madde içeren bu boyut içinde örnek olarak “Kapadokya’da hayatta bir kez yaşanabilecek 

deneyime sahip oldum.” ve “Kapadokya seyahatim benim için eşsiz bir deneyimdi.” 

maddeleri yer almaktadır.

3.5.1.1. Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeğinin (MTES) Türkçe’ye Çevirisi

İlk aşama olarak, MTES’in orijinal dili olan İngilizce’den Türkçe’ye çevirisi, tezin 

yazarı ve tez danışmanı tarafından gerçekleştirilmiştir. İkinci aşamada ise, İngilizce diline 

hakim iki farklı araştırmacı tarafından geri çeviri işlemi uygulanmış ve son aşama olarak 

ölçeğin nihai çevirisi tekrar araştırmacı ve danışmanı tarafından maddelerin anlamlarının 

orijinal hali ile örtüşme durumu kontrol edilerek çevirinin uygun olduğuna karar verilmiştir.

3.5.1.1.1. Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeğinin Türkçe Versiyonunun Geçerlilik ve 

Güvenilirliği

Hatırlanabilir turizm deneyimi ölçeğinin Türkçe versiyonunun geçerlilik ve 

güvenilirliklerini doğrulamak için öncelikli olarak pilot bir çalışma gerçekleştirilmiştir. 

Veriler çevrimiçi bir anket formu oluşturularak gönüllülük esasına dayalı olarak kişilere 

gönderilmiş, verilerin temizlenmesi ardından kullanılabilir anket sayısı 163 olarak 

belirlenmiştir. Toplanan anketler Açıklayıcı Faktör Analizi (AFA) ve Doğrulayıcı Faktör 

Analizi (DFA)’ya tabi tutulmuştur. Elde edilen bulgular doğrultusunda MTES’in Türkçe 

versiyonunun geçerli ve güvenilir olduğunu gözlemlenerek ana çalışma gerçekleştirilmiştir.

3.5.1.1.2. Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeğinin Yapısal Geçerliliği

Ölçeğin Türkçe versiyonunun güvenirlik ve geçerliliğini doğrulamak için Açıklayıcı 

Faktör Analizi (EFA) ve Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA)’dan faydalanılmıştır.

Faktör analizi, birbiri ile ilişkili çok sayıda değişkeni daha az sayıda, anlamlı ve 

birbirinden bağımsız faktörlere dönüştüren çok değişkenli istatistik yöntemlerinden biridir 

(Kalaycı, 2010: 321). Bu analizin esas amacı değişken sayısını azaltıp, değişkenler arasındaki 

ilişkiyi meydana çıkararak bir sınıflamaya dahil etmektir (Tabachnick ve Fidell, 2007: 608).

Faktör analizi Açıklayıcı Faktör Analizi (AFA) ve Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) 

olmak üzere iki kategoride incelenmektedir. İ lk etapta, araştırmanın yapıldığı konu ile ilgili 

değişkenler arasındaki ilişkiye yönelik herhangi bir fikir veya öngörünün olmaması nedeniyle 

değişkenler arasındaki muhtemel ilişkinin ortaya çıkarılması Açıklayıcı Faktör Analizi ile 
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sağlanırken, belirlenen bu ilişkinin doğruluğunu ölçmeyi Doğrulayıcı Faktör Analizi 

amaçlamaktadır (Field, 2009: 628).

3.5.1.1.3. Hatırlanabilir Turizm Ölçeğinin Açıklayıcı Faktör Analizi

Pilot örneklemin faktör analizine uygunluğunu ortaya koymak üzere Kaiser-Mayer-

Olkin (KMO) değeri hesaplanmıştır. Örneklem büyüklüğü ve maddeler arasındaki 

korelasyonun faktör analizine uygunluğunu ortaya koyan bu değer için .60 ve üzeri yeterli 

kabul edilmektedir (Kline, 2005: 75). Çalışmada araştırma grubuna ilişkin KMO değeri .87 

olarak tespit edilmiştir. Dağılımın normallik düzeyinin faktör analizinin koşullarını karşılama 

durumu Barlett Testi ile incelenmiş (Büyüköztürk, 2002: 126) ve 2441. 703 olarak 

hesaplanmıştır. Elde edilen bu değerin 0,000 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmüştür. Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeği’nin yapı geçerliğini belirlemek amacıyla 

varimaks eksen döndürme temel bileşen analizi uygulanmıştır. Herhangi bir faktör sayısı 

belirlemeksizin yapılan analiz, varyansın %73’ünü açıklayan, özdeğerleri 1’in üzerinde olan 6 

faktör ile sonuçlanmıştır. 

İlk etapta, veri setine herhangi kısıtlama dahil edilmeden faktör analizi uygulandığında 

verinin 6 faktörlü bir yapı haline geldiği görülmüştür. MTES’in orijinal ölçeği hedonizm, 

yerel kültür, anlamlılık, dahil olma, canlanma, yenilik ve edinim olmak üzere toplamda 7 alt 

boyuttan oluşmaktadır. Ancak mevcut çalışmada ifadeler 6 boyut altında faktör yükü vermiş, 

7. boyut olarak gösterilen bilgi boyutuna ait tüm maddelerin (“Kapadokya’daki seyahatim 

süresince birçok bilgi edindim.”, “Kapadokya seyahatimde farklı beceriler edindim.” ve 

“Kapadokya’da farklı bir kültür tecrübe ettim.”) ve de canlanma boyutuna ait “Kapadokya 

seyahatimde yenilendiğimi hissettim.” maddesinin, birden fazla boyuta .40 üzerinde 

yüklenmesi ve yük verdikleri boyutlar arasındaki faktör yükü farklarının .100’den küçük 

olması sebebiyle sırasıyla 15, 22, 23, 24 maddeler analizden çıkarılarak faktör analizi tekrar 

gerçekleştirilmiştir. İlgili maddeler çıkartıldıktan sonra uygulanan yeni analizde maddelerin 5 

faktör altında toplandığı, canlılık boyutu maddelerinin hedonizm boyutuna yük verdiği 

gözlemlenmiştir. Ancak faktör sayısı belirlemede yol gösterici niteliği bulanan özdeğerlerin 

grafik dağılımı (Scree Plot) tablosu incelendiğinde özdeğer grafiği eğrisinin birinci faktörden 

başlayan keskin düşüş ile altıncı faktörden sonra bu düşüş ivmesinin giderek yataylaştığı 

görülmüştür. Eğimin kaybolmaya başladığı noktanın işaret ettiği sayı ile faktör analizi sonucu 

dikkate alındığında, ölçek yapısının bu çalışma için 6 faktörlü olacak şekilde sınırlanabileceği 

düşünülmüştür. Bu durumda hem özdeğer grafiğinin yönlendirmesine hem de ölçeğin orijinal 
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Grafik 3.1 Özdeğerlerin Grafik Dağılımı (Scree Plot)

haline sadık kalmak adına bilgi boyutuna dair maddelerin çıkarılmasının ardından geriye 

kalan maddeler 6 faktör olarak sınırlandırılmıştır. 

Faktör döndürme ve faktör sayısı belirleme işlemi ardından ortaya çıkan Tablo 1’de 

görüldüğü gibi 12 ve 13. maddeler hem hedonizm hem de canlanma boyutu altında toplandığı 

gözlemlenmiştir. Ancak MTES’in orijinal ölçeğine bakıldığında bu maddelerinin canlanma 

boyutu altında yer aldığı görülmektedir (Coudounaris ve Sthapit, 2017; Kim vd., 2012). 

Ölçeğin orijinal haline sadık kalınarak ilgili maddeler canlanma boyutu altında kalmasına izin 

verilmiştir. 

Tablo 3.1 Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeği’nin Faktör Yapısı, Açıklanan Varyans Yüzdeleri ve İç 

Tutarlılık Katsayıları

No Maddeler C
an

la
nm

a

Y
er

el
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ül

tü
r
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a
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nl
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Y
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k

H
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m

M13
Kapadokya seyahatim boyunca kendimi 
günlük rutin hayatımdan daha özgür 
hissettim.

.726

M12 Kapadokya seyahatim sonrasında kendimi 
daha iyi hissettim. .735

M 14 Kapadokya seyahatimde stresimi attım. .696

M 8 Kapadokya seyahatim boyunca benim için 
yeni olan şeyler deneyimledim. .707
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M 9 Kapadokya seyahatim sırasında yerel halk 
hakkında iyi bir izlenim edindim. .839

M 10 Kapadokya’nın yerel kültürünü yakından 
deneyimleme şansı yakaladım. .830

M 11 Kapadokya’da yerel halk arkadaş 
canlısıydı. .639

M 20 Gerçekten yapmak istediğim faaliyetlerdi 
ve bu faaliyetlerden keyif aldım. .815

M 19 Gerçekten gitmek istediğim bir yeri 
ziyaret ettim. .717

M 21
Kapadokya’da sunulan ana faaliyetlere 
ilgi duydum (balon, şarap tadımı, seramik 
v.b.).

.699

M 17 Kapadokya deneyimim sonucunda önemli 
bir şeyler yaptığımı hissettim. .815

M 18 Kapadokya seyahatindeyken kendime dair 
bir şeyler öğrendim. .761

M 16 Kapadokya deneyimim sonucunda 
anlamlı bir şeyler yaptığımı hissettim. .636

M 5 Kapadokya’da hayatta bir kez 
yaşanabilecek deneyime sahip oldum. .780

M 6 Kapadokya seyahatim benim için eşsiz bir 
deneyimdi. .738

M 7 Kapadokya seyahatim önceki turizm 
deneyimlerimden farklıydı. .676

M 1 Kapadokya seyahatimde yeni bir deneyim 
edindiğim için heyecanlandım. .817

M 2 Kapadokya’da yer alan etkinliklere 
katıldım. .586

M 3 Kapadokya deneyimimden gerçekten 
keyif aldım. .615 .426

M 4 Kapadokya deneyimim heyecan vericiydi. .621 .430

Özdeğer 8.46 1.66 1.37 1.20 1.15 .86
Açıklanan Varyans % 42.31 8.30 6.84 6.00 5.76 4.34
İç Tutarlılık Katsayısı (α) .807 .819 .780 .808 .732 .802

Sonuç olarak hatırlanabilir turizm deneyimine ilişkin canlanma, yerel kültür, dahil 

olma, anlamlılık, yenilik ve hedonizm boyutları elde edilmiştir. Canlanma boyutunun öz 

değeri 8.46 ve açıklanan varyansı 42.31, yerel kültür boyutunun öz değeri 1.66 ve açıklanan 

varyansı 8.30, dahil olma boyutunun öz değeri 1.37 ve açıklanan varyansı 6.84, anlamlılık 

boyutunun özdeğeri 1.20 ve açıklanan varyansı 6.00, yenilik boyutunun öz değeri 1.15 ve 

açıklanan varyansı 5.76 ve son olarak hedonizm boyutunun öz değeri .86 ve açıklanan 

varyansı 4.34 şeklinde bulunmuştur.
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3.5.1.1.4. Hatırlanabilir Turizm Ölçeğinin Türkçe Versiyonunun Doğrulayıcı Faktör 

Analizi

Hatırlanabilir turizm deneyimini ölçümleyen maddelerin Türkçe versiyonlarının iç 

tutarlılık katsayılarının belirtilmesinin ardından bu maddelerin çevrilen dilde faktör kalitesinin 

ve ölçek yapısının değerlendirilebilmesi için doğrulayıcı faktör analizinden faydalanılmıştır. 

Doğrulayıcı faktör analizinde ana çalışma için toplanan ve örneklem sayısı 283 olan veri 

setinden faydalanılmıştır.

Doğrulayıcı faktör analizi esnasında geçerliğe ilişkin çeşitli model uyum indeksleri 

ortaya konmaktadır. Uyum indekslerinin kuramsal model ile gerçek veriler arasındaki uyumu 

değerlendirmelerinde birbirlerine göre güçlü̈ ve zayıf yönlerinin olması sebebiyle modelin 

uyumunun ortaya konulması için birçok uyum indeksi değerinin kullanılması önerilir. Uyum 

indeksleri arasında en sık kullanılanlardan Ki-Kare uyum testi (Chi-Square Goodness), İyilik 

Uyum indeksi (Goodness of Fit Index, GFI), Düzeltilmiş İyilik Uyum İndeksi (Adjusted 

Goodness of Fit Index, AGFI), Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (Comparative Fit Index, CFI), 

Normlaştırılmış Uyum İndeksi (Normed Fit Index, NFI), RFI (Relative Fit Index) ve Yaklaşık 

Hataların Ortalama Karekökü, RMSEA (Root Mean Square Error of Approximation) bu 

araştırmada faydalanılmıştır (Kline 2005, Schumacker ve Lomax 1996, Şimşek 2007). 

Açıklayıcı faktör aşamasında belirlenen faktör yapılarını incelemek amaçlı oluşturulan 

ölçüm modeli Tablo 2’de gösterilmektedir. Tabloda sırasıyla, standartlaştırılmış faktör yükleri 

(beta), t değerleri, hata varyansları ve açıklanan varyans değerleri (R2) verilmiştir. Modelde 

verilen tüm standartlaştırılmış faktör yükleri istatistiksel olarak anlamlıdır. Bu değerler 

hedonizme ilişkin maddeler için .63 ile .81, yeniliğe ilişkin maddeler için .72 ile .82, yerel 

kültüre ilişkin .72 ile .92, canlanmaya ilişkin maddeler için .70 ile .86, anlamlılığa ilişkin 

maddeler için .55 ve .90 ve dahil olma boyutu için .70 ile .91 arasında değişmektedir. Faktör 

yükü 0.10’dan yüksek olan değerler mükemmel değer olarak kabul edilirken, 0.10’dan küçük 

ise “küçük etki”, .30 civarı olması durumunda “orta etki” ve .50’den büyük olması 

durumunda “büyük etki” olarak değerlendirilmektedir (Kline, 2005). Buna ek olarak ölçeğe 

ait tüm maddelere ilişkin t değerlerinin en az 1,96 olma koşulu sağlanmıştır ve bu da 

maddelerin anlamlı olduğunu göstermektedir. Tablo 2.’de değerler detaylı olarak 

sunulmaktadır.
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Tablo 3.2 Maddelere İlişkin Faktör Yük Değerleri, t Değerleri, Hata Varyansları ve Açıklanan Varyans 

Değerleri

Faktörler Madde 
no

λ t S.E. R2 Faktörler Madde 
no

λ t S.E. R2

M1 .68 12.11 .54 .46 M5 .72 13.31 .49 .51

M2 .63 10.95 .60 .40 M6 .76 14.55 .42 .58

M3 .81 15.26 .35 .65 M7 .81 16.05 .34 .66

H
ed

on
iz

m

M4 .70 12.62 .51 .49
Y

en
ili

k
M8 .82 16.26 .33 .67

M9 .75 13.99 .44 .56 M16 .90 18.62 .18 .82

M10 .92 18.91 .15 .85 M17 .86 17.41 .25 .75

Y
er

el
 K

ül
tü

r

M11 .72 13.32 .48 .52 A
nl

am
lıl

ık

M18 .55 9.44 .70 .30

M19 .79 15.21 .38 .62 M12 .86 17.43 .25 .75

M20 .91 18.84 .17 .83 M13 .76 14.44 .43 .57

D
ah

il 
O

lm
a

M21 .70 12.87 .51 .49 C
an

la
nm

a

M14 .70 13.04 .50 .50

Model uyum indeksleri verinin altı faktör ile tanımlanabileceğini göstermiştir. 

Modifikasyon endeksinde, bir deneyimi hatırlanabilir kılabilecek 1. (“Kapadokya 

deneyimimde yeni bir deneyim edindiğim için heyecanlandım.”) ve 2. (“Kapadokya’da yer 

alan etkinliklere katıldım.”) maddelerin, 5. (“Kapadokya’da hayatta bir kez yaşanabilecek 

deneyime sahip oldum.”) ve 6. (“Kapadokya seyahatim benim için eşsiz bir deneyimdi.”) 

maddelerin, 13. (“Kapadokya seyahatim boyunca kendimi rutin hayatımdan daha özgür 

hissettim.”) ve 14. (“Kapadokya seyahatimde stresimi attım.”) maddelerin, 14. (“Kapadokya 

seyahatimde stresimi attım.”) ve 16. (“Kapadokya deneyimim sonucunda anlamlı birşeyler 

yaptığımı hissettim.”) maddelerin, 17. (“Kapadokya seyahatindeyken kendime dair birşeyler 

öğrendim.”) ve 18. (“Gerçekten gitmek istediğim bir yeri ziyaret ettim.”) maddelerin 

hatalarının ilişkili olabileceği görülmektedir. Bu maddeler aynı boyut altında oldukları ve 

birbirine benzer maddeler olmalarından ötürü, ilgili madde çiftleri arasındaki hatalar 

ilişkilendirilmiştir (Tabachnick ve Fidell, 2001). Bu maddeler arasındaki korelasyonlar 
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sırasıyla; 1. ve 2. maddeler 3.58, 5. ve 6. maddeler arası 3.68, 13. ile 14. maddeler arası 0.12, 

14. ile 16. maddeler arası 0.14 ve son olarak da 17. ile 18. maddeler arası 0.14’dür. 

Tablo 3.3 Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeğine İlişkin Uyum İndeksleri

Model χ2 χ2/sd RMSEA GFI AGFI CFI RFI NFI

6 faktör 473.79 3.15 0.087 0.86 0.81 0.91 0.84 0.87

Veri uyumu ölçümü sırasında örneklemin büyüklüğü nedeniyle ki-kare değerleri 

genellikle anlamlı sonuçlar vermektedir (Byrne, 1989). Bu sebeple ki-kare değerini tek başına 

değerlendirmektense ki-kare değerinin serbestlik derecesine oranı (χ2/sd) kullanılmıştır. Bu 

modelde, Tabachnick ve Fidell’in (2001) önerdiği şekilde ki-kare ve sd (df) oranı 3 ve 3’ün 

altında ve anlamlıdır (χ2=473.79, SD=150, χ2/sd=3.15, p=.000). GFI ve AGFI değerleri 0.70 in 

üzerinde bir değer olarak görülmektedir. Diğer uyum indekslerine bakıldığında ise CFI = 

0.91, NFI = 0.87, RFI = 0.84 değerlerinin 0.90 değerine yakın olması, RMSEA = 0.087 

değerinin 0.08 değeri ile eşitlik göstermesi veri seti ve model arasındaki uyumun makul 

olduğunu göstermektedir (Anderson ve Gerbing, 1984; Hu and Bentler, 1999). Bahsedilen 

uyum kriterleri genel olarak değerlendirildiğinde model kabul edilebilir düzeydedir.

Yapılan doğrulayıcı faktör analizi, ölçeğin son halini 20 madde ve 6 boyut olarak 

belirlemiştir. Elde edilen sonuçlar göz önüne alındığında, modele dahil edilen tüm maddelerin 

model ile uyumlu olduğu söylenebilir. İlgili bulgular, ölçeğin Türkçe geçerliliğinin ve 

ifadelerin faktörler tarafından doğru açıklandığının bir kanıtı olarak kabul edilebilir.

3.5.2. Olumlu ve Olumsuz Duygu Ölçeği (PANAS)

Olumlu ve Olumsuz Duygu Ölçeği Watson vd. tarafından (1988)’de geliştirilmiştir. 

Olumlu ve olumsuz duygu olmak üzere iki başlık altında 10’ar madde içeren ölçekte, her iki 

duygunun kısa ve öz ölçümlerini sağlamak adına 5’li Likert kullanılmıştır. Olumlu duygu 

durumu; ilgili, heyecanlı, güçlü, hevesli, gururlu, uyanık, ilhamlı, kararlı, dikkatli ve aktif 

sıfatlarını içerirken olumsuz duygu sıfatları; sıkıntılı, mutsuz, suçlu, ürkmüş, düşmanca, asabi, 

utanmış, sinirli, korkmuş ve tedirgin ifadelerini içermektedir.

Orijinal ölçeğin iç tutarlık (Cronbach Alpha) katsayısı olumlu duygu için .88, olumsuz 

duygu için .85’tir (Watson vd., 1988). PANAS ölçeğinin Türkçe’ye uyarlaması Gençöz 

(2000) tarafından 199 öğrenci üzerinde pilot bir çalışma ile gerçekleştirilmiştir. İç tutarlığı 

olumlu duygu durumu (PA) için .86 ve olumsuz duygu durumu (NA) için .83 arasında 
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değişen, toplam varyansın %44’ünü açıklayan Türkçe geçerlemesi, orijinal ölçekte olduğu 

gibi iki boyuttan oluşmaktadır. Skorlama tekniği bakımından Kim ve Hatfield (2004) 

tarafından önerilen, her katılımcı için PANAS skoru olumsuz duygu skorlarının ters hale 

getirilip ardından bu puanlara olumlu duygular eklenmektedir. Böylelikle duygu etki 

skorlarını yansıtan olumlu ve olumsuz duygular tek bir boyut olarak alınmıştır. 

Gençöz’ün (2000) çalışmasında Dürü (1998) tarafından “tetikte” sıfatının çevirisinin 

nötr yönde sonuç vermesi nedeniyle orijinali “alert” olan madde “uyanık” şeklinde çevirisinin 

sağlandığı belirtilmektedir. İlgili çeviri mevcut çalışmada da benzer şekilde uygulanmıştır. 

Ancak ilgili maddelerin her iki boyutta birbirine yakın faktör yükleri vermesi (NA için .26 ve 

PA için .39) katılımcıların bu konuda nötr kaldığını göstermektedir. Buna ek olarak “sıkıntılı” 

ifadesinin olumsuz duygu boyutunda beklenilen .40 değerinden düşük şekilde .36 faktör yükü 

verdiği gözlemlenmiştir. Sonuç olarak bu iki madde analize dahil edilmemiş her birinin 9 

madde içerdiği 2 boyut (PA ve NA) elde edilmiştir. Bu çalışmada, toplam varyansın 

%47.7’sini açıklayan maddelerin iç tutarlılığı sırasıyla olumsuz duygu durumu için (NA) .89, 

olumlu duygu durumu (PA) için .80’dir.

3.5.3. Hayatın Anlamı Ölçeği

Steger vd. (2006) tarafından gerçekleştirilen Hayatın Anlamı ölçeği (MILQ) anlam 

varlığı ve anlam arayışı olmak üzere iki boyut altında değerlendirilmektedir. Her boyutun 5 

madde içerdiği bu ölçekte toplamda 10 madde ele alınmakta ve 5’li Likert ölçeği ile 

ölçülmektedir (kesinlikle katılıyorum, katılıyorum, ne katılıyorum ne katılmıyorum, 

katılmıyorum, kesinlikle katılmıyorum). Anlam varlığı alt boyutu (presence of meaning) 

(MLQ-P) kişinin hayatının anlamlı olduğu “Hayatımın anlamını kavrıyorum”, “Hayatımın net 

bir amacı var” ifadeleri ile öznel duyumunu ölçerken, anlam arayışı (search for meaning) 

(MLQ-S) alt boyutu ise katılımcıların hayatlarının anlamlarını bulmaya ilişkin yönelim ve 

yönlendirmeyi “Bana kendi hayatımın anlamlı olduğunu hissettirecek bir şeylerin arayışı 

içerisindeyim”, “Sürekli hayatımın amacını bulmaya çalışıyorum” ifadeleri ile ölçmektedir. 

Steger vd. (2006) hayatın anlamı ölçeğinin ayrışma, yapı ve uyum geçerliliğini test etmek için 

farklı lisans öğrencilerini örneklem olarak alarak 3 ayrı çalışma yürütmüştür. Açıklayıcı 

faktör analizi ile iki alt ölçeğin faktör yapıları desteklenmiştir. İlk çalışmada MLQ-P için iç 

tutarlılık katsayısı 0.86, MLQ-S için ise 0.87’dir. İkinci çalışmada, her iki boyut için iç 

tutarlılık katsayısı 0.86 iken üçüncü çalışmada MLQ-P için 0.82, MLQ-S için 0.87’dir. 

Hayatın anlamı ölçeğinin Türkçe geçerlemesi Dursun (2012) tarafından 519 öğrenci 

üzerinde pilot çalışma ile gerçekleştirilmiştir. Toplam varyansı %57 olarak bulunan Hayatın 
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Anlamı Ölçeği’ne ait iç tutarlılık katsayıları Anlam Varlığı boyutu için .83 ve Anlam Arayış 

boyutu için .87 olarak bulunmuştur (Dursun, 2012). Mevcut çalışmada, “Hayatımın hiçbir net 

amacı yok.” ifadesinin anlamsal olarak uygunluğunu koruyabilmek için veri setinde ilgili 

maddeye dair ters kodlama sağlanmıştır. Tüm maddelerin dahil edildiği analiz sonucunda, 

elde edilen toplam açıklanan varyans %65 ve boyutlara ilişkin iç tutarlılık katsayıları sırasıyla 

anlam arayışı boyutu için .89 ve anlam varlığı boyutu için .79’dur.

3.5.4. Yaşam Tatmini Ölçeği 

Yaşam tatmini ölçeği orijinal olarak Diener vd. (1985) tarafından bireylerin hayatı 

bilişsel değerlendirmelerindeki farklılıkları ortaya çıkarmak amacıyla geliştirilmiştir. 

Geliştirilen anket aracılığıyla, kişinin kendi öznel kriteri temelinde yaşamından tatminkar 

olup olmadığının değerlendirilmesinin mümkün kılındığından söz edilmektedir (Diener vd., 

1985). 

Toplamda 5 maddeden ikisinin “Birçok bakımdan hayatım idealime yakın” ve 

“Şimdiye kadar istediğim önemli şeyleri elde ettim” olduğu yaşam tatmini ölçeği 5’li Likert 

(kesinlikle katılıyorum, katılıyorum, ne katılıyorum ne katılmıyorum, katılmıyorum, 

kesinlikle katılmıyorum) ile ölçülmektedir. Ölçeğin iç tutarlılığı .87 ve test-tekrar test 

güvenilirliği iki ay ara ile .82 olarak bulunmuştur (Diener vd., 1985). Anket Türkçe’ye Köker 

(1991) tarafından çevrilmiş ve ölçeğin hesaplanan iç tutarlılık katsayısı .89 olarak 

belirtilmiştir. Mevcut çalışmada ise toplam varyansın %63oranında açıklandığı ilgili ölçeğe 

dair iç tutarlılık katsayısı .84 olarak bulunmuştur. 

3.6. Bulgular

Bu bölümde, çalışmanın bulguları yer almaktadır. Çalışmanın ilk aşamasında, hipotezlerin 

testinden önce veri temizliği, örneklem boyutunun yeterliliği, etkili aykırı değerler ve 

normallik varsayımları gibi veri analizleri gerçekleştirilmiştir.  İkinci aşamada araştırmada 

kullanılan değişkenlere ait betimsel istatistikler (ortalama, standart sapma) ve korelasyon 

katsayıları hesaplanmıştır. Son aşamada ise araştırmanın hipotezleri path analizi aracılığı ile 

test edilmiştir. 

3.6.1. Ön Hazırlık Analizleri

Ana analizlere (Yapısal Eşitlik Modeli) geçmeden önce, veri setinin temizliği ve 

uygunluğu SPSS 23. kullanılarak test edilmiştir. Her bir madde titizlikle test edilmiş ve ilgili 

anketler ile karşılaştırılması sağlanmıştır. Sonrasında tutarsız maddeler düzeltilmiş ve ters 
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maddelerin tekrar kodlama işlemleri gerçekleştirilmiştir. Veri temizlemeye ilişkin diğer 

detaylı bilgiler ve ilgili varsayımlar aşağıda sunulmaktadır. 

3.6.2. Kayıp Veri ve Aykırı Değer Kontrolü

Analizlere başlamadan önce veri setinde çalışmanın değişkenlerine dair kayıp değerler 

kontrol edilmiştir. Kayıp verileri ele almada dizin yoluyla silme (listwise deletion-LD) ve 

eşleştirme yoluyla silme (pairwise deletion-PD) yöntemi olarak iki yol önerilmektedir. Dizin 

yoluyla silme gerçek standart hata kestirimindeki titizliği ve rastgele yaklaşımda verilerin 

ihlal edilmesine karşı dirençli olduğu belirtilmektedir (Allison, 2002; Kline, 2011; 

Tabachnick ve Fidell, 2013). Buna ek olarak Tabachnick ve Fidell (2013) kayıp değerlerin 

%5’ten az olması ve örneklem boyutunun büyük olması durumunda kayıp değerleri ele 

almada kullanılacak herhangi bir yöntemin benzer sonuçlar vereceğini önermektedir. Bu 

nedenle mevcut çalışmadaki örneklemin boyutu ve bahsedilen öneriler göz önüne alınarak 

dizin yoluyla silme yöntemi gerçekleştirilmiştir. Bu yöntem sonucunda elde edilen veri sayısı 

345 olarak belirlenmiştir. Z skorları (tek değişkenli uçdeğerler için) ve Mahalanobis 

uzaklıkları (çok değişkenli uç değerler için) da benzer şekilde kontrol edilmiştir (Kline, 2011; 

Tabachnick & Fidell, 2013). Z skorları -3,29 veya +3,29 aşma kriterine bağlı olarak 

değerlendirilirken Mahalanobis uzaklıkları ki-kare’nin 22.46 değerine göre kontrol 

edilmektedir. Mevcut çalışmada uç değer verileri bulunduğundan, analizler uç değerler ile ve 

uç değerler olmadan gerçekleştirilmiş ve ikisi arasında karşılaştırmalar gözlenmiştir. Sonuçlar 

arasındaki farklar nedeniyle, uç değerlerin ana çalışmanın veri setinden çıkarılmasına karar 

verilmiştir. Özetle, çalışmada toplanılan veri sayısı 374, veri temizliği ardından kullanılabilir 

veri sayısı 283 olarak belirlenmiştir.

3.6.3. Örneklem

Araştırmanın örneklemi, Kapadokya bölgesinde yer alan Göreme, Ürgüp, Açık Hava 

Müzesi, Tokalı Kilisesi, Paşabağı, Gün batım noktası gibi çeşitli kültürel miras noktalarını 

ziyaret eden turistler oluşturmaktadır. Örneklemde yer alan katılımcılara araştırmanın amaç 

ve kapsamı anlatılarak, veriler yüz yüze ortamda ve gönüllülük esasına dayalı olarak 

toplanmıştır. Veri toplama yöntemi olarak kolayda örnekleme benimsenmiş olup, Kapadokya 

seyahatini tamamlamış veya tamamlamak üzere olan turistlere araştırmacının kendisi 

tarafından uygulanmıştır. 
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 Tablo 3.4. Katılımcıların Demografik Özellikleri

N % Toplam

Yaş 278
   20 ve altı 28 10.1
   21-30 113 40.6
   31-40 62 21.9
   41-50 31 11.2
   51 ve üzeri 44 15.8
Cinsiyet 281
   Kadın 166 58.7
   Erkek 115 40.6
Eğitim 273
   İlköğretim 11 4.0
   Lise 65 23.8
   Üniversite 95 34.8
   Lisans üstü 201 37.4
Gelir 244
   2000 ve altı 81 33.2
   2001-3000 47 19.3
   3001-4000 41 14.5
   4001 ve üzeri 75 26.2

Araştırmaya katılan toplam 283 katılımcının cinsiyetlerine göre bulgular 

incelendiğinde %58.7’sinin (N=166) kadın, %40.6’sının erkek (N=115) olduğu ve 2 

katılımcının cinsiyetlerine dair bilgilendirmede bulunmadıkları görülmektedir (Tablo 4). 

Katılımcıların yaşlarına bakıldığında ise, 20 ve altı yaş katılımcı oranının %10.1 (N=28), 21-

30 yaş aralığının %40.6 (N=113), 31-40 yaş aralığının %21.9 (N=62), 41-50 yaş aralığının 

%11.2 (N=31), son olarak 51 ve üzeri yaş aralığının %15.8 (N=44) olduğu görülmektedir. 

Demografik bilgilerde yer alan yaş sorusuna 3 kişinin herhangi bir bilgilendirmede 

bulunmadığı gözlemlenmiştir. Sosyo-ekonomik durumuna bakıldığında katılımcıların gelir 

seviyesinin çoğunlukla 2000 ₺ ve altı olduğu görünmektedir. 44 kişi ise gelirleri hakkında 

herhangi bir bilgi sağlanamamıştır. Eğitim durumuna bakıldığında, katılımcıların %4’ünün 

(N=11) ilköğretim mezunu, %23.8’inin lise mezunu (N=65), %34.8’inin üniversite mezunu 

(N=95) ve %37.4’ünün (N=201) yükseköğretim mezunu olduğu bulunmuştur. 8 kişi eğitim 

durumuna dair herhangi bir bilgi paylaşmamıştır. Örnekleme genel olarak bakıldığında, 

çoğunluğun kadın, 21-30 yaş aralığında, 2000 ₺ ve altı gelir seviyesine sahip, yükseköğretim 

mezunu olduğu görülmektedir.
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3.6.4. Betimsel İstatistikler 

Çalışmada kullanılan Hatırlanabilir Turizm Deneyimi Ölçeği (MTES), Yaşam Tatmini 

Ölçeği (SWLS), Olumlu ve Olumsuz Duygu Ölçeği (PANAS), Yaşam Anlamı Ölçeği (MIL) 

olmak üzere 4 ölçüm aracına dair betimsel istatistikler aşağıda detaylı şekilde sunulmaktadır.

Tablo 3.5 Çalışmanın Ölçüm Araçlarına Dair Betimleyici İstatistikler

Boyutlar Minimum Maksimum Ort Std Sapma Skewness Kurtosis

Canlanma 3 7 6.05 .83 -1.0666 .964

Yerel Kültür 1.33 7 5.61 1.17 -.973 .823

Hedonizm 2.75 7 6.15 .73 -1.126 1.867

Yenilik 2.50 7 5.91 .93 -1.052 1.130

Dahil Olma 3.67 7 6.15 .75 -.794 .238

Anlamlılık 3 7 5.67 .96 -.585 -.045

PA 1.89 5 3.86 .64 -.478 -.031

NA 1 4.56 1.44 .68 2.568 6.972

Anlam Varlığı 1.50 7 4.94 1.07 -.386 .045

Anlam Arayışı 1 7 4.65 1.46 -.544 -.165

Yaşam Tatmini 2 7 5.18 1.00 -.401 .207

MTES boyutları incelendiğinde hedonizm ve dahil olma boyutlarının en yüksek 

ortalamaya ( ) sahip olduğu görülmektedir. Diğer boyutlar yüksekten düşüğe doğru 𝑋 = 6.15

olmak üzere, canlanma ( ), yenilik (  ve anlamlılık (  şeklinde 𝑋 = 6.05 𝑋 = 5.91) 𝑋 = 5.67)

sıralanmaktadır. PANAS boyutları incelendiğinde olumlu duyguların ortalamasının (𝑋

, negatif duygulara ait ortalamaya ( kıyasla çok daha yüksek olduğu Tablo = 3.86) 𝑋 = 1.44) 

5.’de görülmektedir. MIL boyutları incelendiğinde anlam varlığı boyutuna ait ortalamanın (𝑋

 anlam arayışı boyutuna ait ortalamaya (  kıyasla daha yüksek olduğu Tablo = 4.94) 𝑋 = 4.65)

5.’de görülmektedir. Son olarak SWLS incelendi ğ inde ise ölçeğin genel ortalamasının (𝑋

 olduğu görülmektedir.= 4.94)

3.6.5. Hatırlanabilir Turizm Deneyimi ve Öznel İyi Oluş Arasında Hayatın Anlamının 

Aracılık Rolünün Testi

Araştırmanın hipotezleri test edilmeden önce ilk aşamada değişkenlerin ortalama, 

standart sapma değerlerine bakılmış ve değişkenler arasındaki korelasyon kat sayıları 

hesaplanmıştır (Tablo 9.).  Araştırmanın öncelikli amacı olan hatırlanabilir turizm deneyimi 

alt boyutlarının, hayatın anlamı ve öznel iyi oluş arasındaki ilişkinin incelenmesine yönelik 
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korelasyon katsayıları incelendiğinde, canlılık (r = .278, p < .01), yerel kültür (r = .276, p < 

.01), dahil olma (r = .194, p < .01), anlamlılık (r = .379, p < .01), yenilik (r = .324, p < .01) ve 

hedonizm (r = .197, p < .01) alt boyutlarının hepsi ile hayatın anlamı arasında pozitif yönde 

düşük bir ilişki olduğu görülmektedir. Olumlu duygular ile hatırlanabilir turizm deneyimleri 

alt boyutları arasındaki korelasyona bakıldığında canlılık (r = .375, p < .01), yerel kültür (r = 

.168, p < .01), anlamlılık (r = .229, p < .01), yenilik (r = .268, p < .01)  ve hedonizm (r = .265, 

p < .01)  alt boyutları ile pozitif yönde düşük düzeyde bir ilişki dahil olma (r = .414, p < .01) 

boyutu ile pozitif yönde orta düzey bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Hatırlanabilir turizm 

deneyimlerinin yaşam tatmini ile ilişkilerinde canlılık (r = .183, p < .01), yerel kültür (r = . 

134, p < .05), dahil olma (r = .260, p < .01), anlamlılık (r = .216, p < .01), yenilik (r = .225, p 

< .01) ve hedonizm (r = .172, p < .01) alt boyutları ile hayatın anlamı arasında pozitif yönde 

düşük bir ilişki bulunmaktadır. Araştırmanın bağımlı değişkenlerine bakıldığında ise hayatın 

anlamı ile olumlu duygular arasında (r = .214, p < .01) ve hayatın anlamı ile yaşam tatmini 

arasında (r = .261, p < .01) ilişki olduğu tespit edilmiştir.
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Araştırmada yer alan tüm değişkenler arasında anlamlı ilişkiler olduğu tespit 

edildikten sonra ikinci aşamada araştırmanın amacı doğrultusunda hatırlanabilir turizm 

deneyimi, hayatın anlamı ve öznel iyi oluş arasındaki ilişkileri ortaya çıkarmak için yapısal 

eşitlik modellemesi ile aracılık testi yapılmıştır. Araştırmanın modelinin verilere uygunluğunu 

test etmek ve aracı değişken etkilerinin anlamlılığını doğrudan test etmek (Kline, 2005) için 

LİSREL 9.30’de path analizi kullanılmıştır. Yapısal eşitlik modellemesi, önerilen modelin 

verilere ne kadar uygun olduğunu değerlendirmek için bir dizi kriter sunmaktadır. 

Araştırmada kullanılan yapısal eşitlik analizinde model uyumunu tanımlamak için uygunluk 

indeksi iyiliği (GFI), düzeltilmiş uygunluk indeksi iyiliği (AGFI), karşılaştırmalı uygunluk 

endeksi (CFI), yaklaşık ortalama kök kare hatası (RMSEA) ve standart kök ortalama karesi 

artıkları (SRMR) olarak en sık kullanılan uyum indeksleri seçilmiştir. Genel olarak, GFI, 

AGFI ve CFI endeksleri için .90 veya daha yüksek değerlerin modelin uygun olduğunu 

gösterdiği kabul edilir. SRMR ve RMSEA için .08 veya daha düşük değerler modelin iyi 

uyumlu olduğunu göstermektedir (Hu ve Bentler 1999; Kline, 2005).

Öncelikle genel hatırlanabilir turizm deneyimi değişkeni oluşturulmuş ve bu 

değişkenin öznel iyi oluş üzerindeki etkisinde hayatın anlamı değişkeninin aracılık rolüne 

bakılmıştır. Yapılan path analizi sonucunda hayatın anlamı değişkeni ile olumlu duygular 

değişkeni arasında anlamlı bir ilişki olmadığı tespit edilmiştir (t = 1.51, p > .05). Hayatın 

anlamı ve olumlu duygular arasındaki ilişki kaldırılarak model yeniden test edilmiştir. Elde 

edilen model anlamsız kikare testi (ꭓ2(2) = 3.04, p = .37) ve mükemmel uyum indeksi 

sonuçları göstermiştir (GFI = .99, AGFI = .97, RMSEA = .04, SRMR = .03, CFI = 1.00). 

Modele ilişkin beta katsayıları ve parantez içinde değişkenler arasındaki ilişkilerin 

anlamlılığını gösteren t değerleri üzerinde gösterilmiştir. Hatırlanabilir turizm deneyimi 

(MTES) hayatın anlamını (MIL) pozitif yönde yordamaktadır (β = .36, t = 6.51, p < .05). 

Öznel iyi oluşu açıklayan duyuşsal değişken olan olumu/olumsuz duygular değişkeni 

(PANAS) ise hatırlanabilir turizm deneyimi tarafından pozitif yönde yordanmaktadır (β = .38, 

t = 6.92, p < .05). Öznel iyi oluşun bilişsel boyutunu açıklayan yaşam tatmini değişkeni 

(SWL) ise hayatın anlamı tarafından (β = .20, t = 3.23, p < .05) ve hatırlanabilir turizm 

deneyimleri tarafından (β = .18, t = 2.99, p < .05) pozitif yönde yordanmaktadır..

 Hatırlanabilir turizm deneyimi hayatın anlamının %13’ünü, olumlu duyguların ise 

%15’ini doğrudan açıklamaktadır. Hatırlanabilir turizm deneyimi ve hayatın anlamı birlikte 

yaşam tatmininin %10’unu açıklamaktadır. İlk aşamanın sonucunda hayatın anlamı, 

hatırlanabilir turizm deneyiminin yaşam tatmini üzerindeki etkisine kısmi olarak aracılık ettiği 

görülmektedir (dolaylı etki katsayısı = .10, t = 2.89, p < .05). 
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Araştırmanın amacına yönelik ikinci aşamada, hatırlanabilir turizm deneyimine ait alt 

boyutların yaşam tatmini üzerinde etkisinde hayatın anlamı değişkeninin aracı rolünü daha 

ayrıntılı  görmek amacıyla ikinci bir path analizi uygulanmıştır. Öncelikle modelde yer alan 

tüm değişkenler birbiri ile ilişkilendirilmiştir. İlk model testi sonucunda yerel kültür ile 

hayatın anlamı (β= .11, t= 1.65 < 1.96), olumlu duygular (β= -.06, t= -0.89 < 1.96) ve yaşam 

tatmini arasında (β= -.02, t = -0.22 < 1.96) ve hedonizm ile hayatın anlamı (β= -.06, t = -0.83 

< 1.96), olumlu duygular (β= -.01, t = -0.38 < 1.96) ve yaşam tatmini (β= -.02, t = -0.26 < 

1.96) arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Ek olarak, canlanma boyutu ile hayatın anlamı 

(β= -.04, t = -0.46 < 1.96) ve yaşam tatmini (β= -.03, t = -0.36 < 1.96) arasında; yenilik 

boyutu ile olumlu duygular (β= -.03, t = -0.32 < 1.96) ve yaşam tatmini (β= .08, t = 0.91 < 

1.96) arasında; dahil olma boyutu ile hayatın anlamı (β= -.04, t = -0.56 < 1.96) arasında, 

anlamlılık boyutu ile olumlu duygulanım (β= .05, t = 1.06 < 1.96) ve yaşam tatmini (β= .03, t 

= 0.45 < 1.96) arasında; hayatın anlamı değişkeni ile olumlu duygulanım değişkeni arasındaki 

(β= .11, t = 1.55 < 1.96) ilişkilerin anlamsız olmasından dolayı bu ilişkiler modelden 

çıkarılarak model yeniden test edilmiştir. Sadece anlaml ı  ilişkilerin olduğu model anlamsız 

kikare testi (ꭓ2(8) = 6.46, p = .59) ve mükemmel uyum indeksi sonuçları göstermiştir (GFI = 

.99, AGFI = .98, RMSEA = .00, SRMR = .02, CFI = 1.00). Değişkenler arasında ilişkiye 

bakıldığında canlanma ile olumlu duygulanım 

MTES

PANAS

MIL

SWL

.38 (6.92)

.36 (6.51)

.18 (2.99)

.20 (3.23)

Şekil 3.1 Hatırlanabilir Turizm Deneyimi ile İyi Oluş Arasında Hayatın Anlamının Aracılık Rolünün 
Path Modeli
*HTD= Hatırlanabilir Turizm Deneyimi, HA= Hayatın Anlamı, PANAS_ Olumlu/Olumsuz Duygulanım, 
YT=Yaşam Tatmini
**Anlamsız ilişkiler kesik çizgi ile gösterilmiştir

.87

.85

.90
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arasında (t = 3.46, p < .05), yenilik ile hayatın anlamı arasında (t = 2.64, p < .05), dahil olma 

ile olumlu duygulanım (t = 4.78, p < .05) ve yaşam tatmini (t = 3.77, p < .05) arasında ve 

anlamlılık ile hayatın anlamı (t = 4.48, p < .05) arasında anlamlı ilişkiler elde edilmiştir. Ek 

olarak hayatın anlamı ile yaşam tatmini arasında (t = 3.76, p < .05) anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Modele ilişkin beta katsayıları ve parantez içinde t değerleri Şekil 3.2’de 

gösterilmektedir. Şekil 3.2’de yer alan modelde, yenilik boyutunun yaşam tatmini üzerindeki 

etkisinde hayatın anlamının (dolayl ı  etki katsayısı = .04, t = 2.16, p < .05) ve anlamlılık 

boyutunun yaşam tatmini üzerindeki etkisinde hayatın anlamının (β = .06, t = 2.88, p < .05) 

tam aracı değişken rolü olduğu görülmüştür. Bu model öznel iyi oluşun duyuşsal yönünü 

açıklayan olumlu/olumsuz duyguların %21’ini, öznel iyi oluşun bilişsel yönünü açıklayan 

yaşam tatmininin %12’sini ve hayatın anlamını %16 oranında açıklamaktadır. 
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SONUÇ

Mevcut çalışma Kapadokya bölgesini ziyaret eden turistlerin, bölgede sahip oldukları 

hatırlanabilir turizm deneyimi ile öznel iyi oluşları arasında yaşamı anlamlandırmalarının 

aracılık rolünü saptamayı amaçlamaktadır. Ayrıca daha ayrıntılı olarak hatırlanabilir turizm 

deneyimi boyutları (canlanma, yenilik, edinim, hedonizm, dahil olma, yerel kültür) ile öznel 

iyi oluş arasındaki yaşamı anlamlandırmanın aracılık rolü de araştırmanın ikinci sorusunu 

temsil etmektedir.

Nicel araştırma yöntemi benimsenen çalışmada, ilk olarak hatırlanabilir turizm 

deneyimi ölçeğinin (MTES) Türkçe versiyonun pilot çalışması gerçekleştirilmiştir. Online 

anket yöntemi ile MTES’in Türkçe geçerliliği sağlandıktan sonra öznel iyi oluş, hatırlanabilir 

turizm deneyimi, yaşam tatmini ve yaşam anlamı ölçeklerini kapsayan veri seti ile ana 

çalışma verileri Kapadokya bölgesinde gönüllülük esasına dayalı olarak toplanmıştır. 

Toplanan verilerin araştırma sorularına yönelik istatistiksel analizlerinin sağlanmasının 

ardından elde edilen sonuçlar aşağıda sunulmaktadır.

İlk olarak bireylerin hatırlanabilir turizm deneyimi ile öznel iyi oluşları arasında hayatı 

anlamlandırmalarının aracılık rolü saptanmaya çalışılmıştır. Bireylerin sahip olduğu 

olumlu/olumsuz duygular öznel iyi oluşun duyuşsal yönünü temsil ederken, yaşam tatmini 

öznel iyi oluş kavramının bilişsel yönünü temsil etmektedir. Bulgularda, sahip olunan 

hatırlanabilir bir turizm deneyiminin bireylerin duyguları aracılığı ile duyuşsal yönünü 

doğrudan etkilerken bilişsel yönü olan yaşam tatminini dolaylı olarak etkilediği sonucuna 

ulaşılmıştır. Veri toplama işleminin seyahatlerin henüz tamamlanmış olduğu bir süreçte 

toplandığı göz önüne alındığında, bireylerin soruları yanıtlarken hala deneyimlerindeki 

olumlu/olumsuz duyguların etkisi altında olabilecekleri düşünülmektedir. Yaşam tatmini 

unsurunun ise duygulanım gibi kısa bir etki alanına sahip olmaması nedeniyle sahip olunan 

hatırlanabilir deneyimlerin doğrudan değil, hatırlanabilir turizm deneyiminin etki ettiği yaşam 

anlamı aracılığı ile dolaylı olarak etki sağlayabileceği sonucuna ulaşılmıştır. Bilişsel bir 

değerlendirme sürecine dayalı olarak meydana gelen yaşam tatmini hissinin, bireylerin 

yaşamlarına dair adadıkları anlamın hatırlanabilir bir deneyim sayesinde zenginleşmesi 

halinde belirli seviyeye erişeceği düşünülmektedir. Literatürde bahsedilen, olumlu/olumsuz 

duyguların kısa süreli etki alanına sahip iken yaşam tatmini unsurunun daha uzun bir süreyi 

gerektirdiği (Diener, 2009: 72) bilgisi göz önüne alındığında, elde edilen sonucun literatür ile 

paralellik gösterdiği görülmektedir.
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Araştırmanın ikinci sorusunu hatırlanabilir turizm deneyimi boyutları ile öznel iyi oluş 

arasındaki yaşamı anlamlandırmanın aracılık rolünü saptamak oluşturmaktadır. Elde edilen 

sonuçlar doğrultusunda canlanma ile olumlu duygulanım arasında, yenilik ve anlamlılık 

boyutları ile hayatın anlamı arasında, dahil olma ile olumlu duygulanım ve yaşam tatmini 

arasında anlamlı ilişkiler elde edilmiştir.

Canlanma boyutunun bireylerin sahip olduğu olumlu duygulanım ile pozitif bir ilişki 

içerisinde olmalarının, Kapadokya bölgesine gerçekleştirdikleri ziyaretleri süresince günlük 

rutinlerinden uzaklaşarak yeni bir coğrafyada bulunmaları, farklı aktiviteler ve sosyal 

etkileşimlere dahil olmalarının bir sonucu olduğu düşünülmektedir. Literatürde de benzer 

şekilde turistlerin mevcut çevrelerinden geçici süre ile uzaklaşmalarının olaylara ve bireylerin 

kendi yaşamlarına farklı perspektiflerden bakmalarını sağlayacağı ve karşılaşılan her yeni 

unsur ile canlanma hissini yaşayacakları belirtilmektedir (Ooi, 2003). Ayrıca kişilerin her 

zamanki çevrelerinden uzaklaşıp aşina olmadıkları bir destinasyona seyahat etmelerinin, 

savunmasızlık hissinin yanında yüksek oranda özgürlük hissi sağlayacağı da belirtilmektedir 

(Croce ve Perri, 2010). Dolayısıyla kişilerin rutin bir yaşamdan uzaklaşarak özgürlük hissini 

yaşamaları ve farklı bir coğrafyada aşina olmadıkları bir kültür içerisinde bulunmalarının 

canlanma hissini ortaya çıkararak kendilerini iyi hissetmelerini sağlayacağı düşünülmektedir. 

Hatırlanabilir turizm deneyiminin bir diğer boyutu olan yeniliğin, bireylerin sahip 

olduğu yaşam anlamı ile pozitif bir ilişki içerisinde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bireylerin 

Kapadokya bölgesinin eşsiz atmosferinin yanı sıra yerel bir kültürü deneyimlemenin önceki 

deneyimlerinden farklı olarak yaşamlarında yenilik hissine sahip oldukları görülmektedir. 

Bireylerde yenilik hissi uyandıran yerel lezzetler, çeşitli aktiviteler veya içerisinde 

bulundukları kültürel mirasın yaşama dair sahip oldukları anlamı olumlu olarak etkilediği 

görülmektedir. Cohen (1979)’in durum ile benzerlik gösteren modern turist bakış açısı 

tanımlaması da bireylerin günümüzde alışılmışın dışında, bölgeye özgü gelenek görenek ve 

kültüre ilgi duyduğunu açıklamaktadır. Buna ek olarak Dunman ve Mattila (2005: 313) de 

günümüzde bireylerin yenilik arayışında olduğunu, seyahatlerinde sıklıkla eşsizlik, önceki 

deneyimlerinden farklı olma, bir kere yaşayacakları bir deneyimi aradıklarını ileri 

sürmektedir.  Dolayısıyla, bireylerin daha önce karşılaşmadığı yeni bir kültüre, topluma veya 

hiç bulunmadığı bir coğrafyaya yönelik gerçekleştireceği ziyaretin yaratacağı yenilik hissinin 

sahip oldukları yaşam anlamını veya yaşam anlamı arayışına olumlu etki sağlayacağı 

söylenebilmektedir. 

Araştırmanın bir diğer sonucu hatırlanabilir bir deneyimdeki anlamlılık faktörünün 

bireylerin yaşamlarında dair sahip oldukları anlam ile olumlu bir ilişki içerisinde olmasıdır.  
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Turizm araştırmacıları gündelik yaşamın anlamlılık gibi farklı psikolojik ihtiyaçları 

karşılamadığını belirtmektedir. Daha ayrıntılı olarak, bireylerin seyahatleri sırasında öz 

kimliklerini değerlendirebilecekleri, diğer kültür ve destinasyonlara dair çeşitli bilgiler 

edinerek kendi yaşamlarına ve yaşadıkları topluma dair farklı bir bakış açışı kazanabilecekleri 

ileri sürülmektedir (MacCannell, 1973). Dolayısıyla gerçekleştirilen turizm faaliyeti 

aracılığıyla kişilerin bulundukları çevre ve kendileri hakkında öğrendiği her yeni bilgi ile 

yaşamlarına dair adadıkları anlamları zenginleştirebilecekleri ilgili yazın ile de 

desteklenmektedir (Uysal vd., 2012).

Son olarak hatırlanabilir bir deneyimdeki katılım faktörünün bireylerin olumlu 

duygulanımı ve yaşam tatmini ile pozitif bir ilişki içerisinde olduğu sonucu elde edilmiştir. 

Bireylerin UNESCO listesinde yer alan Açık Hava Müzesi’ne ve diğer kültürel turlara 

katılımlarının, bölgede yetiştirilen üzümler ile üretilen şarap fabrikalarına gerçekleştirdikleri 

ziyaretlerin veya bölgenin destinasyon imajı olarak gösterilen balon turlarından en az birine 

katılımlarının kişilerde olumlu duygular yaratabileceği düşünülmektedir. Turizm deneyimi 

üzerine çalışma yapan araştırmacılar, bireylerin kendileri ile ilişkilendirdikleri ve ilgi 

duydukları bir aktiviteye katılımlarının duyuşsal yönlerini olumlu yönde etkileyeceğini 

belirtmektedir (Kim, 2014: 37). Benzer şekilde bir deneyimin değerlendirilmesi sonucunda 

kişilerin derin seviyelerde bilişsel yönlerinin uyarılmasının tatmin unsurunu ortaya çıkaracağı 

ileri sürülmektedir (Bloch & Richins, 1983; Blodgett & Granbois, 1992; Craik & Lockhart, 

1972; Swinyard, 1993). Dolasıyla bireylerin ilgi duydukları bir aktiviteye katılımları ile 

deneyimlerini hatırlanabilir olarak niteledikleri ve sonuç olarak bilişsel değerlendirmelerinde 

belirli bir tatmin seviyesine eriştikleri düşünülmektedir.

Bu çalışmada hatırlanabilir bir turizm deneyimi ile öznel iyi oluş arasında yaşam 

anlamının aracılık rolü incelenmiştir. Kapadokya bölgesini ziyaret eden turistlerin 

hatırlanabilir bir deneyimine sahip olduklarını ölçümlemek için kullanılan Kim vd., (2012)’e 

ait olan ölçek yalnızca bireylerin sahip olduğu olumlu duygulara yönelik olup, olumsuz 

duyguları yordamamaktadır. Ancak turizm faaliyetlerinde karşılaşılan çok çeşitli olumsuz 

durum göz önüne alındığında hatırlanabilir bir turizmin yalnızca olumlu duygular neticesinde 

değil, benzer şekilde olumsuz duygular ile de meydana geleceği ön görülmektedir. 

Dolayısıyla mevcut çalışmada kullanılan MTES ölçeğine olumsuz duyguların dahil edilerek 

bireylerin sahip oldukları hatırlanabilir deneyimin yordanması ileriki araştırmalar için öneri 

niteliğindedir.

Araştırma kısıtlarında belirtilen anket formunun yalnızca İngilizce ve Türkçe 

dillerinde yapılmış olması ilgili dillere hakim olmayan bireylerin çalışmaya dahil 
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edilememesine neden olmuştur. Kapadokya bölgesinin ağırlıkla Uzak Doğu ve Latin 

ülkelerinden turist ağırlaması nedeniyle çalışmanın farklı dillerde de gerçekleştirilmesi 

araştırma örneklemini zenginleştireceği ön görülmektedir. 

Ayrıca literatürde pozitif psikoloji unsurlarının kültürlerarası farklılık gösterdiği 

belirtilmektedir (Uysal vd., 2012). Kapadokya bölgesinin Asya, Avrupa ve Amerika 

kıtalarından çok çeşitli bir turist profiline ev sahipliği yaptığı göz önüne alındığında, pozitif 

psikoloji temelinde kültürel değişkenlerin yordanmasının hem bilimsel hem de sektörel 

anlamda önemli katkılar sağlayacağı düşünülmektedir.
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EK 1- ANA UYGULAMA (Türkçe)

Değerli katılımcı,

Bu araştırmanın amacı unutulmaz bir turizm tecrübesine sahip bireylerin yaşamlarında anlam arayışlarına olan 
etkilerini araştırmaktır. Elde edilen veriler sadece akademik amaçlar için kullanılacaktır ve kişisel bilgiler gerekli 
değildir. İlginiz ve desteğiniz için teşekkür ederiz.

Yüksek Lisans Öğrencisi, Duygu Aydın Danışman, Dr. Öğretim Üyesi Ece Ömüriş

Akdeniz Üniversitesi Akdeniz Üniversitesi

Turizm Fakültesi Turizm Fakültesi

1. Cinsiyet: Kadın [ ] Erkek [ ]

2. Yaş: 20 ve altı [ ] 21-30 [ ] 31-40 [ ] 41-50 [ ] 51 ve üzeri [ ]

3. Eğitim seviyesi: İlköğretim [ ] Lise [ ] Üniversite [ ] Yüksek öğretim [ ]

4. Gelir: 2000 ₺  [ ] 2001-3000 ₺ 3001-4000 ₺ 4001 ₺ ve üzeri [ ]

5. Kapadokya’da geçirilen seyahat süresi :  1-3 gün [ ] 3-5 gün [ ] 5-7 gün [ ]

6. Bu seyahatte size kim eşlik etti?

Solo [ ] Arkadaşlar [ ] Aile [ ] Tur [ ] Diğerleri [ ]

7. Kapadokya hakkında bilgilere nasıl ulaştınız?

Gazete-dergi [ ] Tv kanalları [ ] Sosyal medya [ ] Diğer (Aile, arkadaşlar, meslektaşlar vs.)

8. Önceden Kapadokya’ya benzer bir destinasyonu ziyaret ettiniz mi?

Evet [ ] Hayır [ ]

9. Kapadokya-Göreme seyahatiniz boyunca hangi aktiviteleri deneyimlediniz?

Çanak çömlek yapımı [ ] Balon turu [ ] Şarap tadımı [ ] At binişi [ ]

10. Kapadokya-Göreme seyahatiniz boyunca hangi aktivite sizi en çok etkiledi?

Çanak çömlek yapımı [ ] Balon turu [ ] Şarap tadımı [ ] At binişi [ ]

11. Kapadokya’yı diğerlerine tavsiye edeceğim (Aile, arkadaşlar, meslektaşlar vs.).

Evet [ ] Hayır [ ]
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Aşağıdaki sorular Kapadokya Göreme ziyaretiniz 
hakkındaki şu anki görüşlerinize yöneliktir. Öğelerin her 
biri sizi hangi ölçekte yansıttığını, doğru ölçekte 
işaretleyerek belirtiniz.
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Kapadokya seyahatimde yeni bir deneyim edindiğim için 
heyecanlandım.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya’da yer alan etkinliklere katıldım. 1 2 3 4 5 6 7
Kapadokya deneyimimden gerçekten keyif aldım. 1 2 3 4 5 6 7
Kapadokya deneyimim heyecan vericiydi. 1 2 3 4 5 6 7
Kapadokya’da hayatta bir kez yaşanabilecek deneyime 
sahip oldum. 

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya seyahatim benim için eşsiz bir deneyimdi. 1 2 3 4 5 6 7
Kapadokya seyahatim önceki turizm deneyimlerimden 
farklıydı.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya seyahatim boyunca benim için yeni olan 
şeyler deneyimledim.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya seyahatim sırasında yerel halk hakkında iyi 
bir izlenim edindim.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya’nın yerel kültürünü yakından deneyimleme 
şansı yakaladım.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya’da yerel halk arkadaş canlısıydı. 1 2 3 4 5 6 7
Kapadokya seyahatim sonrasında kendimi daha iyi 
hissettim.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya seyahatim boyunca kendimi günlük rutin 
hayatımdan daha özgür hissettim.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya seyahatimde stresimi attım. 1 2 3 4 5 6 7
Kapadokya seyahatimde yenilendiğimi hissettim. 1 2 3 4 5 6 7
Kapadokya deneyimim sonucunda anlamlı bir şeyler 
yaptığımı hissettim.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya deneyimim sonucunda önemli bir şeyler 
yaptığımı hissettim.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya seyahatindeyken kendime dair bir şeyler 
öğrendim.

1 2 3 4 5 6 7

Gerçekten gitmek istediğim bir yeri ziyaret ettim. 1 2 3 4 5 6 7
Gerçekten yapmak istediğim faaliyetlerdi ve bu 
faaliyetlerden keyif aldım.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya’da sunulan ana faaliyetlere ilgi duydum 
(balon, şarap tadımı, seramik v.b.).

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya’daki seyahatim süresince birçok bilgi 
edindim.

1 2 3 4 5 6 7

Kapadokya seyahatimde farklı beceriler edindim. 1 2 3 4 5 6 7
Kapadokya’da farklı bir kültür tecrübe ettim. 1 2 3 4 5 6 7

Bu ölçek farklı duyguları tanımlayan birtakım sözcükler içermektedir. Kapadokya-Göreme seyahatiniz boyunca 
nasıl hissettiğinizi düşünüp her maddeyi okuyunuz. Uygun cevabı her maddenin yanında ayrılan yere (puanları 
daire içine alarak) işaretleyiniz.
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İlgili 1 2 3 4 5 Asabi 1 2 3 4 5
Sıkıntılı 1 2 3 4 5 Uyanık 1 2 3 4 5
Heyecanlı 1 2 3 4 5 Utanmış 1 2 3 4 5
Mutsuz 1 2 3 4 5 İlhamlı 1 2 3 4 5
Güçlü 1 2 3 4 5 Sinirli 1 2 3 4 5
Suçlu 1 2 3 4 5 Kararlı 1 2 3 4 5
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Ürkmüş 1 2 3 4 5 Dikkatli 1 2 3 4 5
Düşmanca 1 2 3 4 5 Tedirgin 1 2 3 4 5
Hevesli 1 2 3 4 5 Aktif 1 2 3 4 5
Gururlu 1 2 3 4 5 Korkmuş 1 2 3 4 5

Aşağıdaki ifadelerin her birinin, sağda verilen ölçeğe 
göre sizi şu an ne derece yansıttığını belirtiniz.
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Hayatımın anlamını kavrıyorum. 1 2 3 4 5 6 7
Bana kendi hayatımın anlamlı olduğunu hissettirecek 
bir şeylerin arayışı içerisindeyim.

1 2 3 4 5 6 7

Sürekli hayatımın amacını bulmaya çalışıyorum. 1 2 3 4 5 6 7
Hayatımın net bir amacı var. 1 2 3 4 5 6 7
Hayatımın neyin anlamlı kıldığına dair iyi bir fikrim 
var.

1 2 3 4 5 6 7

Tatmin edici bir yaşam amacı keşfetmiş 
bulunmaktayım.

1 2 3 4 5 6 7

Sürekli bana kendi hayatımın önemli olduğunu 
hissettirecek birşeylerin arayışı içerisindeyim.

1 2 3 4 5 6 7

Yaşamın amacını veya misyonunu arıyorum. 1 2 3 4 5 6 7
Hayatımın hiçbir net amacı yok. 1 2 3 4 5 6 7
Hayatımda anlam arıyorum. 1 2 3 4 5 6 7

Aşağıdaki ifadelerin her birinin, sağda verilen 
ölçeğe göre sizi şu an ne derece yansıttığını 
belirtiniz.
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Birçok bakımdan hayatım idealime yakın. 1 2 3 4 5 6 7
Yaşam koşullarım mükemmel. 1 2 3 4 5 6 7
Hayatımdan memnunum. 1 2 3 4 5 6 7
Şimdiye kadar istediğim önemli şeyleri elde ettim. 1 2 3 4 5 6 7
Eğer hayatımı yeniden yaşasaydım, hemen hiçbir 
şeyi değiştirmezdim.

1 2 3 4 5 6 7
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EK 2- ANA UYGULAMA (İngilizce)

Dear participant,

The aim of this research is to investigate the influence of individuals who have a memorable tourism experience 
on their search for meaning in their lives. The data obtained will be used solely for academic purposes and 
personal information is not required. Thank you for your interest and support.

Graduate student, Duygu Aydın Advisor, Associate Professor Ece Ömüriş

Akdeniz University Akdeniz University,

Tourism Faculty Tourism Faculty

1. Gender: Female [ ] Male [ ]

2. Age: Less than 20 [ ] 21-30 [ ] 31-40 [ ] 41-50 [ ] 51 and more [ ]

3. Educational status: Elemantary school [ ] Highschool [ ] Bachelor [ ] Graduate [ ]

4. Income: Less than 2000 $ [ ] 2001-3000 $ 3001-4000 $ 4001 $ and more  [ ]

5. Vacation duration spent at Cappadocia :  1-3 days [ ] 3-5 days [ ] 5-7 days [ ]

6. Who did accompany you on this vacation?

Alone [ ] Friends [ ] Family [ ] Tour [ ] Others [ ]

7. How did you reach information on Cappadocia?

Journal-Magazines [ ] Tv Channels [ ] Social Media [ ] Other (Family, Friends, collegues etc.)

8. Have you visited any place like Cappadocia before?

Yes [ ] No [ ]

9. Which activities have you experienced during your vacation in Cappadocia-Göreme?

Ceramics making [ ] Baloon tour [ ] Wine tasting [ ] Horseback riding [ ]

10. Which activities were you impressed  by the most during your vacation in Cappodocia-Göreme?

Ceramics making [ ] Baloon tour [ ] Wine tasting [ ] Horseback riding [ ]

11. I will recommend Cappodocia to others (Friends, family, collegues etc.).

Yes [ ] No [ ]
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The following questions are directed to your current views 
about your Cappadocia-Göreme visit. Indicate to what 
extent each of the items reflects you, by marking it on the 
right scale.
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I was thrilled about having a new experience in Cappadocia. 1 2 3 4 5 6 7
I took part in activities. 1 2 3 4 5 6 7
I really enjoyed the trip. 1 2 3 4 5 6 7
I had an exciting trip. 1 2 3 4 5 6 7
I had a once-in a lifetime experience. 1 2 3 4 5 6 7
I had a unique experience. 1 2 3 4 5 6 7
My trip was different from previous trips. 1 2 3 4 5 6 7
I experienced something new. 1 2 3 4 5 6 7
I had a good impression about the local culture. 1 2 3 4 5 6 7
I had a chance to closely experience the local culture. 1 2 3 4 5 6 7
Locals in Cappadocia were friendly to me. 1 2 3 4 5 6 7
I felt better after the trip. 1 2 3 4 5 6 7
I felt free from daily routine during the trip. 1 2 3 4 5 6 7
I relieved stress during the trip. 1 2 3 4 5 6 7
I had a refreshing experience. 1 2 3 4 5 6 7
I felt that I did something meaningful. 1 2 3 4 5 6 7
I felt that I did something important. 1 2 3 4 5 6 7
I learned something about myself from the trip. 1 2 3 4 5 6 7
I visited a place that I really wanted to visit. 1 2 3 4 5 6 7
I enjoyed activities that I really wanted to do. 1 2 3 4 5 6 7
I was interested in the main activities offered. 1 2 3 4 5 6 7
I gained a lot of information during the trip. 1 2 3 4 5 6 7
I gained a new skill (s) from the trip. 1 2 3 4 5 6 7
I experienced new culture (s). 1 2 3 4 5 6 7

The scale below contains a number of words that describe different feelings. Think about how you feel during 
your journey to Cappadocia-Göreme and read every substance. Mark the appropriate answer (with circles) next 
to each item.
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Interested 1 2 3 4 5 Jittery 1 2 3 4 5
Distressed 1 2 3 4 5 Alert 1 2 3 4 5
Excited 1 2 3 4 5 Ashamed 1 2 3 4 5
Upset 1 2 3 4 5 Inspired 1 2 3 4 5
Strong 1 2 3 4 5 Nervous 1 2 3 4 5
Guilty 1 2 3 4 5 Determined 1 2 3 4 5
Afraid 1 2 3 4 5 Attentive 1 2 3 4 5
Hostile 1 2 3 4 5 Irritable 1 2 3 4 5
Enthusiastic 1 2 3 4 5 Aktif 1 2 3 4 5
Proud 1 2 3 4 5 Scared 1 2 3 4 5

Indicate to what degree each of the following 
expressions reflects you at the moment according to 
the scale given on the right.
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I understand my life’s meaning 1 2 3 4 5 6 7
I am looking for something that makes my life feel 
meaningful

1 2 3 4 5 6 7

I am always looking to find my life’s purpose 1 2 3 4 5 6 7
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My life has a clear sense of purpose 1 2 3 4 5 6 7
I have a good sense of what makes my life 
meaningful

1 2 3 4 5 6 7

I have discovered a satisfying life purpose 1 2 3 4 5 6 7
I am always searching for something that makes my 
life feel significant

1 2 3 4 5 6 7

I am seeking a purpose or mission for my life 1 2 3 4 5 6 7
My life has no clear purpose 1 2 3 4 5 6 7
I am searching for meaning in my life 1 2 3 4 5 6 7

Indicate to what degree each of the following 
expressions reflects you at the moment according 
to the scale given on the right.
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In most ways my life is close to my ideal 1 2 3 4 5 6 7
The conditions of my life are excellent 1 2 3 4 5 6 7
I am satisfied with my life 1 2 3 4 5 6 7
So far I have gotten the important things I want in 
life

1 2 3 4 5 6 7

If I could live my life over, I would change almost 
nothing

1 2 3 4 5 6 7
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